
Výroční zpráva o činnosti 

2022/2023



Výroční zpráva o činnosti za školní rok 

2022/2023

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc

Nám. Republiky 3, 779 00 Olomouc

zřizovatel Arcibiskupství olomoucké v Olomouci

T 585 209 020 sekretariát, 585 209 025 studijní oddělení

E skola@caritas-vos.cz

W http://www.caritas-vos.cz

IČ 64627233

číslo účtu 377830653/0300

ředitel Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

zástupkyně ředitele pro záležitosti ekonomické Mgr. Dagmar Uhlířová 

zástupkyně ředitele pro organizaci studia Mgr. Jana Synková

zástupkyně ředitele pro kvalitu, rozvoj a zahraniční spolupráci PhDr. Mgr. Eva Kubíčková

rada ŠPO Mons. Antonín Basler, Mgr. Petr Bulvas, Mgr. Zdislava Vyvozilová







Obsah
Úvodní slovo
7

1
Charakteristika školy
9–12

1.1 Základní informace o škole
1.2 Poslání školy
1.3 Činnost školy
1.4 Evidence podaných žádostí o informace

2
Vzdělávací programy
13–16

2.1 Organizace studia
2.2 Sociální práce
2.3 Sociální a humanitární práce

3
Přijímací řízení
17–20

3.1 Podmínky přijetí ke studiu
3.2 Kritéria přijetí
3.3 Počty přihlášených a přijatých uchazečů

4
To nejdůležitější ve školním roce 2022/2023 
21–31

4.1 Plnění strategického plánu školy
4.2 Příprava nové podoby absolutorií a absolventských prací



4.3 Kompetenční rámec vzdělávacího programu Sociální práce 
4.4 Projekt Rozvoj procesů zadávání sociálních služeb v Ol. kraji
4.5 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
4.6 podCARITASt
4.7 Schránka důvěry
4.8 Zahraniční cesty
4.9 Mimořádné přednášky
4.10 Obnova vybavení a opravy na budovách
4.11 Činnost školské rady

5
Studijní výsledky
33–54

5.1 Studijní výsledky jednotlivých ročníků
5.2 Absolutorium
5.3 Seznam obhájených absolventských prací
5.4 Přehled volitelných předmětů ve školním roce 2022/2023
5.5 Bakalářské studium
5.6 Studijní soustředění a výcviky
5.7 Odborná praxe
5.8 Přehled mezinárodních praxí studentů
5.9 Mezinárodní spolupráce
5.10 Poradenské služby pro studenty
5.11 Servis studentům

6
Duchovní život na Caritas
55–57

7
Vzdělávací středisko
59–63

7.1 Vzdělávací středisko
7.2 Realizované aktivity od září 2021 do června 2022
7.3 Souhrn realizovaných vzdělávacích programů 
 a účastníků vzdělávání
7.4 Příprava a realizace projektu ve spolupráci s Olomouc. krajem



8
Přehled pracovníků školy
65–76

8.1 Vedoucí pracovníci
8.2 Školní kaplan
8.3 Interní vyučující
8.4 Externí vyučující
8.5 Administrativní a provozní pracovníci školy
8.6 Pracovníci na mateřské/rodičovské dovolené

9
Další vzdělávání, tvůrčí a publikační činnost 
zaměstnanců školy
77–96

9.1 Mgr. Martin Bednář, Ph.D.
9.2 Ing. Ester Danihelková
9.3 PhDr. Mgr. Eva Dohnalová, Ph.D.
9.4 ThLic. Jakub Doležel, Th.D.
9.5 Mgr. Hedvika Dudová
9.6 Mgr. Jaromír Chovanec
9.7 Mgr. Petra Chovancová
9.8 PhDr. Mgr. Eva Kubíčková
9.9 Mgr. Iva Linhartová
9.10 Mgr. Miroslava Petřeková
9.11 Mgr. Ing. Jan Říkovský, Ph.D.
9.12 Mgr. Miroslav Snášel
9.13 Mgr. Tereza Stacho
9.14 Mgr. Tomáš Svozil
9.15 Mgr. Jana Synková
9.16 Ivo Šálek
9.17 Mgr. Miloslava Šotolová
9.18 Mgr. Hana Štěpánková
9.19 Mgr. Lenka Tkadlčíková
9.20 PhDr. Jan Vančura, Ph.D.
9.21 Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D.
9.22 Mgr. Štěpán Žáček
9.23 Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků



12
Prezentace školy na veřejnosti
105–108

13
Spolupráce
109–112

13.1 Arcidiecézní charita Olomouc
13.2 Slezská diakonie
13.3 Zajištění odborných praxí studentů
13.4 Cyrilometodějská teologická fakulta UP

14
Základní údaje o hospodaření školy v roce 2022
113–116

14.1 Výnosy
14.2 Náklady

Přílohy
117–138

10
Výsledky inspekční a kontrolní činnosti
97–99

11
Prevence a podpora studentů
101–104

11.1 Prevence sociálně patologických jevů
11.2 Podpora studentů se speciálními vzdělávacími potřebami
11.3 Sociální a podpůrný fond



Úvodní slovo

Vážená a milá čtenářko, vážený a milý čtenáři,  

přestože válka na Ukrajině stále pokračovala a dů-
sledky covidové pandemie nezmizely, studijní rok 
2022/2023 byl charakteristický návratem do „normá-
lu“, byť co je vlastně normální? V každém případě před 
námi stálo mnoho výzev a příležitostí. 

Radostí bylo, že jsme mohli všechny aktivity realizo-
vat takříkajíc tváří v tvář, což se týkalo mj. studijních 
soustředění a výcviků. Aktivní jsme byli v oblasti me-
zinárodních projektů, vč. návštěv zahraničních hostů* 
a výjezdů našich vyučujících.

Velkou pozornost jsme věnovali naplňování strategic-
kého plánu a soustředili se na zkvalitnění studia. To 
se projevilo např. v nové koncepci závěrečných prací 
a absolutorií. Snažili jsme se zlepšit vybavení školy, 
vč. kompletní výměny serveru, což sice běžně uživa-
tel nepozná, ale pakliže vše funguje, je to tak vlastně 
dobře. Především to ale umožní další rozvoj v kontextu 
technologického pokroku, vč. přípravy nových interne-
tových stránek. 

Zkrátka mnohé naše úsilí nejen pokračovalo, ale akce-
lerovalo, což si také vyžádalo nejenom inovativní práci 
se studenty, ale též podporu zaměstnanců.

Věřím, že vám následující stránky o tom všem poskyt-
nou dobrý přehled, příp. vás inspirují a naplní nadějí, 
že dobré dílo má smysl. 

Velice si vážíme všech, kteří se na něm podílejí, pomáha-
jí nám a podporují nás. Kéž především prostřednictvím 
absolventů přispíváme k lepší společnosti a životě v ní. 

Deo gratias! 

Martin Bednář, ředitel školy

7

* Výroční zpráva využívá v textu mužský rod pro označení hostů, pracovníků, studentů apod. Tato formulace zahr-
nuje všechny osoby nezávisle na jejich pohlaví a má za cíl zachování jazykové srozumitelnosti a čtivosti textu.



8



1 Charakteristika
školy

Poslání školy

1.2

Základní informace o škole

1.1

Činnost školy

1.3

Evidence podaných žádostí 
o informace

1.4

9



108
Studenti 2. ročníku Sociální a humanitární práce



1.1 Základní informace 
 o škole

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc byla 
založena olomouckým arcibiskupem v roce 1995. Na 
jaře roku 1996 byla zařazena do sítě vyšších odborných 
škol České republiky a od roku 2000, vedle původního 
vyššího odborného studia, nabízí také vysokoškolské 
bakalářské studium ve spolupráci s Cyrilometodějskou 
teologickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci. 
Škola je řádným členem Asociace vzdělavatelů v sociál-
ní práci, která sdružuje školy poskytující vysoce kvalit-
ní vyšší odborné i vysokoškolské vzdělání v oboru.

Je samostatným právním subjektem, v jehož čele stojí 
ředitel jmenovaný olomouckým arcibiskupem. Hospo-
daří s finančními prostředky přidělenými státem, pro-
středky poskytnutými jinými právnickými a fyzickými 
osobami, dary a vlastními zdroji. 

Škola se nachází v samotném centru moravského uni-
verzitního města Olomouce, v krásném prostředí  
na hradbách nad olomouckými parky, v sousedství 
Univerzity Palackého a univerzitní knihovny. Sídlí ve 
dvou sousedních historických budovách na náměstí 
Republiky 3 a Křížkovského 6, ve kterých se díky roz-
sáhlé rekonstrukci podařilo vytvořit pracoviště 
s moderním vybavením a potřebnou technikou.

Poloha školy je velmi příznivá pro začlenění do stu-
dentského dění v Olomouci a škola se stala centrem, 
v kterém jsou provozovány nejrůznější aktivity. 
Příjemné prostředí a především kompetence interních 
a externích vyučujících zaručují vysokou kvalitu výuky, 
která směřuje k odbornosti absolventů a klade důraz 
na duchovní rozměr sociální práce.

V areálu školy funguje i moderně vybavená kolej pro 
studenty a studentská jídelna.

Poslání CARITAS – Vyšší odborné školy sociální Olo-
mouc vychází z biblické věty „Deus Caritas est“ (Bůh 
je láska) a z ní vyplývajícího vztahu k lidem okolo nás, 
především pak k lidem nemocným, starým, postiže-
ným a v jakékoli životní nouzi.

Naplnění poslání se uskutečňuje především přípravou, 
vzděláváním a osobnostní formací kvalifikovaných pra-
covníků, kteří budou schopni odpovědně působit 
v sociálních službách a v dalších oblastech života spo-
lečnosti, kde se uplatňuje charitativní, sociální nebo 
humanitární práce. Škola si je vědoma svého ekume-
nického rozměru a je otevřena zájemcům o studium 
bez ohledu na jejich náboženské vyznání.

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olo-
mouc nabízí studujícím:

• kvalitní teoretickou přípravu, opírající se o nej-
novější vědecké poznatky i o nadčasové myšlenky 
vycházející z tisícileté křesťanské tradice služby 
bližním v nouzi,

• praktické zkušenosti osvojené na mnoha různých 
odborných pracovištích v České republice i v za-
hraničí,

• duchovní, etickou a mravní podporu a zázemí pro 
osobnostní rozvoj,

• přátelský kolektiv těch, které spojuje cíl pomoci  
a služby druhým.

1.2 Poslání školy

11



1.3 Činnost školy

Školská právnická osoba CARITAS – Vyšší odborná 
škola sociální Olomouc vykonává činnost školy: vyšší 
odborné školy sociální, činnost školského výchovného 
a ubytovacího zařízení: domova mládeže, činnost škol-
ního stravování: školní jídelny/výdejny.

Ve školním roce 2022/2023 nebyla evidována žád-
ná žádost o poskytnutí informace podle zákona 
106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.

1.4 Evidence podaných 
 žádostí o informace

12

Denisa Havlínová a Kateřina Brůnová, studentky 3. ročníku Sociální práce na dvouměsíční praxi v ISIS 
– občanském sdružení pro pomoc náhradním rodinám, z. s.



2 Vzdělávací 
programy

Sociální práce  
kód 75-32-N/01

2.2

Organizace studia

2.1

Sociální a humanitární práce 
kód 75-32-N/03

2.3

13



14



2.1 Organizace studia

Studium trvá tři roky, a to jak v denní, tak v kombi-
nované formě studia. Organizace i metody výuky jsou 
obdobné jako na vysoké škole.

Školní rok je rozdělen do zimního a letního období. 
Studijní období jsou zakončena zkouškovým obdobím. 
U kombinovaného studia jsou v třítýdenních až mě-
síčních intervalech dvoudenní konzultace, a to v pátek 
a sobotu. Učební plán je koncipován multidisciplinár-
ně. Skládá se ze všeobecně vzdělávacích a profilujících 
předmětů tak, aby se studenti naučili komplexnímu 
přístupu při řešení problémů. Zájmová profilace je 
umožněna tím, že část předmětů je výběrových a nad 
rámec povinné výuky jsou zařazovány i předměty voli-
telné. Z počátku studia převažuje teoretická výuka, ke 
konci studia potom více výuka praktická.

Zahájení školního roku pro denní studium proběhlo  
5. 9. 2022, pro kombinované studium 9. 9. 2022.

Cílem studia je příprava kvalifikovaného sociálního 
pracovníka, který je kvalitním způsobem připraven 
pro budoucí uplatnění, a to zejména s ohledem na 
moderně koncipované  komplexní služby a křesťanský 
přístup ke klientovi.

Studium se ukončuje absolutoriem. Student, který 
úspěšně vykonal absolutorium, obdrží diplom absol-
venta vyšší odborné školy s označením „diplomovaný 
specialista“ a vysvědčení o absolutoriu.

15

2.3 Sociální práce - kód 75- 
 32-N/01

Jde o vzdělávací program, který je zaměřený na aktuál-
ní společenské problémy, jako jsou chudoba, závislosti, 
osamělost, zadluženost, násilí, zanedbávání, zdravotní 
a sociální vyloučení.

Studium trvá 3 roky a nabízí se ve dvou formách: den-
ní a kombinované. Absolventi získávají titul diplomo-
vaného specialisty (DiS.) a mají možnost souběžného 
bakalářského studia na CMTF UP.

Hlavní předměty zahrnují teorii a metody sociální 
práce, sociální politiku, psychologii, sociologii, ekono-
miku, etiku sociální práce a další. Důležitou součástí 
programu je výuka cizích jazyků (angličtiny, němčiny, 
popřípadě ruštiny v kombinované formě studia) a psy-
chosociální výcvik. Studenti se navíc účastní dvou vý-
jezdních studijních soustředění a mají možnost zapojit 
se do projektových týmů v rámci tzv. service learningu.

Odborná praxe tvoří přibližně 30 % studia, s celkovým 
počtem 720 hodin u studia denního a 240 hodin pro 
kombinovanou formu studia. Praxe zahrnuje práci 
v sociálních službách, neziskových organizacích, na 
úřadech práce a v dalších institucích. Během praxe 
mají příležitost ujasnit si svou budoucí profesní orien-
taci, získat potřebné kompetence, vč. vhledu do fungo-
vání organizací v neziskové i státní sféře, a inspirovat 
se příklady dobré praxe. Pracoviště pro praxi si vybírají 
z domácích i zahraničních organizací uvedených v ka-
talogu praxí, od druhého ročníku si mohou pracoviště 
najít sami.  Na začátku třetího ročníku denní formy 
je čeká dlouhodobá praxe, kterou mohou absolvovat 
v českých i zahraničních organizacích. 

Během všech praxí jsou studenti podporováni třemi 
průvodci: tutorem, mentorem a supervizorem, kteří 
pomáhají s profesním a osobním rozvojem, sledová-
ním růstu, hodnocením cílů a s propojováním s teore-
tickou výukou ve škole.

Studium je zakončeno absolutoriem a obhajobou 
absolventské práce (pro titul DiS.) a státní zkouškou 
a obhajobou bakalářské práce (pro titul Bc.). Práce 
bakalářská navazuje na absolventskou a větší část 
absolutoria plní i funkci státní zkoušky.

Detailní informace o obsahu vzdělávacího programu ve 
všech ročnících je k dispozici v Příloze č. 1.



Tento tříletý vzdělávací program si klade za cíl kom-
plexně připravit absolventy na práci sociálních a hu-
manitárních pracovníků, realizovanou v rámci organi-
zací poskytujících pomoc imigrantům či menšinám na 
území ČR a v zahraničí v rámci humanitární pomoci. 
Absolventi budou připraveni pro práci ve všech typech 
organizací a zřizovatelů působících v této oblasti. 
Budou vybaveni teoretickými i praktickými znalostmi 
a kompetencemi, včetně zvládání zátěže pro výkon 
těchto náročných profesí. Budou mít praktické zkuše-
nosti ověřené a supervidované v praxi částečně realizo-
vané v zahraničí. 

Vzdělávací program má interdisciplinární povahu, tzn., 
že jednotlivé disciplíny integrují své specifické obsahy 
do rámce teoretické i praktické sociální a humanitární 
práce. Kromě výuky prostřednictvím přednášek, semi-
nářů a cvičení obsahuje i netradiční výukové aktivity 
– zátěžový výcvik, psychosociální výcvik apod. Velká 
pozornost je věnována výuce cizích jazyků, vytváření 
příležitostí pro setkávání s odborníky, kteří působí 
v terénu, zátěžovému výcviku a zahraniční praxi, pro 
kterou škola ve spolupráci s příslušnými pracovišti 
zajišťuje speciální přípravu. Vzdělávací program má 
pouze denní formu studia.

Podstatnou část studia tvoří praxe. Je zařazena do 
všech ročníků studia. Úvodem do systému praxí je 
dvoudenní studijní návštěva, která má u studentů 
povzbudit zájem o studovaný obor. V letním období 
1. ročníku studenti absolvují 2×40 hod. (2 týdny) na 
dvou pracovištích v ČR. Zvolit si mohou z rozmanitých 
cílových skupin s důrazem na přímou práci s klientem. 
V zimním období 2. ročníku je pak zařazena 14denní 
praxe (80 hod.), která je spojena s projektovou prací. 
V letním období následuje dvoutýdenní praxe se zamě-
řením primárně na problematiku, se kterou se studenti 
setkají na své dlouhodobé zahraniční praxi ve 3. roč-
níku. Zahraniční praxe v zimním období 3. ročníku 
představuje určité vyvrcholení celého procesu praktic-
kého vzdělávání. Trvá 12 týdnů (480 hod.) a studenti ji 
absolvují na vybraných pracovištích po celém světě. 

Obsah vzdělávacího programu odpovídá minimálním 
standardům vzdělávání v sociální práci a zahrnuje 
základní obsah vzdělání v mezinárodní humanitární 
pomoci – Network on Humanitarian Action (NOHA). 

Detailní informace o obsahu vzdělávacího programu  
ve všech ročnících je k dispozici v Příloze č. 2. 

2.4 Sociální a humanitární  
 práce - kód 75-32-N/03

16



3 Přijímací řízení

Kritéria přijetí

3.2

Podmínky přijetí ke studiu

3.1

Počty přihlášených 
a přijatých uchazečů

3.3

17



18



3.1 Podmínky přijetí  
 ke studiu

Podmínkami pro přijetí ke studiu jsou:

• úplné střední nebo úplné střední odborné vzdělání 

• osobnostní předpoklady 

• motivace 

• komunikační schopnosti 

• patřičná úroveň všeobecných, vč. jazykových znalostí 

Náboženská orientace není podmínkou studia.

Vzdělávací program Sociální práce (denní 
i kombinovaná forma) – kritéria přijímacího řízení:

1. přijímací pohovor  

2. zdravotní způsobilost ke studiu zvoleného oboru 
dle nařízení vlády č. 211/2010 Sb., doložená lékař-
ským potvrzením 

3. ukončené středoškolské vzdělání doložené matu-
ritním vysvědčením

V pohovoru jsou hodnocena celkem čtyři kritéria – 
zkušenosti, motivace, znalosti a komunikace. 

V každém kritériu je možné získat až 16 bodů. 

Výpočet výsledného bodového hodnocení pro-
bíhá následovně: 

Nejprve jsou sečtena dílčí bodová hodnocení v kritéri-
ích zkušenosti, motivace a znalosti (tj. maximálně lze 
získat 48 bodů). 

Tento dílčí součet je následně vynásoben koeficientem 
odvozeným z bodového zisku v kritériu komunikace. 
Násobící koeficient se rovná počtu získaných bodů 
v kritériu komunikace děleno 16. To znamená, že 
pokud uchazeč získá maximální počet bodů v kritériu 
komunikace (16 bodů), jeho násobící koeficient bude 
roven 1. 

Maximální bodové hodnocení tedy může dosahovat 
hodnoty 48 bodů. 

Pro přijetí ke studiu je nutné získat minimálně 12 bodů. 

Přijati budou uchazeči až do naplnění povolené kapaci-
ty jednotlivých vzdělávacích programů a forem studia. 

Vzdělávací program Sociální a humanitární 
práce – kritéria přijímacího řízení:

1. přijímací pohovor  

2. zdravotní způsobilost ke studiu zvoleného oboru 
dle nařízení vlády č. 211/2010 Sb., doložená lékař-
ským potvrzením 

3. ukončené středoškolské vzdělání doložené matu-
ritním vysvědčením

3.2 Kritéria přijetí

19



3.3 Počty přihlášených  
 a přijatých uchazečů

Přijímací řízení se konalo ve dvou termínech. První 
kolo se uskutečnilo 1.–3. června 2023 a druhé kolo 
29.–30. srpna 2023. 

Následující tabulka uvádí počty přihlášených a přija-
tých studentů.

 Přihlášek Přišlo Přijato Nastoupilo

SOPRA
denní

    

1.kolo 120 112 85  

2.kolo 72 55 36  

 192 167 121 78

SOHUP     

1.kolo 66 60 35  

2.kolo 47 35 17  

 113 95 52 35

SOPRA
kombi

    

1.kolo 117 109 75  

2.kolo 56 48 17  

 173 157 92 83

V pohovoru je hodnoceno celkem pět kritérií – zkuše-
nosti, motivace, znalosti, komunikace a anglický jazyk.

V každém kritériu je možné získat až 16 bodů.  

Výpočet výsledného bodového hodnocení pro-
bíhá následovně: 

Nejprve jsou sečtena dílčí bodová hodnocení v krité-
riích zkušenosti, motivace, znalosti a komunikace (tj. 
maximálně lze získat 64 bodů). 

Tento dílčí součet je následně vynásoben koeficientem 
odvozeným z bodového zisku v kritériu anglický jazyk. 
Násobící koeficient se rovná počtu získaných bodů 
v kritériu anglický jazyk děleno 16. To znamená, že po-
kud uchazeč získá plný počet bodů v kritériu anglický 
jazyk (16 bodů), jeho násobící koeficient bude roven 1. 

Maximální bodové hodnocení tedy může dosahovat 
hodnoty 64 bodů. 

Pro přijetí ke studiu je nutné získat minimálně 16 bodů. 

Přijati budou uchazeči až do naplnění povolené kapaci-
ty vzdělávacího programu.

20

Úvod do studia v terénu (1. ročník Sociální a humanitární práce)



4 To nejdůležitější 
ve školním roce 
2022/2023

Příprava nové podoby absolutorií 
a absolventských prací

4.2

Plnění strategického plánu školy

4.1

Kompetenční rámec vzdělávacího 
programu Sociální práce

4.3

21



Další vzdělávání 
pedagogických pracovníků

4.5

Projekt Rozvoj procesů zadávání 
sociál. služeb v Olomouckém kraji

4.4

podCARITASt

4.6

Schránka důvěry

4.7

Zahraniční cesty

4.8

22



Obnova vybavení 
a opravy na budovách

4.10

Mimořádné přednášky

4.9

Činnost  školské rady

4.11

23



24

Pracovní cesta do Izraele



4.1 Plnění strategického 
 plánu školy

25

Ve školním roce 2021/2022 došlo k formulování Stra-
tegického plánu školy na roky 2021–2026. V lednu 
2022 byl v rámci tohoto strategického plánu formulo-
ván Akční plán (AP) na rok 2022. Realizace tohoto 
AP byla průběžně monitorována a na konci kalendář-
ního roku 2022 byla vyhodnocena. V návaznosti na 
toto vyhodnocení proběhlo plánování na rok 2023. 

AP 2022 rozváděl jednotlivé strategické cíle a opatření 
do 56 konkrétních termínovaných aktivit s určením 
osoby odpovědné za splnění dané aktivity. Podobně 
AP 2023 obsahuje 52 aktivit. Jednou z aktivit byla 
např. tvorba kompetenčního rámce pro program Soci-
ální práce.

Během kalendářního roku jsou vždy dvě setkání širší-
ho vedení (obvykle v květnu a říjnu) věnovaná moni-
torování plnění AP. Drtivá většina aktivit z AP 2022 
byla ve výsledku vyhodnocena jako splněna či částečně 
splněna. V případě nesplnění se jednalo o objektivní 
překážky. AP 2023 bude vyhodnocen na začátku kalen-
dářního roku 2024. 

Po prvním uzavřeném cyklu AP lze hodnotit, že for-
mulování akčního plánu a jejich monitoring a evaluace 
přinášejí škole následující přínosy: 

1. prioritizace cílů pro daný rok,

2. zlepšení efektivity a produktivity (prostřednictvím 
identifikace a konkretizace jednotlivých kroků,

3. lepší alokace zdrojů – finančních i lidských,

4. zvýšení odpovědnosti a transparentnosti.

V rámci nové koncepce programu Sociální a humani-
tární práce byla promýšlena také nová podoba závě-
rečných zkoušek, která by měla být propojena s absol-
ventskou prací. 

Ve spolupráci s Katedrou křesťanské sociální práce 
CMTF UP Olomouc bylo rozhodnuto, že tento model 
bude aplikován také v programu Sociální práce. Na 
začátku studijního roku byla vypracována metodika 
psaní závěrečných prací, kdy absolventská práce je 
přípravou bakalářské práce, která má podobu metodic-
kého/aplikačního dokumentu, projektu, či výzkumu. 

V rámci absolventské práce studující zpracovávali 
zejména rešerši výzkumů a zdrojů k danému tématu, 
propojení s teoriemi a metodami sociální práce a se 
sociální politikou a analýzu potřebnosti. Zkouška z od-
borných předmětů byla odbornou rozpravou vylosova-
ných otázek navázaných na téma závěrečné práce.

Tento model se osvědčil, lépe prokazuje kompetence 
absolventů a propojení jednotlivých složek výuky. Prá-
ce byly přínosné a vznikla celá řada materiálů, které 
mají potenciál posloužit praxi. 

4.2 Příprava nové podoby 
 absolutorií a absolvent. 
 prací



26

Projekt Rozvoj procesů zadávání sociálních služeb 
v Olomouckém kraji byl připraven Vzdělávacím stře-
diskem školy v úzké spolupráci s Olomouckým krajem 
během ledna až března 2023, obhájen byl v květnu 
2023.  

Projekt je realizován v rámci operačního programu 
Zaměstnanost plus, Výzva č. 03_22_021, Inkubační 
fáze vývoje řešení (1), reg. č. CZ.03.03.01/00/22_021/
0001964.  

Doba realizace je od 1. 6. 2023 do 31. 5. 2024. 

Projekt má analyzovat stávající způsob zjišťování po-
třeb a zadávání sociálních služeb v Olomouckém kraji, 
analyzovat praxi stávajících stakeholderů a identifi-
kovat dobrou praxi. V návaznosti na to navrhne nové 
inovativní postupy, zaměří se na procesy zjišťování 
potřeb a nastavování sítě sociálních služeb v Olomouc-
kém kraji, jejich limity a rizika, prozkoumá inovativní 
nástroje střednědobého plánování sociálních služeb, 
včetně možnosti soutěžit služby do krajské sítě sociál-
ních služeb.  

Caritas VOŠ sociální působí jako hlavní řešitel projek-
tu, partnerem projektu je Olomoucký kraj.  

Výše dotace činí 2.397.528 Kč, projekt je spolufinanco-
ván Evropskou unií.

4.4 Projekt Rozvoj procesů 
 zadávání sociálních 
 služeb v Olomouckém kraji

4.3 Kompetenční rámec pro  
 program Sociální práce

Pro studijní program Sociální práce vznikl během 
školního roku 2022/2023 nový kompetenční rámec. 
Má sloužit jako vodítko pro učitele i studenty: co hlav-
ně a jak (se) učit. Na vzniku rámce se postupně podíleli 
někteří interní a externí učitelé Caritas VOŠ sociální. 
Konečnou redakci provedl Vlastimil Vohánka, garant 
programu. Původní inspirací byl britský kompetenční 
rámec BASW, který inspiroval např. i podíl školy na 
projektu IVOV.

Rámec definuje, čím studium absolventa vybaví, jaké 
stránky jeho osobnosti chce rozvíjet a k ideálu jakého 
sociálního pracovníka směřuje. Popisuje, co absolvent 
zná a umí a jaké zaujímá postoje.

Rámec má 4 oblasti:

1. Profesionalita

2. Hodnoty a etické principy

3. Znalosti a dovednosti

4. Kritická reflexe a analýza

V dalším školním roce budou následovat setkání vyuču-
jících, která budou zaměřena na to, jak rámec vtělit do 
výuky a jak jej promítnout do příští akreditace programu.



27

V závěru školního roku 2021/2022 a posléze i na 
začátku letního semestru 2022/2023 měli vyučující 
možnost vyjádřit se ke svým potřebám v oblasti pro-
fesního rozvoje. Vzhledem k tomu, že ve školním roce 
2022/2023 přešla naše škola ve spolupráci s Cyrilome-
todějskou teologickou fakultou UPOL na nově pojatý 
systém absolutorií a státních závěrečných zkoušek, byl 
největší zájem vyučujících o podporu při vedení absol-
ventských či bakalářských prací v nové formě (projekt/
metodika). 

Během roku se odehrálo několik setkání a workshopů, 
které měly několik cílů: 

1. sdílení informací o nových formátech prací,

2. formulace kritérií hodnocení,

3. sdílení osvědčených postupů při vedení prací,

4. rozbor vzorové práce,

5. diskuze o etických otázkách a hodnocení.

Dalším tématem, ke kterému byla uspořádána série 
tří workshopů, byly Principy vzdělávání na Caritas. 
Principy vzdělávání byly formulovány pracovní skupi-
nou složenou ze členů vedení školy. Formulace tohoto 
zásadního dokumentu navazovala na formulování 
Charakteristik absolventa Caritas. Vznik obou těchto 
strategických vzdělávacích dokumentů souvisí s napl-
ňováním strategického cíle 4.1 Strategie školy – Vy-
tvořit efektivní komplexní systém hodnocení kvality 
činností školy. 

Šest formulovaných principů vzdělávání tak bylo na 
třech workshopech, facilitovaných Mgr. Ditou Palaš-
čákovou, postupně představeno a vyučující sdíleli své 
pojetí daných principů, včetně praktických zkušeností 
a nápadů, ale i možných limitů. 

4.5.2 Interní vzdělávání

Ve školním roce 2022/2023 škola navázala na dva 
úspěšné projekty v rámci výzev operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání „Šablony“ novým pro-
jektem „Šablon“, který v tomto programovém období 
evropských fondů spadá do Operačního programu Jan 
Ámos Komenský (OP JAK). 

Projekt Profesní rozvoj zaměstnanců CARITAS byl 
zahájen v září 2022 a dobu realizace má naplánovanou 
na 24 měsíců. 

V rámci projektu byly podpořeny předdefinované 
aktivity („šablony“) směřující zejména k osobnostně 
profesnímu rozvoji pedagogů.  

V rámci projektu bylo možné financovat pozici koordi-
nátorů spolupráce školy a zaměstnavatelů. Tuto pozici 
zastávali v rozsahu v rozsahu 0,1–0,3 úvazku Mgr. Ště-
pán Žáček a PhDr. Eva Dohnalová. Těžištěm jejich čin-
nosti byla podpora rozvoje service learningových aktivit 
a také zintenzivnění spolupráce s organizacemi v terénu 
na systematičtější práci se studenty na praxích. 

Druhou oblastí, kterou projekt podporuje, je vzdělává-
ní zaměstnanců. Ve školním roce bylo z projektu pod-
pořeno 35 vzdělávacích aktivit, například pravidelné 
supervize zaměstnanců, jazykové vzdělávání, vzdělá-
vání v tématech zaměřených na konkrétní předměty 
vyššího odborného vzdělání, ale podpořeny byly také 
stáže našich pedagogů v organizacích poskytujících 
sociální služby.  

Poslední oblast, na kterou je projekt zaměřen, je 
inovativní vzdělávání studentů. Ve školním roce byly 
podpořeny čtyři třídy (vždy první a druhý ročník oborů 
SOPRA i SOHUP). V těchto třídách se celkem odehrálo 
191 vyučovacích hodin, které osobnostně či sociálně 
rozvíjely studenty a byly vedené netradičními formami 
či metodami, např. prostřednictvím tandemové výuky 
či jiných forem spolupráce vyučujících, se zapoje-
ním odborníků z praxe či formou projektů a exkurzí 
v terénu. Podpořeny byly i aktivity mimo výuku, např. 
Maraton psaní dopisů s Amnesty International. 

4.5 Další vzdělávání    
 pedagog. pracovníků 

4.5.1  Šablony 



Na jaře 2022 jsme zahájili ve spolupráci s Tobiášem 
Kučerou natáčení školního podcastu s názvem podCA-
RITASt. V natáčení rozhovorů jsme pokračovali i ve 
školním roce 2021/2022, kdy jsme natočili 25 rozho-
vorů s pedagogy, zaměstnanci, studenty i absolventy 
školy. 

Vyšlo celkem 12 rozhovorů s vyučujícími a dalšími za-
městnanci školy, 9 rozhovorů s absolventy školy (řada 
s názvem Ozvěny Caritas) a 4 letní epizody se studen-
ty školy (řada s názvem Cesty Caritas), které dávají 
stejně jako minulý školní rok nahlédnout do dlouho-
dobých praxí studentů 3. ročníků obou programů jak 
v ČR, tak v zahraničí. 

Všechny epizody jsou zveřejněny např. na Spotify, 
Google Podcasts, Apple Podcasts a dalších podcas-
tových platformách. Sdíleny jsou na webu školy i na 
sociálních sítích.

4.6 podCARITASt

Ve školním roce 2022/2023 pokračovala spolupráce 
školy se supervizorem Mgr. Markem Jargusem.

Supervizor vedl supervizní setkání týmu vyučujících 
včetně vedení školy. Týmová supervize se odehrávala 
v menších ad hoc skupinkách na základě zájmu o dané 
téma (vždy šest devadesátiminutových bloků v každém 
semestru). Proběhlo také jedno celodenní supervizní se-
tkání celého týmu pedagogů (5. 1. 2023) na Sluňákově.  

Kromě této týmové supervize se konala také supervize 
tutorského týmu, a to s Mgr. Janem Kozákem, DiS. 
Supervize se specificky zaměřovaly na oblast realizace 
studentských praxí.

4.5.3 Supervize pedagog. 
  pracovníků

28

Supervizní setkání na Sluňákově



Ve školním roce 2022/2023 byly realizovány ná-
sledující zahraniční cesty: 

• Petra Zdražilová, Štěpán Žáček – Nepál; stu-
dijní návštěva na Thames College a na pracovi-
štích potenciálních partnerských organizací

• Eva Dohnalová, Eva Kubíčková, Iva Linhartová, 
Jan Říkovský, Štěpán Žáček – Izrael; studijní 
návštěva na Bar Ilan University a na pracoviš-
tích potenciálních partnerských organizací 

• Martin Bednář, Lenka Tkadlčíková, Štěpán 
Žáček – Kazachstán; studijní návštěva na 
Al-Farabi Kazakh National University a na pra-
covištích potenciálních partnerských organizací

• Eva Kubíčková, Jan Říkovský, Vlastimil 
Vohánka – Spojené království; studijní 
návštěva na Univesity of York 

• Eva Dohnalová – studijní návštěva partner-
ských organizací v Nizozemí 

• Hedvika Dudová, Miloslava Šotolová – Ně-
mecko; doprovod studentské výměny na 
Katholische Stiftungshochschule München 

• Miloslava Šotolová – Německo; stáž na 
Katholische Stiftungshochschule München

• Jan Řezníček – Spojené království; jazyko-
vý kurz angličtiny ve Walesu

• Jan Říkovský – Spojené království, školení 
na University of Cambridge

4.8 Zahraniční cesty4.7 Schránka důvěry

Od června 2020 mohou studenti využívat elektronic-
kou Schránku důvěry. Technické řešení je založené na 
spolupráci s externím provozovatelem schránek důvě-
ry, díky kterému je podání vzkazu absolutně anonym-
ní. Vzkazy mohou být formulovány jako zpětná vazba, 
podnět, ocenění, nebo např. i jako vzkaz.  

Správu Schránky důvěry zajišťuje Oddělení kvality 
a rozvoje. Pokud je to možné, snaží se pracovníci do 
řešení vzkazů zapojovat relevantní pracovníky školy 
a případnou zpětnou vazbu předávat těm, kterým je 
směřovaná.  

Ve školním roce 2022/2023 Schránka důvěry zpraco-
vala 15 vzkazů. Nejčastějším tématy bylo sdílení studij-
ních a osobních těžkostí, ocenění směrem k vyučujícím 
a škole a komunikace mezi vyučujícími a studenty. 
Méně zastoupenými tématy pak byla např. náročnost 
elektronických systémů ve škole. 

29

Studentská výměna na Katholische Stiftungshochschule München



30

4.10 Obnova vybavení 
 a opravy na budovách

V letošním školním roce dosloužila původní zabezpe-
čovací a telefonní ústředna v budově na nám. Republi-
ky 3, proto byly obě vyměněny za nové. 

S ohledem na končící životní cyklus provozovaného 
Windows serveru (software) bylo nutné přejít na vyšší 
verzi, aby se zamezilo potížím s kompatibilitou, které 
by mohly v budoucnu vzniknout. Na konci školního 
roku byl zakoupen a nainstalován nový server (hardva-
re i software). Současně byla do serverovny instalová-
na stabilnější klimatizační jednotka. Jednalo se o větší 
investiční náklady. 

Do modré učebny byl zakoupen nový mobilní nábytek 
– stoly a pohodlné židle, které se mohou seskupovat do 
tzv. hnízd a umožnit alternativní formát výuky. 

Co se týká drobnějších oprav na budovách, tak i nadále 
jsme pokračovali ve výměně původních zářivek, které 
postupně nahrazujeme úspornějšími. 

V tyrkysové učebně v budově na ulici Křížkovského 
byly odstraněny staré nátěry stěn. Popraskané omítky 
byly vyspraveny a učebna nově vymalována. 

Na koleji bylo malířsky opraveno pět pokojů v prvním 
patře. Staré malby byly odstraněny, stěny přeštuko-
vány a nově vymalovány. Část dosluhujících židlí na 
pokojích studentů byla nahrazena novými.

4.9 Mimořádné přednášky

Kromě snahy o vysokou úroveň výuky a co nejužší spo-
lupráci s praxí je základním prostředkem pro kvalitní 
přípravu studentů setkávání s mimořádnými osobnost-
mi. 

6. října 2022 se uskutečnila v našich prostorách konfe-
rence Sociální zemědělství a zahradní terapie v praxi, 
kterou ve spolupráci s naší školou pořádal JABOK – 
Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická.

V průběhu školního roku 2022/2023 pak také proběh-
ly např. tyto přednášky a workshopy:

19. 10. 2022  Kateřina Kamenická (Člověk v tísni): 
  Běžný den na misi s Člověkem 
  v tísni? beseda v kavárně Caritaska

1. 12. 2022  Roman Musil (Arcidiecézní charita 
  Olomouce): Jak vypadá život na 
  Haiti? beseda v kavárně Caritaska

23.–24. 1. 2023  Alžbeta Brozmanová Gregorová 
  (Univerzita Mateje Béla, Banská 
  Bystrica): Service-learning v sociální 
  práci

12. 3. 2023 Kateřina Dobrozemská (Magistrát 
  města Olomouce): Sociální práce, 
  advokacie a politika, beseda 
  v kavárně Caritaska

19. 4. 2023 Martin Müller, Kateřina Mildnerová: 
   Černí Češi, beseda v kavárně Caritaska

9. 5. 2023 Milan Šveřepa (Inclusion Europe): 
  Lidé se zdravotním postižením během 
  ruské války v Ukrajině, beseda 
  v kavárně Caritaska



4.11 Činnost školské rady

Podzimní jednání školské rady se konalo 14. 11. 2022. 
Hlavními body programu bylo projednání voleb do 
školské rady a schválení Výroční zprávy o činnosti 
školy za rok 2021/2022 a schválení nového Školního 
řádu s účinností od 14. 11. 2022. 

Jarní jednání školské rady se uskutečnilo 27. 3. 2023, 
rada byla seznámena a následně schválila účetní závěr-
ku za rok 2022, návrh rozdělení výsledku hospodaření 
a rozpočet školy pro rok 2023. 

Zápisy z jednání jsou uloženy v ředitelně školy.

31

Studijní soustředění 1. a 2. ročníku Sociální práce (kombinovaná forma studia) 
– host Ing. Karek Ellinger





5 Studijní výsledky

Absolutorium

5.2

Studijní výsledky 
jednotlivých ročníků

5.1

Seznam obhájených 
absolventských prací

5.3

Přehled volitelných předmětů 
ve školním roce 2022/2023

5.4

Bakalářské studium

5.5

33



Odborná praxe

5.7

Studijní soustředění a výcviky

5.6

Přehled mezinárodních 
praxí studentů 

5.8

Mezinárodní spolupráce

5.9

Poradenské služby pro studenty

5.10

Servis studentům

5.11

34



5.1 Studijní výsledky 
 jednotlivých ročníků

Nastoupili

Nastoupili 
v průběhu roku po 

přerušení

Přerušené studium 
mají (nenastoupili)

V průběhu roku 
přerušili

Z celkového počtu 
opakuje ročník

Uzavřeli ročník a 
přerušili

Neukončili ročník, 
povoleno opakování

Ukončili studium

Z celkového počtu 
přestoupili na 

kombi/ denní stud./
jiný obor

Přistoupili z jiné 
VOŠ

Přestoupili na jinou 
školu

Postoupili do  
vyššího ročníku

1.
ro

čn
ík

 
S

O
P

R
A

 
d

en
n

í
73

1
1

1
29

48

2.
ro

čn
ík

 
S

O
P

R
A

 
d

en
n

í
56

2
1

7
48

3.
ro

čn
ík

 
S

O
P

R
A

 
d

en
n

í
46

3
1

2
1

39
 u

za
vř

el
o 

ro
čn

ík
 

(3
3 

ab
so

lv
en

tů
)

1.
ro

čn
ík

 
S

O
P

R
A

 
ko

m
bi

82
1

2
2

38
43

2.
ro

čn
ík

 
S

O
P

R
A

 
ko

m
bi

45
2

3
4

38

3.
ro

čn
ík

 
S

O
P

R
A

 
ko

m
bi

40
1

3
5

2
4

35
 u

za
vř

el
o 

ro
čn

ík
 

(2
8  

ab
so

lv
en

tů
)

1.
ro

čn
ík

 
S

O
H

U
P

 
d

en
n

í
37

1
2

7
30

2.
ro

čn
ík

 
S

O
H

U
P

 
d

en
n

í
18

1
1

2
16

3.
ro

čn
ík

 
S

O
H

U
P

 
d

en
n

í
21

21
 u

za
vř

el
o 

ro
čn

ík
 

(1
9 

ab
so

lv
en

tů
)

35



5.2 Absolutorium

Absolutoriem je zakončeno několikaleté úsilí studentů, 
kteří zvládli veškeré požadavky, které studium přináší. 
Studenti jsou po ukončení studia připraveni nastou-
pit do praxe jako kvalifikovaní odborníci. Mnozí však 
pokračují ve studiu a snaží se rozšířit svoje znalosti 
a dovednosti. Studium na vyšší odborné škole se 
ukončuje absolutoriem ve smyslu § 101 a § 102 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, v platném znění, 
a vyhlášky č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdě-
lávání, v platném znění, kterou se stanovují podrob-
nosti o organizaci studia a jeho ukončování na vyšších 
odborných školách.

Absolutorium zahrnuje zkoušku z cizího jazyka, obha-
jobu absolventské práce a zkoušku z odborných před-
mětů: Sociální politika, Teorie a metody sociální práce 
(pro vzdělávací program Sociální práce) nebo Sociální 
politika, Teorie a metody sociální práce, Mezinárodní 
sociální a humanitární práce (pro vzdělávací program 
Sociální a humanitární práce).

36

Slavnostní předání diplomů, absolventi Sociální a humanitární práce



Opravný termín listopad 2022

st
ud

ijn
í s

ku
pi

na

da
tu

m

př
ed

se
da

m
ís

to
př

ed
se

da

sk
up

in
ov

ý 

ko
nz

ul
ta

nt

př
is

to
up

ili

pr
os

pě
li

pr
os

pě
li 

 
s 

vy
zn

am
en

án
ím

ne
pr

os
pě

li

ne
ko

na
li

CHSP-19-A 25. 11. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Lenka 
Tkadlčíková

1 1 0 0 0

CHSP-19-B 25. 11. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Hana 
Štěpánková

1 0 0 1 0

SHP-19-C 25. 11. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Miloslava 
Šotolová

1 1 0 0 0

K-19-B 25. 11. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Jana 
Synková

1 0 0 1 0

5.2.1 Výsledky opravných 
 termínů absolutoria 
 pro školní rok  2021/2022

Opravný termín říjen 2022

st
ud

ijn
í s

ku
pi

na

da
tu

m

př
ed

se
da

m
ís

to
př

ed
se

da

sk
up

in
ov

ý 

ko
nz

ul
ta

nt

př
is

to
up

ili

pr
os

pě
li

pr
os

pě
li 

 
s 

vy
zn

am
en

án
ím

ne
pr

os
pě

li

ne
ko

na
li

CHSP-19-A 21. 10. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Jana Synková
Mgr. Lenka 
Tkadlčíková

3 2 0 1 5

SHP-19-C 21. 10. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Jana Synková
Mgr. Miloslava 
Šotolová

1 1 0 0 2

K-19-A 21. 10. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Jana Synková
Mgr. Jana 
Synková

3 3 0 0 2

K-19-B 21. 10. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Jana 
Synková

1 1 0 0 1

K-19-C 21. 10. 2022
Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Jana 
Synková

2 2 0 0 5

37



5.2.2 Výsledky absolutorií  
 ve školním roce 2022/2023

Řádný termín 2023

st
ud

ijn
í s

ku
pi

na

da
tu

m

př
ed

se
da

m
ís

to
př

ed
se

da

sk
up

in
ov

ý 

ko
nz

ul
ta

nt

př
is

to
up

ili

pr
os

pě
li

pr
os

pě
li 

 
s 

vy
zn

am
en

án
ím

ne
pr

os
pě

li

ne
ko

na
li

SP-20-A
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Šárka 
Šaňáková, Ph.D.

Mgr. Miroslava 
Petřeková

Mgr. Petra 
Chovancová

16 9 7 0 0

SP-20-B
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Janka 
Křížová

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Petra 
Chovancová

22 9 6 7 1

SHP-20-C
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Markéta 
Šemberová, Ph.D.

Mgr. Ing. Jan 
Říkovský, Ph.D.

PhDr. Mgr. Eva 
Kubíčková

21 8 10 3 0

K-20-A
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

PhDr. Jan 
Vančura, Ph.D. 

Mgr. Hedvika 
Dudová

10 5 2 3 2

K-20-B
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Marta 
Židková 

Ing. Ester 
Danihelková

Mgr. Hedvika 
Dudová

8 6 2 0 3

K-20-C
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

Mgr. Petra 
Chovancová

Mgr. Hedvika 
Dudová

7 2 2 3 5

CHSP-19-B
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Janka 
Křížová

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Hana 
Štěpánková

1 1 0 0 0

K-19-B
5.–9. 6. 
2023

Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

PhDr. Jan 
Vančura, Ph.D. 

Mgr. Jana 
Synková

1 1 0 0 2

Opravný termín 2023

st
ud

ijn
í s

ku
pi

na

da
tu

m

př
ed

se
da

m
ís

to
př

ed
se

da

sk
up

in
ov

ý 

ko
nz

ul
ta

nt

př
is

to
up

ili

pr
os

pě
li

pr
os

pě
li 

 
s 

vy
zn

am
en

án
ím

ne
pr

os
pě

li

ne
ko

na
li

SP-20-B
31. 8. – 1. 9. 
2023

Mgr. Markéta 
Šemberová, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Petra 
Chovancová

6 2 0 4 2

SHP-20-C
31. 8. – 1. 9. 
2023

Mgr. Markéta 
Šemberová, Ph.D.

Mgr. Ing. Jan 
Říkovský, Ph.D.

PhDr. Mgr. Eva 
Kubíčková

3 1 0 2 0

K-20-A
31. 8. – 1. 9. 
2023

Mgr. Markéta 
Šemberová, Ph.D.

Mgr. Vlastimil 
Vohánka, Ph.D.

Mgr. Hedvika 
Dudová 

3 1 2 0 1

K-20-B
31. 8. – 1. 9. 
2023

Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

PhDr. Jan 
Vančura, Ph.D. 

Mgr. Hedvika 
Dudová 

1 0 1 0 0

K-20-C
31. 8. – 1. 9. 
2023

Mgr. Zdeňka 
Kozáková, Ph.D.

PhDr. Jan Van-
čura, Ph.D. 

Mgr. Hedvika 
Dudová 

6 4 1 1 1

38



5.3 Seznam obhájených 
 absolventských prací

Obhájené absolventské práce v říjnu 2022

pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

68. David Jorda
Specifika práce s osobami s men-
tálním postižením v rámci sociálně 
terapeutické dílny Cukrárna Lipka

Mgr. Pavlína Jurníčková, 
Ph.D.

69. Kristýna Klečková
Zkušenost rodičů pečujících o děti 
s PAS: zvládání problematického 
chování na veřejnosti

PhDr. Jan Vančura, Ph.D.

70. Marianna Kotasová
Nezaměstnanost a její dopady na 
muže propuštěné z výkonu trestu 
odnětí svobody v Pardubickém kraji

Mgr. Jan Mochťák

71. Marie Loučková
Motivace osob bez přístřeší k získá-
ní a udržení zaměstnání

Mgr. Jan Mochťák

72. Michaela Mikulandrová
Dopady pandemie koronaviru na 
práci sociálních pracovníků Domova 
sv. Agáty  pro dospělé osoby s dětmi

Mgr. Štěpán Žáček

73. Vítězslav Mroščák
Prevence šikany na druhém stupni 
základní školy

doc. PaedDr. Tatiana Matu-
layová, Ph.D.

74. Petra Otýpková
Eutanazie z pohledu pracovníků 
v pomáhajících profesích

Mgr. Vlastimil Vohánka, 
Ph.D.

75. Lucie Paráková
Zmírnění dopadů pandemie 
Covid-19 na klienty pobytových 
sociálních služeb

Mgr. Iva Linhartová

76. Markéta Vyroubalová Komunitní centrum 't Volle Hof Mgr. Martin Šmoldas, DiS.

Obhájené absolventské práce v listopadu 2022

pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

77. Lukáš Gerhard Dramaterapie s mladistvými Mgr. Lenka Tkadlčíková

78. Tomáš Pečenka
Humanitární pomoc a rozvojová 
spolupráce České republiky

Mgr. Ing. Jan Říkovský, 
Ph.D.

39



Obhájené absolventské práce v řádném termínu 2023

pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

1. Klára Ambrozová Podpora neformálních pečujících Mgr. Petra Chovancová

2. Jindřich Bartonec
Analýza využití konceptu greencare 
v kontextu zotavení (recovery) pro 
lidi s duševním onemocněním

Mgr. Ing. Jan Říkovský, 
Ph.D.

3. Denisa Bednaříková
Přístupnost vybraných veřejných 
institucí lidem s mentálním posti-
žením v Olomouci

Mgr. Ing. Jan Říkovský, 
Ph.D.

4. Lucia Belinová
Využitie a potenciál Triple P pre 
osoby s duševným ochorením v ob-
lasti sociálnej práce

Mgr. Vlastimil Vohánka, 
Ph.D.

5. Kateřina Brůnová
Podpora partnerského vztahu 
pěstounů ze strany doprovázejících 
organizací

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D.

6. Martina Bumbová

Podpora osob s handicapem, ze-
jména osob omezených ve svépráv-
nosti, prostřednictvím sexuální 
asistence

PhDr. Mgr. Ivana Olecká, 
Ph.D.

7. Ludmila Dostálová
Vznik domácí zdravotní ošetřova-
telské a paliativní péče

PhDr. Mgr. Ivana Olecká, 
Ph.D.

8. Jonáš Dus

Možnosti využití psychedeliky asi-
stované terapie pro cílové skupiny 
sociální práce: Reflexe současného 
výzkumu a tvorba vzdělávacího 
kurzu pro sociální pracovníky

Mgr. Vlastimil Vohánka, 
Ph.D.

9. Eliška Faltýnková
Projekt na zavedení pozice školské-
ho sociálního pracovníka

Mgr. Iva Linhartová

10. Martina Ferencová
Spirituální potřeby v sociální práci 
u osob se zdravotním postižením

ThLic. Jakub Doležel, Th.D.

11. Pavlína Gregušová
Prestiž profese sociální práce po-
hledem studentů

Mgr. Miloslava Šotolová

12. Nela Grodová
Lesní mysl a její využití v rámci 
sociální práce s lidmi s duševním 
onemocněním

Mgr. Vlastimil Vohánka, 
Ph.D.

13. Josef Hartman
Negativní faktory bránící zvýšení 
prestiže sociálních pracovníků zabý-
vajících se drogovou problematikou

Mgr. Miloslava Šotolová

14. Denisa Havlínová
Využití vybraných terapeutických 
metod a technik při práci s dětmi 
v pěstounské péči

Mgr. Lenka Tkadlčíková

15. Lucie Havránková
Problematika návratu žen po rodi-
čovské dovolené na trh práce

Mgr. Pavlína Jurníčková, 
Ph.D.

40



pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

16. Matěj Hendrych
Coronavirová krize jako příležitost 
pro změnu v poskytování sociální 
služby

Mgr. Miloslava Šotolová

17. Dominik Hladký
Záměrné sebepoškozování a sociál-
ní práce v internetovém prostředí

PhDr. Jan Vančura, Ph.D.

18. Silvie Hrabalová
Informovanost veřejnosti o dopro-
vázejících organizacích spolupracují-
cích s pěstouny na přechodnou dobu

Mgr. Hana Štěpánková

19. Helena Huvarová
Podpora mladých lidí v přípravě 
a procesu opouštění dětského 
domova

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D.

20. Gabriela Janýšková
Koncept dobrovolnictví s týranými 
a zanedbávanými dětmi

ThLic. Michal Umlauf, Ph.D.

21. Adéla Jedličková
Prevence závislosti na návykových 
látkách

Mgr. Hana Štěpánková

22. Kristina Kachníková
Sociální práce v rodinách vojáků, 
kteří odjeli na zahraniční misi

Mgr. Pavlína Jurníčková, 
Ph.D.

23. Sabina Kedroňová
Aplikace terapeutického paradig-
matu v rámci školní sociální práce

Mgr. Lenka Tkadlčíková

24. Božena Kellerová
Podpora rodin v náhradní rodinné 
péči prostřednictvím Peer konzul-
tantů

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D.

25. Vendula Kolková
Zapojení rodičů v peer roli do do-
provázení rodin s duševně nemoc-
ným jedincem

Mgr. Miroslava Petřeková

26. Barbora Končitá
Děti jako sekundární oběti domácí-
ho násilí

Mgr. Hana Štěpánková

27. Adéla Kouřilová
Duševní onemocnění u pomáhají-
cích profesí

PhDr. Mgr. Ivana Olecká, 
Ph.D.

28. Daniela Kummerová
Patologické hráčství jako příčina 
destrukce rodiny a sociální izolace

PhDr. Mgr. Ivana Olecká, 
Ph.D.

29. Nikola Lipenská
Nezaměstnanost mladých lidí 
v Tanzanii a její možné nástroje 
řešení

Mgr. Miloslava Šotolová

30. Natalie Lišková

Podpůrná skupina pro osoby s du-
ševním onemocněním, inspirace 
z Velké Británie (organizace KIM 
Inspire)

PhDr. Jan Vančura, Ph.D.

31. Karolína Luscoňová Vymáhání dlužného výživného Mgr. Zuzana Hlobil Skoupilová

41



pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

32. Kateřina Matulová
Zapojení lidí s mentálním postiže-
ním do dobrovolnické činnosti

Mgr. Pavlína Jurníčková, 
Ph.D.

33. Sára Miczková
Sociální práce v kontextu sociální-
ho zemědělství

Ing. Ester Danihelková

34. Pavlína Mikysková
Asistivní technologie zajišťující 
bezpečnost seniorů

Mgr. Miroslava Petřeková

35. Bronislava Milková
Pojetí doprovázení umírajících 
podle Marie Svatošové

ThLic. Michal Umlauf, Ph.D.

36. Michaela Minarčíková
Přínosy storytellingu ve výuce soci-
álních a humanitárních pracovníků

Mgr. Miloslava Šotolová

37. Kateřina Novotná
Práce s rodinami, dětmi a mládeží 
navracejícími se do péče biologické 
rodiny

Mgr. Zuzana Hlobil Skoupilová

38. Terezie Ondroušková
Využití Montessori přístupu u seni-
orů s demencí

Mgr. Petra Chovancová

39. Monika Osobová
Zaměstnávání osob ve výkonu tres-
tu odnětí svobody

PhDr. Mgr. Eva Kubíčková

40. Lenka Pajchlová
Zavedení canisterapie do zařízení 
pro seniory

Mgr. Petra Chovancová

41. Johana Paloušová Rané dětství a humanitární krize
Mgr. Ing. Jan Říkovský, 
Ph.D.

42. Petra Parobková Housing first v sociální práci Mgr. Hana Štěpánková

43. Kateřina Petruchová
Program o bezpečí na internetu pro 
děti a mládež v NZDM

Mgr. Helena Pospíšilová, 
Ph.D.

44. Martina Petrůjová
Komunitní sociální práce v romské 
osadě

Mgr. Nataša Matulayová, 
Ph.D.

45. Kristián Plesník
Spojitost mezi zneužíváním perviti-
nu a gamblerstvím

Mgr. Štěpán Žáček

46. Daniel Podešva Ženy bez domova a násilí Mgr. Hana Štěpánková

47. Marcela Porvazníková
Financování sociálních služeb 
obcemi

Mgr. Miloslava Šotolová

48. Gabriela Procházková
Práce s válečnými uprchlíky na 
území České republiky

PhDr. Mgr. Eva Kubíčková

42



pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

49. Pavel Proksch Partnerské vztahy osob bez domova Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D.

50. Klára Prouzová
Negativní dopady rozvodu na fun-
gování rodiny

Mgr. Zuzana Hlobil Skoupilová

51. Jana Rohanová
Profesionalita poskytované péče 
z pohledu pracovníka v sociálních 
službách

Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

52. Tina Rozsypalová
Možnosti využití sociálního země-
dělství při práci s rodinami

Mgr. Daniela Ochmannová

53. Hana Rybová Podpora komunitní práce v Tanzanii Mgr. Lenka Tkadlčíková

54. Viktorie Salemová
Zahradní terapie v sociální práci 
s lidmi s duševním onemocněním

Mgr. Daniela Ochmannová

55. Martina Skalníková
Preventivní program pro nízkopra-
hové zařízení pro děti a mládež

Mgr. Helena Pospíšilová, 
Ph.D.

56. Jitka Skálová
Dětské skupiny v systému sociál-
ních služeb

Ing. Ester Danihelková

57. Simona Spěváková
Program primární prevence drogo-
vé závislosti na střední škole

Mgr. Lenka Tkadlčíková

58. Gabriela Šilarová
Peer konzultant pro osoby s poru-
chami autistického spektra

PhDr. Jan Vančura, Ph.D.

59. Kristýna Šimová
Nedostatečné kapacity pracovníků 
sociálního oddělení vybrané okres-
ní nemocnice

Mgr. Daniela Ochmannová

60. Ludmila Šindlerová
Projekt založení nízkoprahového zaří-
zení pro děti a mládež ve Šternberku

Mgr. Helena Pospíšilová, 
Ph.D.

61. Veronika Šnajdrová

Sociální práce v azylovém domě 
Preventivně - vzdělávací projekt 
pro děti předškolního a školního 
věku ze sociálně slabších rodin – 
„Začni se rozvíjet!“

Mgr. Pavla Macháčková, 
Ph.D.

62. Laura Šobrová
Studentský spolek pro profesi soci-
ální práce

Mgr. Miloslava Šotolová

63. Kristina Tsekhonya
Aplikace psychobiografického kon-
ceptu péče v pečovatelské službě

Mgr. Miroslava Petřeková

64. Marie Tumová
Analýza potřebnosti metodického 
materiálu pro práci v rodinách ze 
sociálně vyloučených lokalit v Brně

Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

43



pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

65. Martin Vajďák
Psychosociální podpora rodinám 
při dlouhodobé hospitalizaci dítěte 
v nemocnici

PhDr. Jan Vančura, Ph.D.

66. Anna Váňová
Zaměstnávání cizinců v sociálním 
podniku jako jedna z možností 
jejich integrace

Ing. Ester Danihelková

67. Šárka Vlčková
Sociální služby pro osoby bez pří-
střeší na Vsetínsku

Mgr. Štěpán Žáček

68. Julie Zálešáková
Práce s dobrovolníky v sociálních 
službách

Mgr. Pavlína Jurníčková, 
Ph.D.

69. Michaela Zamrazilová
Obchodování s lidmi během huma-
nitárních krizí

Mgr. Ing. Jan Říkovský, 
Ph.D.

70. Nikola Závadová
Klidné stáří v domově pro seniory, 
rodina a pečující personál jako 
důležitá součást adaptace

PhDr. Mgr. Ivana Olecká, 
Ph.D.

44



Obhájené absolventské práce v opravném termínu 2023

pořadí jméno příjmení název absolventské práce vedoucí AP

71. Marie Bačíková
Implementace paliativní péče do 
domovů pro seniory

Mgr. Pavlína Jurníčková, 
Ph.D.

72. Barbora Cočevová

Ochrana práv příjemců a posky-
tovatelů pomoci při začleňování 
cizinců do českého školského 
systému

PhDr. Mgr. Eva Kubíčková

73. Martin Dokoupil

Posouzení potřebnosti sociální-
ho bydlení pro seniory na území 
města Olomouce a využití přístupu 
Housing first

Mgr. Štěpán Žáček

74. Kateřina Hanková
Sebestigmatizace u lidí s duševním 
onemocněním

Mgr. Miroslava Petřeková

75. Petra O´Keefe
Role sociálního pracovníka při prá-
ci s klienty závislými na drogách

Mgr. Hana Štěpánková

76. Iva Polínková
Práce se sexualitou lidí s postiže-
ním a znevýhodněním

PhDr. Mgr. Ivana Olecká, 
Ph.D.

77. Pavla Skulová
Analýza potřebnosti aktivizačních 
činností pro lidi s duševním one-
mocněním

Ing. Ester Danihelková

78. Zdislava Stehlíková
Spiritualita jako komponenta 
životní situace osob s mentálním 
postižením

ThLic. Jakub Doležel, Th.D.

79. Gabriela Šmalclová
Sociální podnikání jako jedna z mož-
ností integrace lidí bez domova

Mgr. Pavla Macháčková, 
Ph.D.

80. Marie Štípská
Projekt ke zřízení terénní odleh-
čovací služby v ORP Veselí nad 
Moravou

Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

81. Simona Vavrečková
Získávání finančních prostředků 
pro nevládní neziskové organizace

Ing. Ester Danihelková

82. Jolana Zerzánová
Projekt chráněného bydlení pro 
osoby s duševním onemocněním 
pro Domov na rozcestí Svitavy

Ing. Ester Danihelková

45



5.4 Přehled volitelných  
 předmětů ve školním  
 roce 2022/2023

vyučující předmět

Mgr. Petra Chovancová
Hospicová a paliativní péče 

Základy komunikace s lidi s demencí 

Mgr. Jiří Královec, 
Mgr. Markéta Královcová

Širší kontext sociální práce práce v rodinách s vážně nemocnými 
a hospitalizovanými dětmi a mladými dospělými

Mgr. Lenka Maléřová 
Sociální práce s nezaměstnanými 

Sociální práce ve vyloučených lokalitách 

Mgr. Miroslava Petřeková
Práce s lidmi s chronickým duševním onemocněním v kontextu 
sociální práce

Mgr. Petr Šeda Dluhové poradenství

Mgr. Hana Štěpánková Poradenský rozhovor v praxi

PhDr. Jan Vančura, Ph.D. Teologie těla 

Mgr. et Mgr. et Mgr. Jan 
Zahradník 

Motivační a intervenční techniky při práci s klientem

Mgr. Zdeňka Kučná, 
Mgr. Gabriela Pavlíková

Ohrožené dítě v rodině

46



5.5 Bakalářské studium

Ve spolupráci s Cyrilometodějskou teologickou fakul-
tou Univerzity Palackého v Olomouci je souběžně se 
studiem na vyšší odborné škole realizován bakalářský 
studijní program Sociální politika a sociální práce 
– studijní obory Sociální práce a Sociální a humani-
tární práce (resp. Mezinárodní sociální a humanitární 
práce), a to na základě smlouvy o spolupráci ze dne 
29. 3. 2000, respektive 20. 11. 2017.  

Bakalářský studijní program je tříletý a není možné jej 
absolvovat, aniž by student byl zařazen ke studiu na 
vyšší odborné škole. Studentům se tak nabízí ideální 
možnost získat i vysokoškolské vzdělání a akademický 
titul „bakalář“.

Slavnostní zahájení akademického roku pro studenty 
prezenční formy studia proběhlo na Cyrilometodějské 
teologické fakultě UP v Olomouci 8. 9. 2022, pro studen-
ty kombinované (tj. dálkové) formy studia 16. 9. 2022.  

Počet studentů k 31. 10. 2022:

Bakalářský studijní program Sociální politika a soci-
ální práce – celkem 104 studentů, a to v oboru:

• Charitativní a sociální práce – prezenční studium: 31 

• Charitativní a sociální práce – kombinované 
studium: 52

• Mezinárodní sociální a humanitární práce –  
prezenční studium: 21

Bakalářský studijní program Sociální práce –  
celkem 317 studentů:

• Sociální práce – prezenční studium: 165 

• Sociální práce – kombinované studium: 152

Bakalářský studijní program Mezinárodní sociální 
a humanitární práce celkem 81 studentů. 

Ve školním roce 2022/2023 (1. 9. 2022 – 31. 8. 2023) 
úspěšně absolvovalo bakalářský studijní program Soci-
ální politika a sociální práce celkem 41 studentů.  
Z toho státní závěrečnou zkoušku v oboru Charitativní 
a sociální práce (prezenční forma studia) absolvovalo 
17 studentů, Charitativní a sociální práce (kombino-
vaná forma studia) 12 studentů, obor Mezinárodní 
sociální a humanitární práce 12 studentů.

Bakalářský studijní program Sociální práce úspěš-
ně absolvovalo 47 studentů, z toho prezenční formu 
28 studentů a kombinovanou formu 19 studentů. Ba-
kalářský studijní program Mezinárodní sociální a hu-
manitární práce úspěšně absolvovalo 20 studentů.

Zátěžový výcvik

Zátěžový výcvik, který je součástí výuky 2. ročníku 
Sociální a humanitární práce, probíhal ve formě dvou 
přípravných dnů (13. 5., 16. 9. 2022) a výcviku v terénu 
ve dnech 10.–15. 10. 2022 v oblasti Jánských Koupelí. 
Výcvik je zařazen do studijního programu tohoto obo-
ru a jeho cílem je ověřit a podpořit schopnost studentů 
překonat kritické situace typické pro práci v rámci 
humanitární pomoci. Výcvik absolvovalo 16 studentů. 
Výcvik je připravován organizací Team Raven pod 
vedením Tomáše Rozehnala. 

Za školu se zúčastnila Mgr. Miroslava Petřeková 
a Mgr. Štěpán Žáček. Závěrečnou reflexi výcviku 
moderoval Mgr. at Mgr. Jan Říkovský Ph.D. Studenti 
obdrželi mezinárodní certifikát o absolvování výcviku.

Studijní soustředění studentů denního studia

Ve dnech 24. až 27. 4. 2023 proběhlo ve Vizovicích 
v rekreačním areálu Revika studijní soustředění pro 
studenty 1. a 2. ročníku vzdělávacího programu Sociál-
ní práce. Rámcové téma znělo Moc a bezmoc v sociální 
práci. Hlavní organizátorkou, moderátorkou a tvůrkyní 
koncepce byla externí vyučující a právnička z Kance-
láře ombudsmana Mgr. Petra Zdražilová, s asistencí 
dr. Vlastimila Vohánky, garanta programu. Studenti se 
účastnili přednášek, workshopů a panelových diskusí 
s odborníky, se sebeobhájci, i s uživateli a příjemci 
sociální práce. Podstatná byla, jako ostatně obvykle, 
i průběžná neformální setkání a večerní zábavy.  

Pojící tematickou linkou soustředění bylo uvědomění 
si moci nad klientem, i bezmoci v některých situacích 
bránících efektivní pomoci. Cílem byla identifikace 
a vytvoření nových příležitostí pro propojování znalos-
tí a dovedností mezi předměty; participace studujících; 
participace lidí, kteří popisovanou situací prošli nebo 
jsou nositeli diskriminačního znaku; posílení kom-
petencí vztahující se k vybraným předmětům, jejichž 
vyučující se mohli aktivně zapojit.

Na programu se jako lektorsky podíleli:

• doc. Jaroslav Franc (CMTF UP) s přednáškou Pro-
měny autority ve 21. století,

• Mgr. Petra Chovancová a Mgr. Miroslava Petřeko-
vá (Caritas VOŠ sociální), s aktivitami „Vyprávěj“ 
na Caritas a Ohrožující situace v přirozeném 
prostředí,

5.6 Studijní soustředění 
 a výcviky

47



• Mgr. Martina Taušková (In Iustitia), Mgr. Ivan 
Kandráč a klientky (Charita Přerov), Mgr. Jana 
Mikulčická (Kancelář ombudsmana), s diskusí 
Předsudečné násilí a diskriminace,

• Mgr. Lenka Kaňovská a sebeobhájci (Charita 
Uherské Hradiště) a Jana Mikulčická, s diskusí 
Práva lidí s postižením,

• Mgr. Miroslava Šotolová a Petra Zdražilová (Cari-
tas VOŠ sociální), s diskusí z pohledu práva, metod 
práce a etiky,

• Mgr. Petra Chovancová, Mgr. Miroslava Petřeková 
a dr. Martin Bednář (Caritas VOŠ sociální), s dis-
kusí z pohledu posouzení situace klienta a sociální 
politiky,

• dr. Michal Panáček (Mikasa), s besedou Chování 
náročné na péči, 

• Mgr. Michaela Kršíková (Spondea), s workshopem 
Domácí násilí, 

• Bc. Alexandr Dvořák (Charita Olomouc), s im-
provizační přednáškou Proč, jak a co s lidmi bez 
domova … Nebo sám se sebou?

Studijní soustředění studentů kombinovaného 
studia

Soustředění mělo stejné zastřešující téma, cíl, i hlavní 
organizátorku jako soustředění pro denní studenty. 
Proběhlo ve Vranově ve dnech 18. až 21. 1. 2023. 

Lektorsky jej zajišťovali:

• P. Mgr. Hyacint Kuchta OPraem. (Caritas VOŠ 
sociální), s úvodním slovem Moc a bezmoc, 

• Mgr. Lenka Tkadlčíková a Hyacint Kuchta (Caritas 
VOŠ sociální), s úvodní aktivitou,

• Mgr. Štěpán Janků (MUNI), s přednáškou Z práv-
ničtiny do lidštiny,

• Mgr. Martina Taušková (In Iustitia), Mgr. Jan Mi-
lota a Marie Lakatošová (IQ Roma Servis), s disku-
sí Předsudečné násilí, 

• dr. Miloš Votoupal (FSM MUNI), Mgr. Marin Žár-
ská (VÚPS) a Mgr. Lenka Kaňovská a sebeobhájci 
(Charita Uherské Hradiště), s diskusí Práva lidí 
s postižením,

• Mgr. Lenka Tkadlčíková a Mgr. Miroslav Snášel 
(Caritas VOŠ sociální), s přednáškou Sebepéče,

• Mgr. Miroslava Petřeková a Mgr. Petra Chovanco-
vá (Caritas), s workshopem První pomoc,

• Bc. Sylva Klašková (Podané ruce), Mgr. Michaela 
Kršíková (Spondea), Mgr. Alice Musilová (OSPOD 
OLK), s diskusí Ohrožená rodina,

• Mgr. Miloslava Šotolová, Mgr. Petra Zdražilová, 
Mgr. Hana Štěpánková, Mgr. Petra Chovancová, 
Mgr. Miroslava Petřeková, dr. Martin Bednář 
a dr. Vlastimil Vohánka (Caritas), s workshopy 
z pohledu metod práce, práva, posouzení situace 
klienta, sociální politiky a sociologie,

• Ing. Karel Ellinger, brněnský pamětník Holocaus-
tu, s přednáškou o svých zkušenostech.

Psychosociální výcvik

Psychosociální výcvik zprostředkovává studentům  
v návaznosti na teoretickou přípravu zážitkovou akti-
vitu, bezprostředně důležitou pro práci v pomáhajících 
profesích. 

Je zaměřen nejen na odborné znalosti a pozitivní moti-
vaci, ale také na zjištění a rozlišení určitých schopností 
a specifických sociálních dovedností. Psychologické 
techniky, hry a modelové situace poskytují účastníkům 
široké spektrum srovnání (zpětné vazby) a intenziv-
ních prožitků z procesu sebepoznání.

Studenti 2. ročníku obou vzdělávacích programů Soci-
ální práce a Sociální a humanitární práce ho absol-
vovali pod vedením zkušeného lektora PhDr. Marka 
Kolaříka. Studenti mají každoročně na výběr, zda 
absolvují výcvik ve škole nebo mimo ni. Jedna studijní 
skupina si pronajala faru v Sobotíně.

Úvod do studia v terénu

Úvod do studia v terénu pro studenty 1. ročníku Soci-
ální a humanitární práce proběhl poprvé mimo školu. 
Studenti měli možnost se vzájemně lépe poznat mezi 
sebou a s pedagogy školy. Další neméně významný 
cíl bylo umožnit studentům lepší orientaci ve výuce 
a hned v počátku jejich studia podpořit jejich identitu 
k profesi humanitární a sociální práce.

48



Odborná praxe vzdělávacího programu Sociál-
ní práce

Odborná praxe studentů probíhá v různých organiza-
cích a institucích. Typicky se jedná o sociální služby 
v rámci charity nebo jiných nestátních neziskových 
organizací, v příspěvkových organizacích obcí a krajů 
nebo institucích, jako jsou úřady práce či sociální 
odbory v rámci úřadů samosprávných celků. Důleži-
tým kritériem pro realizaci praxí je možnost kontaktu 
studentů se sociálním pracovníkem na daném pracovi-
šti. Vždy je také brán ohled na to, aby praxe přispívala 
k odborné profilaci studenta podle jeho studijních 
i osobnostních předpokladů. Všechny praxe jsou re-
flektovány v rámci seminářů odborné praxe, individu-
álních konzultací a také prostřednictvím supervizních 
setkání. 

V denním studiu je v prvním a druhém období zařa-
zena motivační týdenní praxe, kdy studenti zaměřují 
svou pozornost zejména na sebereflexi a svůj postoj 
k pomáhajícím profesím. Ve třetím období každý 
student absolvuje řízenou praxi ve dvou různých 
organizacích z hlediska typu sociální práce i klientely, 
přičemž se zaměřuje především na práci s klienty. Ve 
čtvrtém období pak projde dvěma 14denními praxemi 
na pracovištích dle individuálního zájmu a svou per-
spektivu rozšiřuje o pohled na samotnou organizaci, 
ve které sociální práce probíhá. 

V pátém období je zařazena praxe osmitýdenní (stu-
denti mají možnost absolvovat ji v zahraničí v rámci 
programu Erasmus+) dle profilace studentů, zejména  
s ohledem na zájem budoucího uplatnění a téma absol-
ventské práce. Po návratu studentů ze zahraničí také 
pravidelně probíhají veřejné prezentace jednotlivých 
praxí, které jsou velmi přínosné zejména pro studenty 
nižšího ročníku stejného oboru, kteří zvažují možnost 
absolvovat zahraniční praxi.

Odborná praxe je nedílnou součástí výchovně-vzdělá-
vacího procesu i u studentů  kombinovaného studia, 
plní integrační funkci z hlediska mezipředmětových 
vztahů a v profesionální přípravě na výkon povolání  
v provozních podmínkách. 

Představuje interdisciplinární předmět, který zahrnuje 
poznatky a dovednosti ze všech předmětů, zejmé-
na z metod sociální práce, psychologie, pedagogiky, 
zdravotních nauk, filozofie a etiky, teologie, sociálního 
učení církve, sociální politiky, sociální patologie a pro-
blémů etnických a menšinových skupin. Studenti kom-
binovaného studia povinně absolvují celkem 80 hod. 
praxe v každém školním roce.

5.7 Odborná praxe

Nedílnou součástí výuky a profesní přípravy studentů 
jsou odborné praxe. Ty představují praktický nácvik 
metod osvojených během studia a umožňují studen-
tům konfrontovat své představy o sociální práci se 
skutečností. Studenti si mohou vybrat z široké nabídky 
místních, národních i zahraničních zařízení. Portfolio 
pracovišť odborných praxí je průběžně aktualizováno, 
přičemž snahou je nabídnout studentům možnost pra-
xe odpovídající jejich zájmům a potřebám.

Realizaci tuzemských i zahraničních praxí po organi-
zační stránce zajišťuje Středisko praktického vzdělává-
ní, obsahovou stránku praxí mají na starost tutor a uči-
tel semináře k Odborné praxi, mentor na pracovišti a 
interní/externí supervizor. Každý z těchto průvodců 
má jinou roli a odpovědnost, nicméně všichni společně 
se snaží se studentem stanovit vhodné cíle jeho profes-
ního a osobního rozvoje, sledovat a podporovat jeho 
růst, hodnotit naplňování stanovených cílů a propojo-
vat obsahy vzdělávání ve škole a na praxi.

Ve školním roce 2022/2023 škola pokračovala v tren-
du individualizace při práci se studenty a zvyšování 
jejich participace na samotném procesu praktického 
vzdělávání. Cílem je umožnit studentům modelovat 
vlastní vzdělávací dráhu v této oblasti, samozřejmě při 
zachování standardů nastavených ze strany školy.

49



Odborná praxe vzdělávacího programu  
Sociální a humanitární práce

Organizace výuky je uspořádána tak, že praxe vhod-
ným způsobem doplňuje teoretickou výuku, zároveň 
však umožňuje systematickou teoretickou přípravu  
a zhodnocení praktických zkušeností. Přímá praxe na 
pracovišti činí 18 týdnů (720 hodin), na praxi vždy 
navazuje supervize (před výjezdem na praxi zahraniční 
probíhá navíc supervize přípravná).

V systému praktického vzdělávání se již etablovala tzv. 
studijní návštěva v podobě dvoudenní exkurze. Tato 
aktivita byla realizována v zimním období výjezdem 
studentů 1. ročníku na Jižní Moravu, kde měli možnost 
poznat různé aspekty pomoci po živelné katastrofě. 
Díky kontaktu s lokálními partnery se studenti setkali 
se zástupci neziskové organizace (Oblastní charita Ho-
donín), zástupcem místní samosprávy (místostarosta 
obce Mikulčice) i tornádem přímo zasaženou obyva-
telkou obce. V rámci této aktivity jsme navštívili také 
Slovensko, konkrétně komunitní centrum organizace 
Človek v ohrození v obci Plavecký Štvrtok. Studenty 
během exkurze doprovázeli a pomocí řízených reflexí 
vedli Mgr. Zuzana Skoupilová a Mgr. Štěpán Žáček.

Tuzemské praxe v letním období 1. ročníku umožňují 
studentům seznámit se s rozmanitými sociálními služ-
bami a cílovými skupinami (seniory, handicapovanými 
lidmi, lidmi bez domova, rodinami s dětmi atp.) a být 
v přímém kontaktu s klienty. Rozdělení praxí do dvou tý-
denních období umožňuje studentům navštívit alespoň 
dvě pracoviště z pestré nabídky předkládané školou.

Cílem tuzemských praxí je získávání praktických 
kompetencí sociálního pracovníka – v 1. ročníku je to 
zejména schopnost přizpůsobit komunikaci klientům 
a prostředí, umět navázat kontakt a být schopen také 
komunikace neverbální. 

Ve 2. ročníku studenti absolvují opět 2 praxe, každou 
v rozsahu dvou týdnů. V zimním období se na praxi 
setkávají nejen s klienty, u kterých se učí identifikovat 
jejich potřeby a nepříznivou sociální situaci, na kterou 
se učí adekvátně reagovat, ale také na základě vlastní 
zkušenosti zpracovávají projekt zaměřený na potřeby 
organizace. Propojení projektu a praxe navazuje na 
specifický přístup, který je pro vzdělávání sociálních 
a humanitárních pracovníků na škole využíván. Tomu-
to pojetí je přizpůsoben i formát praxe, kdy studenti 
jeden týden získávají v organizaci potřebné informace, 
poté mají týden na konzultaci svých záměrů s vyuču-
jícími a svými projektovými kouči a pak se vracejí na 
druhý týden své praxe, kde mimo jiné konzultují své 
projekty se svými mentory.

Důležitým vymezujícím prvkem pro volbu tuzemských 
praxí studentů je také návaznost jejich domácí praxe 
na zahraniční praxi. Tuto provazbu zajišťují volené 
praxe v letním období 2. ročníku, kdy se studenti ori-
entují na druhy služeb a cílové skupiny, se kterými se 
setkají na své zahraniční praxi. 

Zimní období 3. ročníku je věnováno dlouhodobé sou-
vislé praxi dle profilace studentů, zejména s ohledem 
na zájem budoucího uplatnění a téma absolventské 
práce. Student si může praxi vybrat sám nebo využít 
nabídky školy, která zahrnuje dostatečný počet míst 
v různých zemích. Na práci v zahraničí jsou studenti 
připravováni teoreticky ve výuce, prakticky v podob-
ných zařízeních v České republice a jazykově v různých 
kurzech, které škola organizuje či zprostředkovává.

Kromě povinných zpráv a dalších prací, které jsou 
součástí jejich portfolia praktických kompetencí a pod-
mínkou zápočtů z předmětů praxe, přiváží studenti 
zajímavé a hluboké příběhy osudů klientů a lidí, které 
během své práce potkali.

Po návratu studentů ze zahraničí pravidelně probíhají 
veřejné prezentace jednotlivých praxí, které jsou velmi 
přínosné zejména pro studenty nižšího ročníku stej-
ného oboru, kteří se na odjezd do zahraničí připravují. 
Ve školním roce 2022/2023 proběhly tyto prezentace 
online formou, což mělo pozitivní vliv na přítomnost 
širší veřejnosti, např. absolventů školy, mentorů zahra-
ničních praxí a dalších zájemců.

50

Michaela Zamrazilová, studentka 3. ročníku Sociální 
a humanitární práce na tříměsíční praxi v Tanzanii



Sociální práce (říjen–prosinec 2022) 

jméno, příjmení země organizace

Barbora Cočevová Slovensko MAREENA, o. z.

Martina Petrů-
jová

Slovensko
Človek v ohrození, 
n. o.

Natalie Lišková 
Velká 
Británie

KIM Inspire 
Kristián Plesník 

5.8 Přehled mezinárodních 
 praxí studentů 

Mezinárodní praxe studentů obou vzdělávacích 
programů se realizují díky několika mezinárodním 
projektům. 

Mezinárodní projekty Erasmus+

Byl realizován 14. projekt v rámci programu ERAS-
MUS+: 2020-1-CZ01-KA103-077604 s celkovým 
objemem finančních prostředků ve výši 33.219 EUR.

Tento projekt umožnil zahraniční praxe včetně před-
chozí jazykové, odborné a kulturní přípravy a následné 
supervize studentům 3. ročníku Sociální a humani-
tární práce i Sociální práce v zimním semestru 2022 
v následujících organizacích: 

Sociální a humanitární práce (srpen–listopad 2022)

Praxe mimo programové země Erasmus+ 

Zahraniční praxe mimo programové země Erasmus+ 
proběhly ve školním roce 2022/2023 u studentů Soci-
ální a humanitární práce v rozsahu 12 týdnů v období 
srpen–listopad 2022 v následujících organizacích: 

jméno, příjmení země organizace

Jonáš Dus 
Indonésie 
a Malajsie 

Natsir Eco School, 
Rainforest Tree 
House, Kumaran 
Nagapa 

Viktorie 
Salemová 

Michaela 
Minarčíková

Nepál

Namasté Nepál, 
Development of 
Children and Wo-
men Center Nepal 
(DCWC)

Klára Prouzová

Jindřich Bartonec Tanzanie Maendeleo, z. s.

Dále je realizován 15. projekt v rámci programu ERAS-
MUS+: 2021-1-CZ01-KA131-HED-000008433 
s celkovým objemem finančních prostředků ve výši 
24.625 EUR

Tento projekt umožnil zahraniční praxe včetně před-
chozí jazykové, odborné a kulturní přípravy a následné 
supervize studentům 3. ročníku Sociální a humani-
tární práce v zimním semestru 2022 v následujících 
organizacích:

Sociální a humanitární práce (srpen–listopad 2022)

jméno, příjmení země organizace

Kateřina 
Bayerová Itálie 

International Na-
poli Network 

Josef Hartman 

Dominik Hladký Malta Integra Foundation

Gabriela 
Procházková

Severní 
Makedonie 

Legis 

jméno, příjmení země organizace

Nela Grodová Itálie
International Na-
poli Network

Po praxích následovala prezentace zkušeností ze zahra-
ničních praxí studentům, zaměstnancům školy i široké 
veřejnosti (prosinec 2022). 

jméno, příjmení země organizace

Lucie 
Havránková Malta 

Migrants Commi-
ssion 

Anna Váňová

Simona 
Spěváková

Itálie 
International Na-
poli Network

Po praxích následovala prezentace zkušeností ze zahra-
ničních praxí studentům, zaměstnancům školy i široké 
veřejnosti (prosinec 2022). 

Sociální práce (říjen–prosinec 2022) 

51



jméno, příjmení země organizace

Denisa 
Bednaříková

Tanzanie Karibu Nyumbani
Michaela 
Zamrazilová

Nikola Lipenská

Tanzanie

Perspective De-
velopment Skills 
Charitable Or-
ganization (PDS 
Zanzibar)

Hana Rybová

Julie Navrátilová

Rwanda
Talking through 
Art

Johana Paloušová

Kristýna Šimová

Laura Šobrová Gruzie Society Biliki

Osmitýdenní praxe (včetně předchozí jazykové, odbor-
né a kulturní přípravy a následné supervize) studentů 
3. ročníku Sociální práce proběhly v říjnu až prosinci 
2022 v následujících organizacích: 

jméno, příjmení země organizace

Gabriela 
Janýšková

USA 
CASA of Ohio 
Valley

Kateřina Novotná USA 
Audubon Area Com-
munity Services 

Martin Vajďák USA

Owensboro Health 
Regional Hospital, 
Mitchell Memorial 
Cancer Center

Po praxích následovala prezentace zkušeností ze zahra-
ničních praxí studentům, zaměstnancům školy i široké 
veřejnosti (prosinec 2022).

5.9 Mezinárodní spolupráce

Program Erasmus+

V červenci 2023 byl ukončen projekt ERASMUS+ 
2020-1-CZ01-KA103-077604 (červen 2020 – květen 
2022) s celkovým objemem finančních prostředků ve 
výši 33.219 EUR, ve kterém bylo realizováno celkem 
24 mobilit studentů i zaměstnanců a který byl z důvodu 
pandemie covid-19 prodloužen na celkem tříleté období.

Pokračovalo se v projektu v rámci programu ERAS-
MUS+ 2021-1-CZ01-KA131-HED-000008433 
(září 2021 – říjen 2023) s celkovým objemem finanč-
ních prostředků ve výši 24.625 EUR. 

Pokračovalo se v projektu v rámci programu ERAS-
MUS+ 2022-1-CZ01-KA131-HED-000055298 
(červen 2022 – červenec 2024) s celkovým objemem 
finančních prostředků ve výši 52.959 EUR.  

V červnu 2023 byl zahájen projekt v rám-
ci programu ERASMUS+ 2022-1-CZ01-KA-
131-HED-000055298 (červen 2023 – červenec 
2025) s celkovým objemem finančních prostředků ve 
výši 62.514 EUR.

Ve školním roce 2022/2023 byl ukončen projekt z vý-
zvy KA 107 Mobility mezi programovými a partnerský-
mi zeměmi (2020-1-CZ01-KA107-078116 – mobi-
lity vyučujících z/do partnerských univerzit v Izraeli, 
Nepálu, Kazachstánu). 

Poté, co pandemie covid-19 v předchozích letech 
v podstatě zmrazila realizaci projektu, podařilo se nej-
prve v květnu 2022 pozvat do ČR účastníky z univerzit 
v Gruzii a Izraeli (Tbilisi State University, respektive 
Univerzita Bar Ilan v Ramat Gan). Ve školním roce 
2022/2023 se pak podařilo realizovat mobility zaměst-
nanců Caritas VOŠ sociální na partnerské univerzity 
v Nepálu (Thames International College Kathmandu, 
dva zaměstnanci), Izraeli (Bar Ilan University, pět za-
městnanců) a Kazachstánu (Al-Farabi Kazakh National 
University, tři zaměstnanci). V závěru projektu také 
proběhla desetidenní mobilita dvou vyučujících z kaza-
šské univerzity v ČR. 

52



5.10 Poradenské služby
 pro studenty

Psychologické poradenství

Studenti mají možnost využívat konzultací se školním 
psychologem PhDr. Janem Vančurou, Ph.D. a také 
mohou využít služeb externí psycholožky Mgr. Pavlíny 
Fremlové.

Duchovní poradenství

Školní spirituál, otec Hyacint, poskytuje studentům  
a zaměstnancům naší školy duchovní podporu nejen ve 
škole, ale také v průběhu dalších akcí, např. studijních 
soustředění mimo školu.

Kariérové poradenství

Studenti mají možnost využívat služeb kariérní po-
radkyně Mgr. Hany Štěpánkové. Cílem kariérového 
poradenství je pomoci studentům porozumět po-
třebám, motivům a předpokladům při volbě dalšího 
studia nebo práce v oboru po jeho ukončení. Prostor 
je ale otevřený také pro formulaci vlastních zakázek ze 
strany studentů. Setkání jsou určena studentům obou 
programů a všech ročníků. 

Součástí pozice kariérní poradkyně je síťování a nava-
zování spolupráce s různými subjekty v kontextu téma-
tu budování kariéry v sociální a humanitární práci.  

Supervize

V návaznosti na odborné praxe studentů denní i kom-
binované formy studia probíhaly v zimním i letním 
semestru supervize online i prezenční formou pod 
vedením interních i externích supervizorů. V rámci 
supervize měli studenti možnost reflektovat nejen své 
zkušenosti z odborné praxe, ale také témata související 
se studiem. V indikovaných případech mohli studenti 
požádat také o individuální supervizi, nebo jim byla 
cíleně doporučena. 

V rámci mobilit na zahraniční univerzity se zaměst-
nanci typicky seznámili s fungováním dané univerzity 
a se systémem studia sociální práce, případně příbuz-
ných oborů, setkali se se studenty a navštívili organi-
zace v terénu. Za hlavní přínosy těchto mobilit se dá 
považovat navázání spolupráce s univerzitami, které se 
zabývají sociální prací v kulturně dosti rozdílných kon-
textech a navázání spolupráce s organizacemi v terénu. 

Co se týče návštěvy vyučujících z Al-Farabi Kazakh 
National University v ČR, tak v rámci desetidenní-
ho pobytu proběhlo množství společných aktivit i se 
zaměstnanci školy, studenty, respektive odbornou 
veřejností. Např.: 

• prezentace studijních programů na Caritas 
VOŠ sociální a na Al-Farabi KNU,  

• návštěva organizací P-Centrum, Charita Olo-
mouc, DPS Pohoda Chválkovice, 

• diskuze s vyučujícícmi, 

• participace na výuce. 

53

Pracovní cesta do Kazachstánu



Ubytování studentům

Studentům CARITAS – Vyšší odborné školy sociální 
Olomouc z větších vzdáleností je poskytováno ubyto-
vání na koleji, která je součástí hlavní budovy školy. 
Kapacita koleje umožňuje ubytování 86 studentům ve 
dvou, tří a čtyřlůžkových pokojích na třech podlažích.  

Kolej je tvořena bočním křídlem (východní trakt) 
a uzavíracím křídlem (jižní trakt). V každém křídle je 
hygienické zařízení (toalety a umývárna se sprchami) 
a kuchyňka vybavená vařičem, varnou konvicí, lednič-
kou a mikrovlnnou troubou. Studenti mohou využívat 
tři automatické pračky. Na pokoji má každý student 
postel s úložným prostorem, psací stůl s lampou, židli, 
šatní skříň a polici. Díky technologii wi-fi mohou stu-
denti používat na pokojích svoje osobní notebooky.

V přízemí se nachází respirium s klavírem a stolním 
fotbalem, učebna vybavená počítači s připojením na 
internet a společenská místnost. Ve vestibulu mají stu-
denti k dispozici stolní tenis. Vestibul tvoří průchod do 
zahrady na hradbách s výhledem do městského parku. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo na koleji ubytováno 
9 studentů a 77 studentek.

Školní knihovna

Školní knihovna je budována od roku 1996 a každým 
rokem jsou do ní zařazeny aktuální tituly odborné lite-
ratury. Studentům je k dispozici knihovna a studovna 
na ulici Křížkovského 6. Ve školním roce 2022/2023 
činil přírůstek 108 titulů.

Studenti si mohou vybírat z celkového počtu 
4702 knih. Škola odebírá 10 periodik, která rovněž 
slouží nejen studentům, ale i vyučujícím. Knihovna je 
otevřená každé úterý od 12.30 do 14.00 a ve čtvrtek od 
8.30 do 11.30. Pokud mají konzultace studenti kombi-
nované formy studia, pak je knihovna otevřená i v pá-
tek od 13.00 do 14.30 hodin.

Ve školním roce 2022/2023 bylo zaevidováno 623 vý-
půjček. Počet osobních výpůjček se mírně snižuje 
oproti předchozím letům díky digitalizaci knih. Stu-
denti tak více využívají elektronické verze publikací.

5.11 Servis studentům Studenti také mohou, za stejných podmínek jako 
studenti UP, využívat služeb Informačního centra UP, 
které je v bezprostřední blízkosti školy, jakož i univer-
zitních knihoven, Státní vědecké knihovny, Městské 
knihovny apod.

Stravování studentů

Ve školním roce 2022/2023 měli studenti možnost 
stravovat se ve školní jídelně. Dodavatel stravy je firma 
PRIMIREST – zařízení školního stravování spol. s r.o., 
Praha. Obědové menu se skládá z polévky, hlavního 
jídla, nápoje a ovoce, kompotu či zeleninového salátu. 
Dodavatel nabízí výběr ze tří druhů jídel, z toho jedno 
bývá bezmasé. Domluvit se lze i na dietním stravování. 
Celková cena oběda byla od února 2023 navýšena na 
90 Kč, přičemž pro studenty přihlášené ke školnímu 
stravování je cena 45 Kč.

Technické vybavení školy

Studentům naší školy jsou k dispozici dvě počítačo-
vé učebny celkem s 24 počítači. Učebnu v budově na 
náměstí Republiky mohou studenti volně využívat 
v pracovní dny od 8.00 hod. do uzavření školy v době, 
kdy neprobíhá výuka. Je zde k užívání 16 počítačů, 
před učebnou je studentům k dispozici síťová tiskárna. 

Další učebna se nachází v budově koleje, je vybavena 
osmi počítači a síťovou tiskárnou. Mají do ní časově 
neomezený přístup studenti ubytovaní na koleji. 

Všechny počítače jsou připojeny k počítačové síti a in-
ternetu, tisk materiálů je za úhradu. Přístup do učeben 
je realizován pomocí docházkové karty (čipu). 

Studenti mají možnost připojit vlastní mobilní zařízení 
k internetu pomocí wi-fi v obou budovách školy a také 
na koleji. 

54



6 Duchovní život
na Caritas

55





• každé pondělí 18.00 adorace a v 18.30 hodin mše 
svatá pro studenty a zaměstnance naší školy (pro 
studenty kombinovaného studia po pátečních 
konzultacích 18.45), 

• každé úterý 7.45 ráno modlitba růžence studentů 
a zaměstnanců s úmyslem dobré budoucnosti ško-
ly, všech jejích zaměstnanců a studentů,

• každé druhé a třetí pondělní ráno v měsíci duchov-
ní zamyšlení a modlitba zaměstnanců školy na 
zahájení týdne,

• každé čtvrté pondělí v měsíci mše svatá v kapli 
Božího milosrdenství pro zaměstnance školy,

• dvakrát měsíčně – Večery chval na Caritas,

• osobní konzultace se spirituálem školy P. Hyacintem,

• oslavy Dne církevních škol – Pouť na Sv. Kopeček, 
19. 9. 2022, 

• každou středu v adventu – Roráty s Caritas – krát-
ké ranní modlitební setkání,

• Adventní setkání studentů a zaměstnanců školy, 
28. 11. 2022 a pro studenty kombinované formy 
studia 9. 12. 2022,

• zapojení studentů do pravidelné modlitby chval na 
Svatém Kopečku (první neděle v prosinci),

• exercicie zaměstnanců školy na Svatém Hostýně,  
25.–28. 1. 2023 – exercicie proběhly v poutním 
domě č. 2 na Svatém Hostýně pod vedením býva-
lého spirituála školy, P. Gorazda OPraem. V sérii 
přednášek, zamyšlení, rozjímání, při modlitbě 
i mších svatých měli zúčastnění příležitost k ujas-
nění nejrůznějších otázek, duchovnímu růstu, či 
alespoň zastavení, zamyšlení a načerpání nových 
sil při procházkách pohádkovou zimní krajinou. 

• Křížová cesta s Caritas u sv. Michala, 21. 3. 2023

Duchovní život na Caritas

57

Adventní setkání studentů a zaměstnanců školy

Pouť na Svatý Kopeček

Exercicie zaměstnanců školy



58



7 Vzdělávací 
středisko

Realizované aktivity 
od září 2022 do června 2023

7.2

Vzdělávací středisko

7.1

Souhrn realizovaných vzdělávacích 
programů a účastníků vzdělávání

7.3

Příprava a realizace projektu 
ve spolupráci s Olomouckým krajem

7.4

59



60



7.1 Vzdělávací středisko

Součástí CARITAS – Vyšší odborné školy sociální 
Olomouc je Vzdělávací středisko, které vzniklo v roce 
2002 a poskytuje další vzdělávání především profe-
sionálům působícím v oblasti sociální práce. Od roku 
2020 nabízí i semináře pro pedagogické pracovníky, 
zejména v průniku sociálních a pedagogických témat. 

Vzdělávací středisko poskytuje možnost dalšího 
vzdělávání prostřednictvím rozmanitých vzdělávacích 
aktivit: vzdělávacích programů akreditovaných MPSV 
a MŠMT, neakreditovaných kurzů a workshopů, webi-
nářů, skupinových metodických konzultací, auditů 
apod. Služby vzdělávání mají různou formu podle 
potřeb zájemců o vzdělávání.

Odborné vzdělávání je určeno pro sociální pracovníky 
a pracovníky v sociálních službách, vedoucí pracovní-
ky, úředníky územních samosprávných celků vykoná-
vajících činnosti sociální práce, pečovatele, dále pro 
pedagogické pracovníky a pracovníky pedagogicko- 
psychologických poraden.

Cílem těchto vzdělávacích aktivit je pomocí posilování 
odborných kompetencí pracovníků zvyšovat kvalitu 
sociální a pedagogické práce.  

Vzdělávací středisko se dlouhodobě zapojuje i do kon-
cepční činnosti, kdy se podílí na vytváření návrhů pro 
rozvoj dalšího profesního vzdělávání v ČR.

Středisko nabízí cca 100 akreditovaných programů 
a jeho lektorská základna zahrnuje přes 80 spolupra-
covníků. Seznam a specifikace akreditovaných kurzů 
je zájemcům k dispozici na stránkách Vzdělávacího 
střediska (www.caritas-vos.cz/vzdelavani).

Ve školním roce 2022/2023 proběhlo 89 vzdělávacích 
aktivit – třetina kurzů byla realizována v otevřené 
nabídce kurzů na Vzdělávacím středisku v Olomouci, 
dvě třetiny aktivit byly uskutečněny na zakázku pro 
zařízení.  

Vzdělávací středisko udržuje trend v zajišťování více-
denních vzdělávacích aktivit a dlouhodobých kurzů 
výcvikového charakteru – ve školním roce 2022/2023 
bylo uskutečněno 6 výcvikových kurzů a 4 vícedenní 
programy.

Uskutečněné kurzy: 

• Sebezkušenostní výcvik pro sociální pracovníky 
a pracovníky v sociálních službách, 136 hodin, 1 běh,

• Aplikovaná krizová intervence s využitím na řeše-
ní zaměřeného přístupu, 48 hodin, 4 běhy,

• Práce s emocemi a mediační techniky v praxi, 
24 hodin, 1 běh,

• Specifická témata praktické krizové intervence, 
90 hodin,

• Psychiatrické minimum, 24 hodin, 3 běhy.  

Pracovníci střediska průběžně doplňovali nabídku 
akreditovaného vzdělávání o aktuální témata. Na 
MPSV bylo podáno a následně ministerstvem schvá-
leno 35 nových nebo reakreditovaných vzdělávacích 
programů. Na MŠMT bylo podáno 14 nových progra-
mů, včetně 1 výcvikového kurzu. 

7.2 Realizované aktivity  
 od září 2022 do června 2023

61



Akreditované semináře /  
počet absolventů 

v Olomouci
 

30/390

Akreditované semináře /  
počet absolventů 

na zakázku

 

53/909

Dlouhodobé kurzy / počet  
absolventů

 
6/98

CELKEM ZA 

SLEDOVANÉ OBDOBÍ
89/1397

7.3 Souhrn realizovaných  
 vzdělávacích programů 
 a účastníků vzdělávání

Vzdělávací středisko dále realizovalo mj. zakázky pro 
Armádu spásy ČR, Slezskou diakonii, Krajské úřady 
Olomouckého, Moravskoslezského a Karlovarského 
kraje, Poradenské a krizové centrum Zlín, Diecézní 
charitu Ostravsko-opavskou (17 dní vzdělávání ke 
standardům kvality sociálních služeb), Charitu Luha-
čovice, Oblastní Charitu Třebíč, Arcidiecézní chari-
tu Olomouc, Maltézskou pomoc Olomouc, Charitu 
Šumperk, Charitu Moravská Třebová, Charitu Jeseník, 
Charitu Český Těšín, Charitu Valašské Klobouky, 
Oblastní Charitu Žďár nad Sázavou, Charitu Vyškov, 
Charitu Slavičín, Klíč – centrum sociálních služeb Olo-
mouc, Konvent sester alžbětinek v Jablunkově a jiné. 

Vzdělávací středisko rozšiřuje svou působnost v oblasti 
vzdělávání pracovníků pedagogicko-psychologických 
poraden, kdy ve školním roce 2022/2023 začalo nově 
poskytovat vzdělávání pracovníkům Pedagogicko-psy-
chologické poradny a Speciálně pedagogického centra 
Olomouckého kraje (18 dní vzdělávání na zakázku), 
PPP Brno (6 školících dnů) a PPP Moravskoslezského 
kraje (6 dnů, zakázka KÚ Moravskoslezského kraje 
k proškolení realizátorů primární prevence rizikového 
chování v MS kraji).

Celkem bylo na zakázku organizací realizováno 
53 vzdělávacích akcí, které absolvovalo 909 účastníků. 
Tyto semináře probíhaly přímo u poskytovatelů sociál-
ních služeb nebo na úřadech. 

Ve srovnání s uplynulým školním rokem bylo Vzdě-
lávacím střediskem realizováno o 20 vzdělávacích 
programů více a bylo proškoleno o 372 absolventů více 
než v předchozím roce.  

62



Vzdělávací středisko ve spolupráci s Olomouckým kra-
jem připravilo a podalo během měsíců leden–březen 
2023 projektovou žádost k projektu Rozvoj procesů 
zadávání sociálních služeb v Olomouckém kraji. 

V květnu byla žádost obhájena před hodnotící komisí. 

Projekt je realizován od 1. 6. 2023 do 31. 5. 2024. 

Bližší informace k realizovanému projektu naleznete 
v kapitole 4.4. 

7.4 Příprava a realizace 
 projektu ve spolupráci 
 s Olomouckým krajem

63

Kurz Efektivní mentoring v praxi sociálních služeb



64



8 Přehled 
pracovníků školy

Školní kaplan

8.2

Vedoucí pracovníci

8.1

Interní vyučující

8.3

Externí vyučující

8.4

65



Pracovníci na mateřské/ 
rodičovské dovolené 

8.6

Administrativní a provozní 
pracovníci školy

8.5

66



8.1 Vedoucí pracovníci

jméno, příjmení pozice

Mgr. Martin Bednář, Ph.D. ředitel školy

Mgr. Eliška Kopřivová vedoucí Vzdělávacího střediska

PhDr. Mgr. Eva Kubíčková zástupce ředitele pro kvalitu, rozvoj a zahraniční spolupráci

Mgr. Kateřina Opatrná vedoucí oddělení komunikace

Mgr. Ing. Jan Říkovský, Ph.D. garant vzdělávacího programu Sociální a humanitární práce

Mgr. Tomáš Svozil vedoucí IT oddělení

Mgr. Jana Synková zástupkyně ředitele pro organizaci studia

Ivo Šálek vedoucí Koleje CARITAS, správce budov a kolejí, vychovatel

Mgr. Dagmar Uhlířová zástupkyně ředitele pro záležitosti ekonomické

Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. garant vzdělávacího programu Sociální práce

Mgr. Štěpán Žáček vedoucí Střediska praktického vzdělávání

67



8.2 Školní kaplan

jméno, příjmení pozice

P. Hyacint Pavel Kuchta, O.Praem. spirituál školy

68



8.3 Interní vyučující

jméno, příjmení předmět/y 

Mgr. Martin Bednář, Ph.D. Sociální politika

Ing. Ester Danihelková

Ekonomika  

Fundraising 

Marketing 

Projektové řízení 

ThLic. Jakub Doležel, Th.D. Křesťanské základy sociální práce 

PhDr. Mgr. Eva Dohnalová, Ph.D. 

Teorie a metody sociální práce 

Práce s migranty a uprchlíky 

Komunitní sociální práce 

Odborná praxe 

Tutoring zahraniční praxe 

Mgr. Hedvika Dudová Anglický jazyk

Mgr. Petra Chovancová

Zdravotní nauky

Odborná praxe

Posouzení situace klienta

Gerontologie

Úvod do konceptů péče o klienta

Hospicová a paliativní péče

Základy komunikace s lidmi s demencí

Mgr. Jaromír Chovanec Výpočetní technika

PhDr. Mgr. Eva Kubíčková

Úvod do právní teorie a praxe

Úvod do mezinárodního práva

Úvod do mezinárodní pomoci a spolupráce 

Mgr. Iva Linhartová

Sociální politika 

Odborná praxe 

Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Miroslava Petřeková

Zdravotní nauky

Odborná praxe

Posouzení situace klienta

Práce s lidmi s chronickým duševním onemocněním v kontex-
tu sociální práce

Zátěžový výcvik

69



jméno, příjmení předmět/y

Mgr. Ing. Jan Říkovský, Ph.D.

Management projektového cyklu v humanitární pomoci

Úvod do mezinárodní pomoci a spolupráce

Makroekonomie

Ideové základy sociální a humanitární práce

Mgr. Zuzana Skoupilová 
(do 1. 12. 2022)

Teorie a metody sociální práce 

Dluhové poradenství  

Odborná praxe 

Mezinárodní sociální práce a politika konkrétních zemí 

HR management 

Ekonomika neziskových organizací a fundraising 

Supervize

Mgr. Miroslav Snášel Teorie a metody sociální práce

Mgr. Tomáš Svozil Výpočetní technika

Mgr. Tereza Stacho
Odborná praxe 

Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Jana Synková
Německý jazyk pro sociální pracovníky 

Cizí jazyk druhý (německý)

Mgr. Miloslava Šotolová

Teorie a metody sociální práce 

Odborná praxe 

Tutoring zahraničních praxí 

Řízení projektů 

Komunitní sociální práce 

Facilitace, mediace 

Mgr. Hana Štěpánková

Posouzení situace klienta 

Odborná praxe 

Supervize 

Krizová intervence 

Poradenský rozhovor v praxi 

Facilitace, mediace 

Úvod do studia 

Osobní rozvoj

Mgr. Lenka Tkadlčíková Anglický jazyk pro sociální pracovníky

70



jméno, příjmení předmět/y

Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D.

Sociologie

Etika sociální práce

Studijní soustředění

PhDr. Mgr. Jan Vančura, Ph.D.

Psychologie

Supervize

Posouzení situace klienta

Teologie těla

Mgr. Štěpán Žáček Odborná praxe

71



8.4 Externí vyučující

jméno, příjmení předmět/y 

Beka Baghashvili
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Gruzínský 
jazyk

Mgr. Irena Balaban Cakirpaloglu, Ph.D.
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Makedon-
ský jazyk

Mgr. Eva Bělocká Prezentační dovednosti

RNDr. Tomáš Beránek, CSc. Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Marta Cincialová, Th.D.
Úvod do duchovního života

Spiritualita sociálního pracovníka

Mgr. Fabiola Cervera Garcés
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Španělský 
jazyk 

Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. Supervize 

doc. Mgr. et Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. 

Křesťanské reálie

Analýza kontextu a přístupů zahraniční pomoci 

Supervize

Mgr. Hana Haisová Supervize 

Mgr. Martina Horníčková, DiS. Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Kristýna Hradilová, DiS. Úvod do právní teorie a praxe

Bc. Gabriela Chovancová Supervize

Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D.
Propedeutický seminář 

Diplomový seminář

Jared Kenning
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Anglický 
jazyk

Ing. Martin Klodner Supervize

Mgr. Jan Votava, Ph.D.
Filozofie pro sociální pracovníky 

Práce s informacemi 

Mgr. Marek Kolařík, Ph.D. Psychosociální výcvik

Mgr. Josef Koláček Psychologická první pomoc

Mgr. Richard Kořínek Psychologická první pomoc

Mgr. Jan Kozák, DiS. Supervize

72



jméno, příjmení předmět/y 

Christopher Zacharia Lameck 
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Svahilský 
jazyk 

Mgr. Marcela Lubwika, DiS. Tutoring zahraniční praxe 

Antoine Marquet
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Francouz-
ský jazyk

Mgr. Ivo Mludek Práce s informacemi

Mgr. Nataša Matulayová, Ph.D. Teorie a metody sociální práce

Mgr. Alice Musilová Sociální politika

Francesco Muto
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Anglický 
jazyk

Mgr. Martin Schlossarek, Ph.D. 

Mgr. Tereza Nováková
Rozvojová spolupráce

Mgr. Jana Paloušková Supervize 

Mgr. Daniela Ochmannová  
(od 1. 6. 2023)

Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Ivana Olecká, Ph.D. Metody a techniky sociálního výzkumu

ThLic. Jaroslaw Pastuszak, Th.D. Kulturní antropologie

Bc. Aneta Pavloková, DiS. Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Daniela Pazderová Křesťanské základy sociální práce

Bc. Tereza Pospíšilová, DiS. Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Ing. Květoslava Princová, Ph.D.
Etika zahraniční pomoci

Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Jaroslava Přívarová Supervize

Mgr. Pavel Res Španělský jazyk

Duduzile Penelope Thanjekwayo 
Jazyková a kulturní příprava na zahraniční praxi – Zulský 
jazyk

PhDr. Ing. Ludmila Siarda Trochtová Propedeutický seminář

Mgr. Lenka Soukopová Tutoring zahraniční praxe

Mgr. Eva Spilková Francouzský jazyk

73



jméno, příjmení předmět/y 

Mgr. Šárka Šaňáková, Ph.D. Supervize

Dr. Ivo Šelner Speciální pedagogika

Mgr. Martin Šmoldas Metody a techniky sociálního výzkumu

ThLic. Václav Tomiczek, Ph.D. Křesťanské základy sociální práce

Mgr. Klára Trčková Supervize

ThLic. Michal Umlauf, Ph.D.

Křesťanské základy sociální práce

Sociální práce a pastorace

Posouzení situace klienta

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, CSc. Ruský jazyk

Mgr. et Mgr. et Mgr. Jan Zahradník
Terénní sociální práce

Motivační a intervenční techniky při práci s klientem

Mgr. František Zakopal Supervize

Mgr. Petra Zdražilová Úvod do právní teorie a praxe

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata Kusz, 
Ph.D.

Teorie a metody sociální práce

Základy sociální práce s cizinci a uprchlíky

Globální problémy 

74



8.5 Administrativní  
 a provozní pracovníci

jméno, příjmení pozice

Bc. Marie Badalová, DiS. asistentka SPV, koordinátorka odborných praxí

Marta Čedroňová sekretářka, účetní VS

Mgr. Tereza Dušánková, DiS.
pracovnice oddělení komunikace a asistentka Střediska prak-
tického vzdělávání

Kateřina Horáková Studijní oddělení, školní knihovna

Eva Kocúrková (do 31. 5. 2023) úklid budovy na Křížkovského 6

Drahoslava Kouřilová asistentka Vzdělávacího střediska

Zdeněk Kříž provozně administrativní pracovník a správce budov

Eva Nakládalová úklid Kolej Caritas

Bc. Jan Řezníček, DiS. (od 1. 9. 2022) pracovník pro kvalitu a zahraniční spolupráci

Mgr. Zuzana Skoupilová  
(do 1. 12. 2022)

pracovnice pro kvalitu a zahraniční spolupráci

Daniela Youssefová vedoucí jídelny – výdejny

Bc. Věra Zápražná, DiS. účetní

75



8.6 Pracovníci na mateřské/ 
 rodičovské dovolené

jméno, příjmení

Mgr. Lenka Divoká, Ph.D. rodičovská dovolená, dále od 30. 5. 2023 mateřská dovolená

Mgr. Tereza Stacho rodičovská dovolená do 31. 12. 2022 

Mgr. Daniela Ochmannová od 17. 10. 2022 mateřská a dále rodičovská dovolená

Mgr. Zuzana Skoupilová od 1.12. 202 mateřská dovolená a dále rodičovská dovolená

K 30. 6. 2023 činil celkový evidenční počet interních 
pracovníků školy 39 fyzických osob, , z toho 3 osoby na 
mateřské nebo rodičovské dovolené. Průměrný přepo-
čtený evidenční počet zaměstnanců činil 33,10 osob. 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců činil 37,83. 

Z toho pedagogičtí pracovníci 22 fyzických osob, prů-
měrný přepočtený počet 17,76 osob (z toho 1 vycho-
vatel). Nepedagogičtí pracovníci 16 fyzických osob, 
průměrný přepočtený počet 15,35 osob.

Dále ve škole působilo 54 externích vyučujících, lekto-
rů a supervizorů.

76

Výjezd zaměstnanců školy do Jeseníků



9 Další vzdělávání, 
tvůrčí a publikač-
ní činnost zaměst-
nanců školy

Ing. Ester Danihelková

9.2

Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

9.1

PhDr. Mgr. Eva Dohnalová, Ph.D.

9.3

ThLic. Jakub Doležel, Th.D.

9.4

77



Mgr. Jaromír Chovanec

9.6

Mgr. Hedvika Dudová

9.5

Mgr. Petra Chovancová

9.7

PhDr. Mgr. Eva Kubíčková

9.8

Mgr. Iva Linhartová

9.9

78



Mgr. Ing. Jan Říkovský,  Ph.D.

9.11

Mgr. Miroslava Petřeková

9.10

Mgr. Miroslav Snášel

9.12

Mgr. Tereza Stacho

9.13

Mgr. Tomáš Svozil

9.14

79



Ivo Šálek

9.16

Mgr. Jana Synková

9.15

Mgr. Miloslava Šotolová

9.17

Mgr. Hana Štěpánková

9.18

Mgr. Lenka Tkadlčíková

9.19

80



Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D.

9.21

PhDr. Jan Vančura, Ph.D.

9.20

Mgr. Štěpán Žáček

9.22

Odborný rozvoj 
nepedagogických pracovníků

9.23

81



82

Výjezd zaměstnanců školy do Jeseníků



9.1 Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• 4 audity kvality sociálních služeb Charity Český Těšín 

• 1 monitoring kvality sociálních služeb Slezské 
diakonie

• 5 odborných konzultačních dnů ke kvalitě sociál-
ních služeb Slezské diakonie

• Seminář Standardizace kvality sociální služby, 
Charita Český Těšín, 21. 9. 2022, 5. 10. 2022

• Seminář Standardizace kvality sociální služby, 
Diecézní charita ostravsko-opavská, 22. 9. 2022, 
29. 9. 2022

• Seminář Individuální plánování se seniory, Diecé-
zní charita ostravsko-opavská, Žáry, 17. 1. 2023, 
Ostrava, 24. 1. 2023  

• Seminář Efektivní vyhodnocování kvality sociální 
služby, Diecézní charita ostravsko-opavská, Ostra-
va, 2. 2. 2023, 15. 2. 2023, 23. 2. 2023

• Seminář Efektivní vyhodnocování kvality sociální 
služby, Slezská diakonie Český Těšín, 15. 3. 2023

• Odborná supervize k monitorování kvality pro 
sociální pracovníky Magistrátu města Brna

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Místopředseda správní rady Nejste sami – mobilní 
hospic, z. ú.

• Člen pracovní skupiny pro Inovace vyššího odbor-
ného vzdělávání při MŠMT ČR

• Člen expertní pracovní skupiny MPSV ČR pro ino-
vaci standardů kvality sociálních služeb 

• Odborná konference Proměny sociální práce, Diecé-
zní charita ostravsko-opavská, Ostrava 27. 9. 2022, 
příspěvek Proměny sociální práce v čase – změny 
v přípravě sociálních pracovnic a pracovníků

• Summit ředitelů Charit Spojujeme hodnoty s pra-
xí, Vzdělávací institut pro charitní praxi o.p.s., 
Praha, 3. 5. 2023, příspěvek Management kvality 
v kontextu Kodexu CHČR

• Odborný seminář Možnosti využití výsledků 
projektu PROSO a IVOV ve způsobu pojetí Mini-
málního standardu ASVSP – s důrazem na profil 
absolventa, ASVSP, 17. 5. 2023, on-line

• Konference 20 let kvality, Slezská diakonie Český 
Těšín, Ostravice, 18. 5. 2023, účastník panelové 
diskuse

9.2 Ing. Ester Danihelková

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Konference Směřování sociálního podnikání v Čes-
ké republice 2022, Praha, 7. 10. 2022 

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023  

• Summit ředitelů oblastních Charit a prezidentů 
diecézních Charit Spojujeme hodnoty s praxí, 
Vzdělávací institut pro charitní praxi o.p.s., Praha, 
3. 5. 2023

• Skupinová supervize pracovníků školy, 
20. 3. 2023, 17. 5. 2023

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Předsedkyně Správní rady Vzdělávacího institutu 
pro charitní praxi, o.p.s. 

• Členství v Radě ŠPO Konzervatoře EA Olomouc 

83



9.4 ThLic. Jakub Doležel, Th.D.

Aktivní účast na odborných akcích 

• Adaptační kurz. Kurz pro začínající pracovní-
ky ACHO. Hostýn, 14. 10. 2022 (30 účastníků), 
16. 6. 2023 (20 účastníků)

• Inkluzivní spirituální citlivost v charitních služ-
bách: Co znamená a jak ji uplatňovat v přímé 
praxi? Půldenní seminář pro pracovníky Charity 
Třebíč, 24. 11. 2022 (20 účastníků), 1. 12. 2022 
(20 účastníků)

• Školení vzdělávacího programu Spirituální citli-
vost v praxi sociální práce (akreditace č. A2023/
0319-SP), CMTF UP (144 účastníků), 13.–17. 3. 2023

• Erasmus+ výuková mobilita na Ilia state Universi-
ty Tbilisi, 27. 3. – 1. 4. 2023

• International Scientific Conference: Contexts of 
Social Work and Social Policy, Krakov (Universy-
tet Pedagogiczny), příspěvek Spiritually Sensitive 
Social Work: Attitudes of Catholic Charities Social 
Workers, 5. 6. 2023 

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Skupinová supervize pracovníků školy 

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Členství v PS Filosofie a Etika ASVSP

• Členství v Radě Charity Olomouc

• Hlavní řešitel grantu TAČR (TL05000217) Apliko-
vaný výzkum pro inovaci sociální práce zapojující 
koncept spirituální citlivosti

• DOLEŽEL, J. Závěrečná zpráva z empirického še-
tření mezi účastníky kurů v projektu DEKACERT 
CZ 2019-2021. Vzdělávací institut pro charitní 
praxi. 2022 

• DOLEŽEL, J. Farní střediska charity – co jim 
pomáhá, co je brzdí? Explorativní kvalitativní 
studie. Studia theologica, 2022, 3, s. 125-148. DOI: 
10.5507/sth.2022.035 

• ZATLOUKAL, L., MATULAYOVÁ, T., JURNÍČ-
KOVÁ, P., MATULAYOVÁ, N., DOLEŽEL, J., 
ŠLECHTOVÁ, H. Using Solution-Focused Coa-
ching in Social Work Practice with the Long-
-Term Unemployed to Promote Their Well-Being. 
International Journal of Environmental Research 
and Public Health. 2023; 20(6):5180. https://doi.
org/10.3390/ijerph20065180

9.3 PhDr. Mgr. Eva Dohnalová, 
 Ph.D. 

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Studijní návštěva na Bar Ilan University, Izrael, 
14.–22. 1. 2023, přednáška na téma: Situation of 
Ukrainian refugees in the Czech Republic 

• Ukončení doktorského studia na FF UK, disertační 
práce na téma: Role obcí v integrační politice ČR 
(červen 2023)

• Spolupráce s IOM (lektorování ve vzdělávacích 
kurzech pro komunitní pracovníky pracujícími 
s uprchlíky z Ukrajiny)

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Spolupráce se Střediskem rozvojové a humanitární 
spolupráce Diakonie CČE (advokacie a lobbying na 
podporu uprchlíků z Ukrajiny v ČR, leden–květen 
2023)

• Publikování stati DOHNALOVÁ, E. 2023. The 
Local Government’s Approach to the Integration 
of Foreigners in the Czech Republic. Sociální práce 
[online]. 23(4), 83-89. ISSN 1213-6204 (Print), 
ISSN 1805-885X (Online) 

• Skupinová supervize tutorů  

• Skupinová supervize pracovníků školy  

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální

84



9.5 Mgr. Hedvika Dudová

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• NOHA Training in Humanitarian Action,  
25.–27. 10. 2022, online

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023   

• Skupinová supervize pracovníků školy 

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální

• Studijní návštěva na Katolische Stiftungshoch-
schule München (KSH München), 16.–21. 4. 2023 

• Aktivity v rámci projektu Šablony 

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální 

• Semináře a workshopy IT v oblasti správy a zapo-
jení online nástrojů do výuky (Microsoft 365, MS 
Teams)  

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Semináře a workshopy IT v oblasti správy a zapo-
jení online nástrojů do výuky (Microsoft 365, MS 
Teams) 

• On-line kurzy v oblasti správy webserveru (Linux, 
Joomla, Php, JavaScript, Css, SEO) 

• Excel – metody a funkce pro pokročilé využití 
(online kurz) 

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální

9.6 Mgr. Jaromír Chovanec

85



9.7 Mgr. Petra Chovancová

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Aktivity v rámci projektu Šablony: pedagogická 
stáž, projektové dny, tandemová výuka 

• XIII. Celostátní konference paliativní medicíny, 
Ostrava, 23.–24. 9. 2023 

• Motivační rozhovory v praxi – jak na klientovo 
ne, Olomouc, 13.–14. 12. 2022

• Konference o evangelizaci 2022, Olomouc,  
11.–12. 11. 2022 

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023 

• Seminář Děti se specifickými potřebami se zamě-
řením na děti přicházející z válečné oblasti a jejich 
potřeby v oblasti duševního zdraví, Olomouc, 
31. 1. 2023 

• 1. Olomoucká psychosomatická konference – 
Stres a adaptace v kontextu psychosomatiky, 
Olomouc, 23.–24. 3. 2023 

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální 

• Pracovní setkání tutorů praxí Caritas VOŠ sociální, 
Květná Zahrada, 21.–22. 6. 2023   

• Skupinová supervize pracovníků školy 

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Kurzy první pomoci pro pracovníky sociálních 
služeb 

• Kurz Důstojná péče v sociálních službách – sebez-
kušenostní seminář pro PSS, (Domov pro seniory 
Tovačov, p.o.)

• Kurz Efektivní mentoring v praxi sociálních služeb 
pro mentory Caritas VOŠ sociální, 12.–13. 1. 2023

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Členka dozorčí rady Diakonie ČCE – střediska 
Rýmařov

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Skupinová supervize pracovníků školy 

• Resilience as a task: How to help people in fragile 
regions to cope with complex crises, konference 
Praha, 9.–10. 11. 2022

• Czeducon 2022 – International Conference on 
Strategy and Policy in Higher Education, Praha, 
21.–22. 11. 2022  

• Univerzity pro rozvoj, Praha, 29. 11. 2022 

• Studijní návštěva na Bar Ilan University, Izrael, 
14.–22. 1. 2023 

• Studijní návštěva University of York, 5.–9. 3. 2023 

• Týrání a zneužívání seniorů a možnosti využití 
restorativních přístupů v jejich řešení, Praha, 
25. 4. 2023 

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Členství v PS Právo ASVSP 

• Členka evaluačního týmu EvetData, z.s. – evaluace 
projektu Komunitní centrum – rozvoj komunitní 
práce ve městě Konice 2019–2022, registrační 
číslo CZ.03.2.60/0.0/0.0./16_052/0015419  

• Členka volební pozorovatelské mise EU v Sierra 
Leone, 18.–27. 6. 2023

9.8 PhDr. Mgr. Eva Kubíčková

86



Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Aktivity v rámci projektu Šablony: pedagogická 
stáž, projektové dny 

• Konference o evangelizaci 2022, Olomouc,  
11.–12. 11. 2022 

• Úvod do krizové intervence – první pomoc při 
psychické krizi, Praha, 14.–15. 11. 2022 

• Motivační rozhovory v praxi – jak na klientovo 
ne, Olomouc, 13.–14. 12. 2022 

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální, pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023 

• International Conference  of Early Childhood In-
tervention EURLAYD 2023, Praha, 15.–16. 5. 2023 

• Motivační intervence, Praha, 22.–23. 5. 2023 

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální  

• Pracovní setkání tutorů praxí Caritas VOŠ sociální, 
Květná Zahrada, 21.–22.6.2023 

• Skupinová supervize pracovníků školy

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Kurzy první pomoci pro pracovníky sociálních 
služeb

• Kurz Důstojná péče v sociálních službách – sebez-
kušenostní seminář pro PSS, (Domov pro seniory 
Tovačov, p.o.)

• Kurz Efektivní mentoring v praxi sociálních služeb 
pro mentory Caritas VOŠ sociální, 12.–13. 1. 2023

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Členka rady Charity Šternberk 

• Členka konzultační skupiny ASVSP pro zdravotní 
nauky

9.10 Mgr. Miroslava Petřeková9.9 Mgr. Iva Linhartová

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Skupinová supervize pracovníků (pedagogů a tuto-
rů) školy   

• 13. Transdisciplinární konference komunitní 
krizové spolupráce VŠICHNI JSME BŘEMENA 
A NOSIČI pandemie, tornádo, válka, Evangelická 
teologická fakulta UK, Praha, 11. 11. 2022 

• Studijní návštěva na Bar Ilan University, Izrael, 
14.–22. 1. 2023 

• Service-learning v sociálnej práci, lektorka: doc. 
Alžbeta Brozmanová Gregorová, PhD., Caritas 
VOŠ sociální, 23.–24. 1. 2023

• Seminář FHS UK v rámci projektu ERASMUS 
INORP ve spolupráci s ASVSP Podpora reflexivi-
ty a participace ve výuce sociální práce, Praha, 
21. 4. 2023 

• Kurz Žít s respektem manželů Pavla a Tatjany Ko-
přivových (akreditace MŠMT ve vzdělávání pedago-
gických pracovníků), Olomouc, 28. 3. – 23. 5. 2023 

• Pracovní setkání tutorů praxí Caritas VOŠ sociální, 
Květná Zahrada, 21.–22. 6. 2023    

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Kurz Efektivní mentoring v praxi sociálních služeb 
pro mentory Caritas VOŠ sociální, 12.–13. 1. 2023

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Poradce pro rodinnou politiku, MMR (Agentura 
pro sociální začleňování), Ostrava, do 31. 12. 2022 

87



Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Skupinová supervize pracovníků školy 

• Core Humanitarian Standard Exchange Virtual 
Conference, 27.–28. 9. 2022, online

• Humanitarian Congress Berlin: Aspiring towards 
global justice – a humanitarian imperative? 
11.–13. 10. 2022, online

• Resilience as a task: How to help people in fragile 
regions to cope with complex crises, konference 
Praha, 9.–10. 11. 2022

• Univerzity pro rozvoj, Praha, 29. 11. 2022 

• Virtual Global Humanitarian Policy Forum 2021, 
UN OCHA, 7.–8. 12. 2022, online

• Studijní návštěva na Bar Ilan University, Izrael, 
14.–22. 1. 2023 

• Studijní návštěva University of York, Spojené krá-
lovství, 5.–9. 3. 2023 

• Stáž University of Cambridge, Spojené království, 
10.–12. 3. 2023 

• Workshop Humanitarian Education and Pedago-
gy: Recent Insights from Research and Practice, 
Deakin University, Austrálie, 25. 5. 2023, online

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální  

Aktivní účast na odborných a vzdělávacích 
akcích

• Girls Get Equal Programme Annual Workshop, 
Plan International, Norsko, 16.–18. 11. 2022

• Prezentace Final Results of Randomized Con-
trolled Trial in the framework of the project 
“Behavioural Insights for Low Uptake of HIV 
Testing in Georgia”, UNDP & Caritas CR, Gruzie, 
25. 11. 2022, online

• Účastník panelu v rámci akce Univerzity pro roz-
voj, Praha, 29. 11. 2022

• Field monitoring visit, facilitace M&E Workshopu, 
Burundi,  31. 11. – 4. 12. 2022

• Koordinace a facilitace Středosemestrálního 
setkání SOHUP: Revize kompetenčního rámce, 
Caritas VOŠ sociální, 27. 4. 2023 

9.11 Mgr. Ing. Jan Říkovský, 
 Ph.D.

• Norad Framework Agreement (Gender Equality 
and Women Empowerment Program) Prepa-
ratory Workshop, CARE International, Norsko, 
12.–15. 6. 2023

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Členství v mezinárodních organizacích INEE 
(International Network on Education in Emergen-
-cies), IHSA (International Humanitarian Studies 
Association), ALNAP Community of Practice 
(Active Learning Network for Accountability and 
Performance in Humanitarian Sector), pracovní 
skupina Humanitární pomoc ve FoRS ČR, člen 
UNDP Expert Roster pro krizové situace

• Spolupráce s Plan International a CARE Interna-
tional na řízení výsledků dlouhodobých a humani-
tárních programů (monitoring a evaluace)  

• Spolupráce s  Charitou ČR, UNDP a dalšími aktéry 
v konsorciu na behaviorálním vhledu a experimen-
tálním výzkumu v oblasti HIV testování v Gruzii 

• Metodický konzultant projektu Erasmus+: part-
nerské země SWEHA (Social Work Education for 
Humanitarian Action) 

88



89

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Stáž: Středisko sociální prevence, Koordinace inte-
grace ukrajinských uprchlíků, Olomouc (40 hodin, 
6/2023) 

• Skupinová supervize tutorů odborných praxí

9.13 Mgr. Tereza Stacho

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Skupinová supervize pracovníků školy  

• Komplexní vzdělávací program v rodinné terapii 
psychosomatických poruch: LIRTAPS-Liberec 
(2022–2026)

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Vedení akreditovaných vzdělávacích programů na 
MPSV: Vybrané metody práce se seniory a je-
jich využití v sociální práci, Závislost na sociální 
službě – možné příčiny a východiska, Uživatel 
sociální služby jako součást rodiny – uvedení do 
problematiky, Co bychom měli vědět o manipu-
laci, Mnoho podob hněvu – podněty k sebereflexi 
v pomáhajících profesích, Úzkost a jak ji zvládat 
– podněty k sebereflexi v pomáhajících profesích, 
Co vám napoví lidská neverbální komunikace 
a jak toho využít v sociálních službách, Syndrom 
vyhoření a jeho prevence – se zaměřením na 
sebereflexi, Radost jako zdroj motivace při práci 
v pomáhajících profesích, Emoce v rodině se za-
měřením na doprovázení po perinatální ztrátě

• Terapeut v oblasti Přístupu zaměřeného na člověka

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Supervizní činnost v zařízeních poskytujících soci-
ální služby 

• Terapeutická praxe v rámci přístupu zaměřeného 
na člověka

• Vzdělávací program pro pracovníky v sociálních 
službách: Sebeúcta jako významný předpoklad 
pro práci v pomáhajících profesích 

9.12 Mgr. Miroslav Snášel



Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Semináře a workshopy IT v oblasti správy systémů 
a zapojení online nástrojů do výuky (Microsoft 
365, MS Teams, MS Azure, Windows server) 

• Úvod do datové analýzy (Czechitas, on-line kurz) 

• Google Workspace - bezpečnost v cloudu, hesla 
a Chrome (Seduo, on-line kurz)  

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální

9.14 Mgr. Tomáš Svozil

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• XI. mezinárodní konference k podpoře vícejazyč-
nosti. motto: Evropa jako úkol – cizí jazyky jako 
úkol, Praha 23. 11. 2022 

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023 

• Jung, kreativ und international – seminář na 
podporu vyučujících cizích jazyků, Goethe Institut, 
únor 2023

• Skupinové supervize pracovníků školy  

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální  

• Semináře a workshopy IT (Office 365, MS Teams)  

• Angličtina – pravidelné lekce pro zaměstnance ve 
škole 

9.15 Mgr. Jana Synková

90



Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Asertivita – náročné situace, Mgr. Bc. Soňa Coufa-
lová, 8. 11. 2022 

• Konflikty a jejich zvládání, Mgr. Bc. Soňa Coufalo-
vá, 8. 12. 2022

• Skupinová supervize pracovníků školy

9.16 Ivo Šálek

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Konference Hradecké dny sociální práce: Udržitel-
ný rozvoj v současných přístupech sociální práce, 
Hradec Králové, 15.–16. 9. 2022 

• Konference Sociální zemědělství a zahradní tera-
pie v praxi – 7. sešlost zahradní terapie, Caritas 
VOŠ sociální, 6. 10. 2022

• Erasmus+, Německo, stáž na KSH München, 
30. 10. – 12. 11. 2022 

• Kurz Metodologie aktuálního vědeckého výzkumu 
– doc. PhDr. Jana Marečková, Ph.D., doc. Mgr. Jiří 
Kantor, Ph.D., 7. 2. – 14. 3. 2023 (30 hodin) 

• Kurz Transdisciplinární didaktika: uvedení do te-
orie obsahové transformace – prof. PhDr. Tomáš 
Janík, Ph.D., M.Ed., 9. 3. – 1. 6. 2023 (20 hodin)  

• Kurz Teorie a metodologie vědy - doc. PhDr. Mi-
roslav Chráska, Ph.D., 21. 3. – 18. 4.2023 (20 ho-
din) 

• Studentská konference Current Trends in social 
work education, studentská konference studen-
tů KSH Mnichov, CMTF UPOL a Caritas VOŠ 
sociální, 18. 4. 2023, Německo, KSH Mnichov, 
The Faculty of Social Work at the Benediktbeuern 
campus

• Konference IFSW European Conference on Social 
Work 2023, Prague, 21-24 May 2023, příspěvek: 
The UN Convention on the rights of persons with 
disabilities and key challenges for Social Work 
Education and Practice  

• Aktivity v rámci projektu Šablony 

• Skupinová supervize pracovníků školy  

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální

• Semináře a workshopy IT (Office 365, MS Teams)  

• Angličtina – pravidelné lekce pro zaměstnance ve 
škole 

• Vedení bakalářských prací

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Lektorka seminářů zaměřených na individuální 
plánování, posouzení situace klienta, role sociální-
ho pracovníka a komunitní práci

9.17 Mgr. Miloslava Šotolová

91



Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Projekt Komunitní centrum Konice (schválený 
projekt z podpory ESF (2020–2022) – odborný 
garant projektu pro oblast komunitní práce 

• Členka Rady Charity Olomouc 1/2019 – doposud  

• Členství v PS TMSP ASVSP  

• Členka Platformy pro rozvoj komunitní práce – 
Agentura pro sociální začleňování  

• Spolupráce s Cyrilometodějskou teologickou fakul-
tou UP v oblasti vzdělávání studentů  

• Spolupráce při realizaci evaluací a vzdělávání za-
městnanců Charity Česká republika a Arcidiecézní 
charity Olomouc a jejich poboček 

• Lektorská činnost v oblasti teorií a metod sociální 
práce a profesní identity sociálních pracovníků

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Erasmus+, Chorvatsko, Opatija, Rijeka – Cent-
rum pro podporu rodin s dětmi „Our children“, 
19.–26. 6. 2022

• Skupinová supervize tutorů  

• Skupinová supervize pracovníků školy  

• Aktivity v rámci projektu Šablony: tandemová 
výuka, projektové dny  

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální  

• Semináře a workshopy IT (Office 365, MS Teams)   

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Supervizní činnost – specializace na supervize stu-
dentských praxí, supervize v sociálních službách, 
supervize studentů FZV UP Olomouc, supervize 
dobrovolníků a lektorů Divadla Na cucky, supervi-
ze učitelů

• Lektorka kurzů zaměřených na problematiku adik-
tologické péče, komunikace s klientem a poraden-
ský proces, vedení rozhovoru, supervizní proces 

• Lektorka výcviku v krizové intervenci 

• Akreditovaná systemická psychoterapeutka

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Členství v PS Sociální norma a rizikové jevy a Su-
pervize ASVSP 

• Spolupráce s Cyrilometodějskou teologickou fakul-
tou UP  a FZV UP v oblasti vzdělávání a supevize  
studentů 

• Realizace kariérního poradenství v individuální 
i skupinové podobě pro studenty  

• ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana, TKADLČÍKOVÁ Lenka. 
Terapeutická práce v teorii reflexivně terapeutic-
kého paradigmatu sociální práce. In: QUO VADIS 
vzdělávání v sociální práci?: Sborník odborných 
příspěvků a studijních textů Caritas VOŠ sociální, 
2022, s. 40–45

• ZOGATA-KUSZ, Agnieszka, ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana, 
RAJMON, Ondřej. Ovlivňování systému sociální 
ochrany. In: MATOUŠEK, Oldřich a kol. Strategie 
a postupy v sociální práci. Praha: Portál, 2022. 
ISBN 978-80-262-1952-1

9.18 Mgr. Hana Štěpánková

92



Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Skupinová supervize pracovníků školy  

• Aktivity v rámci projektu Šablony: tandemová 
výuka 

• Workshop Storyseč 2023, Jak pracovat se storyte-
llingem v pedagogické praxi, 18.–19. 3. 2023 

• Workshop Umělá inteligence ve výuce, 20. 7. 2023 

• Mobilita Kazachstán, 9.–18. 6. 2023

• Erasmus+, Chorvatsko, Opatija, Rijeka – Cent-
rum pro podporu rodin s dětmi „Our children“, 
19.–26. 6. 2023

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Akreditovaná systemická terapeutka  

• Lektorka vzdělávacích programů v oblasti syste-
mické terapie a poradenství 

• Lektorka výcviku Krizová intervence s využitím 
přístupu zaměřeného na řešení 

9.19 Mgr. Lenka Tkadlčíková

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Seminář v MRP Bethesda Brno: D. Cichák, 
H. Heindorferová: Krizové situace v rodině a pre-
vence traumatu u dětí, říjen 2022 

• Mezinárodní kongres o rodině, Krakow,  
17.–19. 11. 2022

• Sebezkušenostní workshop A. Holčíková: San-
dplay–Základní kurz pro práci s pískovištěm, 
24.–25. 11. 2022 

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální 

• Skupinové supervize pracovníků školy, individuál-
ní supervize  

• Aktivity v rámci projektu Šablony: projektový den, 
tandemová výuka aj.  

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Lektorování kursů pro Charitu, Slezkou diakonii 
a Středisko vzdělávání 

• Přednášky pro Studijní týden o manželství a rodi-
ně, Velehrad 17.–24. 7. 2022 

• Dlouhodobá spolupráce s Teologickou fakultou 
UP, MRP Bethesda Brno a spolkem Benediktus 
v Chotěboři 

9.20 PhDr. Jan Vančura, Ph.D.

93



Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• spoluzakládající člen (spolu s vědcem Robertem 
Daoustem a aktivistou Sorinem Ionescu) dobro-
volnických online teamů pro snižování extrémního 
utrpení (Action-teams for an organized preventi-
on of unacceptable suffering, ATOMUS)  

• člen redakce mezinárodního filosofického časopisu 
Studia Neoaristotelica  

• člen online skupiny Worldview Design Training 
Center, založené filosofem Joshuou Rasmussenem  

• recenzent českých filosofických a teologických 
časopisů  

• pokračující práce na anglickém článku o přijatel-
nosti a praktických důsledcích tzv. principů mini-
mální dobročinnosti tváří v tvář hluboké nejistotě, 
a o následcích dobročinného jednání  

9.21 Mgr. Vlastimil Vohánka, 
 Ph.D.

Účast na konferencích, odborných  
a vzdělávacích akcích

• Skupinová supervize tutorů  

• Skupinová supervize pracovníků školy  

• Profesní vzdělávání pedagogů na Caritas VOŠ 
sociální

• Pracovní setkání tutorů praxí Caritas VOŠ sociální, 
Květná Zahrada, 21.–22.6.2023

Vedení odborných kurzů, auditů, supervizí

• Kurz Efektivní mentoring v praxi sociálních služeb 
pro mentory Caritas VOŠ sociální, 12.–13. 1. 2023

• Nový pracovník – výzva a příležitost

Členství v organizacích, tvůrčí  
a publikační činnost

• Konzultační činnost pro Kontaktní centrum 
s terénním programem Břeclav – Diecézní charita 
Brno, Oblastní charita Břeclav 

9.22 Mgr. Štěpán Žáček

94



Bc. Marie Badalová, DiS. 

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole  

• Pravidelná skupinová supervize pracovníků školy 

• Skupinová supervize týmu tutorů praxí 

• Pracovní setkání tutorů praxí Caritas VOŠ sociální, 
Květná Zahrada, 21.–22.6.2023

Marta Čedroňová 

• Seminář spisové služby (online): Ginis – změny 
ve vedení spisové služby, lektor Štěpán Drška, 
27. 9. 2022

• Jak zvládat stres a dosáhnout rovnováhy v osob-
ním a pracovním životě, lektorka Mgr. Vladisla-
va Závrská, Ph.D., 15. 12. 2022

• ESS – Podání a evidování dokumentů (online), 
lektorka Bc. Petra Vejtrubová, 14. 2. 2023

• ESS – Konverze dokumentů (online), lektorka 
Bc. Petra Vejtrubová, 16. 2. 2023

• ESS – Správné vedení jmenného rejstříku (onli-
ne), lektorka Bc. Petra Vejtrubová, 23. 2. 2023

• ESS – Jak správně tvořit vlastní dokumenty, 
vyřizování dokumentů (online), lektorka Bc. Pet-
ra Vejtrubová, 9. 3. 2023

• ESS – Práce se spisy (online), lektorka Bc. Pet-
ra Vejtrubová, 23. 3. 2023  

• ESS – Jak připravit skartační řízení (online), 
lektorka Bc. Petra Vejtrubová, 13. 4. 2023  

• ESS – Skartační řízení (online), lektorka Bc. Pet-
ra Vejtrubová, 27. 4. 2023

• Spisová služba a archivnictví pro školy (onli-
ne), lektorka Hana Brzobohatá (Archiv Brno), 
22. 6. 2023

Bc. Tereza Dušánková, DiS.

• Trendy na sociálních sítích, Institute of Internati-
onal Relations Prague - školení pro členy (online), 
22. 2. 2023 

• TikTok pro školy, Než zazvoní (online), 
28. 2. 2023 

• Organizační porno, Holky z marketingu (online), 
4. 4. 2023 

9.23 Odborný rozvoj  
 nepedagog. pracovníků  

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole 

Kateřina Horáková 

• Jak zvládat stres a dosáhnout rovnováhy v osob-
ním a pracovním životě, lektorka Mgr. Vladislava 
Závrská, Ph.D., 15. 12. 2023

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole 

Mgr. Eliška Kopřivová 

• kurz Vědomá práce se stresem, lektorka Mgr. et 
Mgr. Zuzana Netočná, 16. 5. 2023 

• kurz Kognitivní rehabilitace a trénink paměti, lek-
torka PhDr. Markéta Vaculová, MBA, 30. 5. 2023

• Koučink, 3 setkání (6/2023 – 8/2023) 

• Exercicie zaměstnanců Caritas VOŠ sociální pod 
vedením P. Gorazda, Svatý Hostýn, 25.–28. 1. 2023

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole 

• Individuální kurzy angličtiny

Tvůrčí činnost: příprava projektu Rozvoj procesů za-
dávání sociálních služeb v Olomouckém kraji, partner 
projektu Olomoucký kraj, leden–květen 2023 

Drahoslava Kouřilová  

• Jak zvládat stres a dosáhnout rovnováhy v osob-
ním a pracovním životě, lektorka Mgr. Vladislava 
Závrská, Ph.D., 15. 12. 2023

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole

Zdeněk Kříž   

• Jak zvládat stres a dosáhnout rovnováhy v osob-
ním a pracovním životě, lektorka Mgr. Vladislava 
Závrská, Ph.D., 15. 12. 2023

• Kritika a zvládání konfliktů - Jak uspět v kritice 
a efektivně kritizovat, lektor PhDr. Miroslav Kadl-
čík, 21. 3. 2023 

• Studium na PdF UP Olomouc, studijní program: 
Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání 

95



Mgr. Šárka Štefková 

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole 

• Asertivita – náročné situace, Olomouc, 21. 2. 2023 

• Kritika a zvládání konfliktů, Olomouc, 21. 3. 2023 

Mgr. Dagmar Uhlířová 

• Letní škola pro ředitele škol, 16., 23., 25. 8. 2022 

• Konference ředitelů církevních škol, 2.–4. 11. 2022 

• Seminář Zákoník práce, 15. 11. 2022 

• Dotace v účetnictví a daních, 16. 12. 2022 

• Aktuality ve mzdách, 13. 1. 2023 

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole

Bc. Věra Zápražná  

• Roční účetní závěrka, online seminář, 16. 12. 2022

• Seminář Cestovní náhrady, 18.4. a 16. 6. 2023  

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole

Mgr. Kateřina Opatrná  

• Reels like crazy, SocialMind.cz (online), 8. 9. 2022 

• PR – od strategie po taktiku, Holky z marketingu 
(online), 6. 10. 2022 

• Profi úprava fotek mobilem či tabletem, Fotoinfo 
Expert s.r.o. (online), říjen–listopad 2022 

• Jak zachránit (a posílit) nábor v posledních 2 mě-
sících, Než zazvoní (online), 11. 1. 2023 

• Mentoring, Holky z marketingu, 6. 2. – 15. 6. 2023 

• Trendy na sociálních sítích, Institute of Internati-
onal Relations Prague - školení pro členy (online), 
22. 2. 2023 

• TikTok pro školy, Než zazvoní (online), 
28. 2. 2023 

• Miniakademie: Webová Analytika, Holky z mar-
ketingu (4 online webináře), 2.–23. 3. 2023 

• Jak na efektivní marketingovou komunikaci, Hol-
ky z marketingu (online), 28. 3. 2023 

• Najděte hlas své značky – Jak vytvořit tone-of-
-voice a skvělé microcopy?, Holky z marketingu 
(online), 3. 4. 2023 

• Organizační porno, Holky z marketingu (online), 
4. 4. 2023 

• Základy e-mail marketingu, Holky z marketingu 
(online), 30. 5. 2023 

• AI pro marketér(k)y, Holky z marketingu (online), 
12. 7. 2023  

• Angličtina – pravidelné kurzy pro zaměstnance ve 
škole

Bc. Jan Řezníček, DiS.

• Angličtina – pravidelné individuální hodiny s lek-
torkou 

• Pravidelná skupinová supervize pracovníků školy 

• Workshop Service Learning, 23.–24. 1. 2023 

• Kurz motivačních rozhovorů, 18.–19. 4. 2023 

• Jazykový kurz angličtiny, Cardiff – 8. - 19. 5. 2023 

• Vzdělávání Jak pracovat na kvalitě v kontextu 
vysoké školy, Caritas VOŠ sociální,  
13., 19., 26., 28. 7. 2023 

96



10 Výsledky inspekční 
a kontrolní činnosti

97



98
Beseda v kavárně Caritaska s Martinem Müllerem, 

režisérem dokumentu Černí Češi



Kontrola OSSZ  

Dne 2. 1. 2023 byla provedena plánovaná kontrola 
plnění povinností v nemocenském pojištění, v důcho-
dovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální za-
bezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
prováděná z Okresní správou sociálního zabezpečení.

Kontrola proběhla s dílčími nedostatky v oblasti nahla-
šování dokumentů, které byly ihned doplněny. Nedo-
statky zakládající finanční postih nebyly zjištěny. 

Kontrola VZP ČR 

Dne 9. 2. 2023 byla provedena kontrola plateb po-
jistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování 
ostatních povinností plátce pojistného. Kontrola byla 
provedena na základě elektronicky zaslaných dokladů 
bez účasti plátce.

Ke dni kontroly nebyly zjištěny splatné závazky vůči 
VZP ČR ani jiné evidenční nedostatky.

10 Výsledky inspekční  
 a kontrolní činnosti

99

Slavnostní předání diplomů, absolventi Charitativní a sociální práce a Sociální práce



100



11 Prevence a 
podpora studentů

Podpora studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami

11.2

Prevence sociálně 
patologických jevů

11.1

Sociální a podpůrný fond

11.3

101



102

Julie Navrátilová, studentka 3. ročníku Sociální 
a humanitární práce, na tříměsíční praxi ve Rwandě



V rámci učebních plánů obou vzdělávacích programů 
se toto téma vyskytuje napříč předměty s cílem vybu-
dovat ve studentech kompetence předcházet sociálně 
patologickým jevům a rizikovému chování u klientů.

Studenti si takto sami osvojují schopnost rozpozná-
vat sociálně patologické jevy a dovednost odkázat na 
kvalifikovanou pomoc. Škola dále nabízí spektrum 
poradenských a podpůrných aktivit, např. formou psy-
chologického, duchovního a kariérního poradenství, 
individuálního tutoringu a supervize odborné praxe či 
průvodců. 

11.1 Prevence sociálně  
 patologických jevů

Ve školním roce 2022/2023 oficiálně nepožádal o po-
skytnutí podpůrných opatření ve smyslu § 16 školské-
ho zákona ani jeden student.  

Prostřednictvím Centra podpory studentů se specific-
kými potřebami při Univerzitě Palackého, se kterým 
spolupracujeme, evidujeme celkem 6 studentů se 
specifickými potřebami. 

Taktéž každoročně evidujeme individuální žádosti 
adresované konkrétním vyučujícím o přizpůsobení 
formy a metod výuky a hodnocení specifickým potře-
bám studentů. 

Škola nabízí pro potřeby studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami spektrum poradenských 
a podpůrných aktivit - např. formou psychologického, 
duchovního a kariérního poradenství, individuálního 
tutoringu a supervize odborné praxe či průvodců.  

Ve školním roce 2022/2023 jsme také zaevidovali 
6 žádostí o individuální vzdělávací plán studenta. Pět 
z nich bylo schváleno.

11.2 Podpora studentů se 
 spec. vzdělávacími 
 potřebami

103



Sociální a podpůrný fond byl zřízen v roce 2021 a jeho 
cílem je individuální finanční podpora studentů v tíži-
vé sociální situaci a podpora finančně náročných ak-
tivit souvisejících se studiem. I v letošním školní roce 
byl pro naše studenty tento fond otevřen. Formulář 
žádosti o příspěvek z fondu je zveřejněn na webových 
stránkách školy. 

Finanční příspěvek z fondu může být buď jednorázový 
např. na zahraniční praxi nebo na úhradu mimořád-
ného jednorázového výdaje souvisejícího s nutným 
vybavení pro studium, na které student nemá finanční 
prostředky vzhledem k jeho aktuálním sociálním po-
měrům. Nebo pravidelný, např. jako forma stipendia 
na úhradu výdajů spojených se studiem, které student 
není schopen hradit vzhledem k tíživé sociální situaci.  

V tomto školním roce bylo podpořeno celkem 10 žá-
dostí celkovou částkou 88 000 Kč. Devět žádostí bylo 
na zahraniční praxe studentů a jedna žádost na podpo-
ru studia na kalendářní rok 2022.

11.3 Sociální a podpůrný fond

104

Michaela Minarčíková a Klára Prouzová, studentky 3. ročníku Sociální 
a humanitární práce na tříměsíční praxi v Nepálu



12 Prezentace školy 
na veřejnosti

105



106



Oddělení komunikace CARITAS – Vyšší odborné školy 
sociální Olomouc systematicky pracuje na prezentaci 
školy na veřejnosti.  

Ve školním roce 2022/2023 proběhla řada tradičních 
i nových akcí:

• Burza práce a vzdělání Olomouc, 13. 10. 2022  
Školu prezentovaly pracovnice oddělení komuni-
kace a studentky 2. ročníků. 

• Veletrh pomaturitního vzdělávání Gaudea-
mus Brno, 1.–4. 11. 2022  
Školu prezentovaly pracovnice oddělení komu-
nikace, vyučující a studenti 2. ročníků. V rámci 
veletrhu jsme zrealizovali také 2 přednášky pro 
studenty. 

• #karel2026, 19. 11. 2022 
Účastníci Arcidiecézního setkání mládeže v Olo-
mouci měli možnost zahrát si městskou hru, 
kterou připravili vyučující v roce 2021, kdy si škola 
připomínala 25 let existence. Hru si vyzkoušelo cca 
30 účastníků setkání.

• Den otevřených dveří pro zájemce o studium, 
2. 12. 2022 a 14. 1. 2023  
Během Dne otevřených dveří měli zájemci o studi-
um možnost navštívit hlavní budovu školy, koleje 
a také kavárnu Caritaska. Uchazečům se věnovali 
pedagogové, pracovnice studijního oddělení i stu-
denti. Studenti 3. ročníku si připravili pro zájem-
ce krátké prezentace svých zahraničních praxí. 
Pracovnice oddělení komunikace prezentovala 
možnosti studia na Caritas i přímo na CMTF.

Prezentace na středních školách:

• Gymnázium Šumperk, 22. 12. 2022 
Šárka Bieliková, studentka 1. ročníku Sociální 
práce, představila studium na naší škole v rámci 
absolventské akce Studenti studentům.

• Gymnázium Kroměříž, 11. 1. 2023 
Tereza Pospíšilová, studentka 1. ročníku Sociální 
práce, představila studium na naší škole.

• SOŠ sociální u Matky Boží Jihlava, 27. 1. 2023 
Vojtěch Bartošek, absolvent Sociální a humanitár-
ní práce, představil studium na naší škole.

12 Prezentace školy  
 na veřejnosti

• Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ v Prostějo-
vě, 16. 5. 2023 
Workshop pro studenty septimy zaměřený na 
humanitární práci vedli studenti 2. ročníku Soci-
ální a humanitární práce Tomáš Kučera, Radka 
Vybíralová a Martina Rieglová

Ve školním roce 2022/2023 proběhlo v kavárně Ca-
ritaska několik akcí:

• Běžný den na misi s Člověkem v tísni? | 19. 10. 2022 
Beseda s absolventkou Sociální a humanitární 
práce Kateřinou Kamenickou na téma humanitár-
ní mise v zahraničí.

• Jak vypadá život na Haiti? | 1. 12. 2022 
Beseda s Romanem Musilem, který pracoval 10 let 
na Haiti a nyní je koordinátorem zahraniční po-
moci na Arcidiecézní charitě Olomouc. 

• Sociální práce, advokacie a politika | 12. 3. 2023  
Beseda s absolventkou Kateřinou Dobrozemskou, 
náměstkyní primátora Olomouce, která má na sta-
rost sekci bytové politiky a odbor sociálních věcí. 

• Černí Češi | 19. 4. 2023  
Promítání dokumentárního filmu, který mapuje 
osudy namibijských dětí, které vyrůstaly v 80. le-
tech v Československu a následná beseda s reži-
sérem Martinem Müllerem a autorkou scénáře 
Kateřinou Mildnerovou.

• Lidé se zdravotním postižením během ruské války 
v Ukrajině | 9. 5. 2023  
Beseda s Milanem Šveřepou, ředitelem Inclusion 
Europe, organizace zastupující lidi s intelektovým 
postižením a jejich rodiny.  

• Jak vypadá praxe v Keni? | 16. 5. 2023 
Prezentace a beseda pořádaná studentkami 
2. ročníku Sociální a humanitární práce Kamilou 
Cechmeisterovou a Terezií Reichlovou.

Ve vstupní hale školy proběhly 4 výstavy:

• Ze života školy – fotografie mapující školní rok 
2021/2022 (září 2022) 

• Můj svět 2022 – fotografická soutěž pořádaná 
Charitou Opava (říjen 2022)  

• S láskou... – fotografie Jindřicha Štreita, zapůjčené 
od domácí hospicové péče Nejste sami (listopad 
2022 – leden 2023) 

• Jak vypadá praxe v Keni – fotografie tutorky 
odborných praxí Marcely Lubwiky (květen–červen 
2023)

107



108

U Vzdělávacího střediska (Křížkovského 6) byly vysta-
veny fotografie Sáry Kolomazníkové, mapující pro-
jekt JOSSAP v Keni a poté byly instalovány 2 výstavy 
zapůjčené z Charity Olomouc:

• Romská pouť – průřez ročníky (leden–duben 2023)

• Kde domov můj – fotografie Jindřicha Štreita 
(květen–srpen 2023) 

Studenti (a nejen oni) se aktivně zapojovali i do podpo-
ry dalších organizací a projektů:

• Papučový den, 5. 10. 2022. Obutím papučí ve 
škole a sdílením fotek s hashtagem #papucovyden 
a #dozitdoma jsme se zapojili do podpory mobilní 
hospicové péče v ČR. 

• Bílá pastelka, 10.–12. října 2022. Naši studenti se 
zapojili jako dobrovolníci do sbírky na podporu 
nevidomých.

• Jak se žije Maendeleu v Tanzanii, 9. 11. 2022. 
Student 3. ročníku Sociální a humanitární práce, 
představil svou praxi (online).

• Studenti 1.C zorganizovali benefiční florbalový 
zápas, 13. 11. 2022. Tým FBS Olomouc, ve kterém 
hraje Vlaďka Maděrová, studentka 1.C, odehrál 
benefiční zápas s FAT PIPE Tigers Start98 z Prahy. 
Výtěžek ze vstupného a občerstvení, které připravi-
li studenti 1.C, podpořil Komunitní centrum KLUB 
Člověka v tísni v Olomouckém kraji.

• Ve spolupráci s Charitou Olomouc vyráběli stu-
denti i zaměstnanci už podruhé benefiční adventní 
věnce, 21. 11. 2022. Celkem vyrobili 12 věnců, které 
byly následně prodány v kavárně Caritaska. Výtě-
žek akce byl předán Charitě Olomouc. 

• Červená středa, 23. 11. 2022. Okna školy červené 
svíčky jako připomínka lidí pronásledovaných pro 
víru. 

• Maraton psaní dopisů s Amnesty International, 
12. 12. 2022, zorganizovala Mgr. Hedvika Dudová. 
Účastnili se studenti napříč všemi ročníky a napsa-
li celkem 111 dopisů. 

• V prosinci 2022 jsme se tradičně zapojili do sbírky 
vánočních dárků pro lidi bez domova, kterou orga-
nizuje Komunita Sant‘ Egidio Olomouc. 

• Vlajka pro Tibet, 10. 3. 2023. Vyvěšením vlajky 
jsme se připojili ke kampani, která poukazuje na 
porušování lidských práv v Tibetu.

K prezentaci škola aktivně využívala také webové 
stránky s chatbotem a především školní sociální sítě 
(Facebook, Instagram a Youtube). V červenci 2023 
jsme nově začali využívat k prezentaci školy také soci-
ální síť LinkedIn, na které chceme cílit především na 
naše absolventy.

Intenzivně pokračovaly také práce na přípravě nového 
webu ve spolupráci s webdesignerem, Mgr. Lukášem 
Pavelcem. Spuštění nového webu bylo naplánováno na 
začátek školního roku 2023/2024. 

Při plánování kampaně zaměřené na zájemce o studi-
um jsme pokračovali ve spolupráci s agenturou Lesen-
sky.cz, která připravila návrh marketingové kampaně 
pro sociální sítě. Na jejím dotvoření se podílel grafik 
Jakub Kovařík, ilustrátorka Nikola Hoření, s kterými 
dlouhodobě spolupracujeme, a nově také animátorka 
Dana Balážová.

podCARITASt

Ve školním roce 2022/2023 jsme pokračovali ve spo-
lupráci s Tobiášem Kučerou a natočili jsme 25 podcas-
tů. Podrobněji v kapitole 4.5. 

Prezentace školy v médiích

Za obzorem – reportáž TV Noe

TV Noe natáčela v prostorách školy a na Charitě Olo-
mouc pořad Za obzor věnovaný Dni Charity. V pořadu 
mluvila o škole PhDr. Mgr. Eva Kubíčková a studenti 
2. ročníku Sociální práce, Sabina Lišková a Pavel 
Láník. Dominik Vágai, koordinátor nízkoprahových 
služeb střediska pro lidi bez domovaCharity Olomouc 
a mentor odborných praxí v reportáži představil spolu-
práci se školou. Dostupné online https://www.tvnoe.
cz/porad/35582-za-obzorem-den-charity 
(27. 9. 2022).

Dále škola spolupracovala také s Olomouckým arci-
biskupstvím, Radiem Proglas, Olomouckým Deníkem 
nebo např. s odborným časopisem Sociální práce/Soci-
álna práca.

Gaudeamus Brno 2022



13 Spolupráce

Slezská diakonie

13.2

Arcidiecézní charita Olomouc

13.1

Zajištění odborných praxí studentů

13.3

Cyrilometodějská teologická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci

13.4

109



110

Mgr. Martin Bednář, Ph.D., ředitel školy, společně s Mons. Josefem Nuzíkem 
a doc. Mgr. et Mgr. Vítem Huškem, Th.D., děkanem CMTF UP, při společném 
předávání diplomů absolventům



Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) je významným 
poskytovatelem sociálních služeb na území Olomouc-
kého kraje. Prostřednictvím své rozsáhlé sítě poskyto-
vaných služeb je schopna nabídnout studentům široký 
repertoár různorodých praktikantských možností.

Partner je vzhledem ke svému významnému postavení 
mezi subjekty sociální politiky zárukou dlouhodobě 
kvalitních poskytovaných služeb. ACHO nabízí studen-
tům možnost dobré praxe a získání cenných zkušenos-
tí, které lze následně využít při vstupu na trh práce.

Spolupracujeme také v oblasti propagace a výměny 
informací.

13.1 Arcidiecézní charita 
 Olomouc

13.2 Slezská diakonie

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc po-
kračuje ve spolupráci se Slezskou diakonií při vytváře-
ní personálních rezerv. 

Jedná se o nabídku praxí, ale také o spolupráci v rámci 
vzdělávacích aktivit SD, řešení projektů, účastí na kon-
ferencích a seminářích apod.

111

Slavnostní předání diplomů, absolventi Charitativní a sociální práce a Sociální práce 
(kombinovaná forma studia)



13.3 Zajištění odborných  
 praxí studentů

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc úzce 
spolupracuje s řadou pracovišť, na kterých se studenti 
seznamují s různými podobami sociální práce. Škola 
uzavírá smlouvy o spolupráci s charitními sociálními 
službami, dalšími neziskovými organizacemi a také 
s pracovišti veřejné správy. 

Mentoři z těchto pracovišť jsou pravidelně zváni na tzv. 
„semináře pro mentory, tutory a studenty“, přičemž 
zatím poslední seminář se uskutečnil na podzim roku 
2022.. Tutoři školy v rámci možností také navštěvují 
mentory a studenty přímo v průběhu odborné praxe.

Pro potřeby mentorů je ve spolupráci se vzdělávacím 
střediskem školy organizován akreditovaný kurz Efek-
tivní mentoring v praxi sociální služeb, který mentory 
připravuje na spolupráci (nejen) se studenty v rámci 
odborných praxí.

Při zajišťování tuzemských odborných praxí studentů 
škola dlouhodobě spolupracuje s cca 120 pracovišti 
praxí. Osvědčená pracoviště tuzemských i zahranič-
ních praxí jsou zařazena do školního Katalogu praxí, 
do kterého odborná pracoviště pravidelně poskytují 
informace o nabídce stážových pozic.

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc ve 
spolupráci s Cyrilometodějskou teologickou fakultou 
Univerzity Palackého (CMTF UP)  v Olomouci rea-
lizuje na základě smlouvy o vzájemné spolupráci (ze 
dne 20. 11. 2017) tříleté bakalářské studijní programy 
„Sociální politika a sociální práce“ – studijní obory 
Charitativní a sociální práce a Sociální a humanitární 
práce (resp. Sociální práce a Mezinárodní sociální 
a humanitární práce). 

Cílem této spolupráce je v oboru Sociální práce při-
pravit absolventy schopné samostatně působit v širo-
kém spektru sociální práce, se zvláštním důrazem na 
sociální služby, na specifika církevní sociální práce, 
křesťanské pojetí člověka i společnosti a na využívání 
potenciálu religiozity u klientů i pracovníků.

V oboru Sociální a humanitární práce (resp. Mezi-
národní sociální a humanitární práce) to je příprava 
kvalifikovaného, všeobecně a odborně vzdělaného pra-
covníka pro mezinárodní sociální a humanitární práci 
realizovanou ve státní správě, samosprávě, nestátních 
a církevních organizacích v rámci České republiky  
i zahraniční rozvojové pomoci.

Studenti jsou současně zapsáni jako studenti Caritas 
VOŠ sociální a CMTF UP Olomouc. Součástí studijního 
programu jsou odborné praxe, studijní soustředění 
a výcviky.

Cyrilometodějská teologická fakulta je jednou z osmi 
fakult Univerzity Palackého, přičemž má nejdelší tradi-
ci v oblasti poskytování vzdělávání studentům denní  
i kombinované formy studia.

Katedra křesťanské sociální práce, která společně s Ca-
ritas VOŠ sociální realizuje oba vzdělávací programy, 
vznikla v lednu roku 2006. S Caritas VOŠ sociální je 
velmi úzce svázána, včetně personálního propojení.

13.4 Cyrilometodějská 
 teologická fakulta UP

112

Dvouměsíční praxe Terezy Vyňkové z 3. ročníku 
Sociální práce na Charitě Olomouc



14 Základní údaje 
o hospodaření 
školy v roce 2022

Náklady

14.2

Výnosy

14.1

113



114

Konference Sociální zemědělství a zahradní terapie v praxi



Hospodaření školy v roce 2022 bylo ovlivněno zejména 
výší dotace MŠMT ze státního rozpočtu, která činila 
29 669 162 Kč a sloužila jako hlavní zdroj příjmů 
školy. 

Významnou položkou výnosů byly také příjmy ze 
smlouvy o vzájemné spolupráci při uskutečňování stu-
dijních programů s Univerzitou Palackého v Olomouci, 
příjmy ze školného a příjmy za ubytování studentů na 
kolejích Caritas.

Škola má vlastní hospodářskou činnost, kterou tvoří 
příjmy ze vzdělávacího střediska a příjmy z pronájmů 
učeben se souhlasem majitele budov, kterým je Metro-
politní kapitula u sv. Václava v Olomouci. 

Škola i nadále využívala aktuálních dotačních progra-
mů – programů Erasmus+, projektů MŠMT OP VVV – 
Výzva Šablony II.

Celkové výnosy organizace v roce 2022 činily  
41 296 104 Kč.

14.1 Výnosy

115

Nejvýznamnější položku v nákladech roku 2022 
představují mzdové a sociální náklady, a to celkem 
27 714 546 Kč. 

Další velká část prostředků byla odčerpána na náklady 
spojené s pronájmem budov a dodávkou energií, vzhle-
dem k vysoké energetické náročnosti obou historických 
budov, které si k provozu školy pronajímáme. 

Spotřeba materiálu a energií činila 3 256 330 Kč, za 
služby jsme zaplatili 7 211 495 Kč.  

Výsledkem hospodaření za rok 2022 byl zisk ve výši  
451 134 Kč, který byl na základě rozhodnutí školské 
rady převeden do rezervního a investičního fondu.

14.2 Náklady



116

ROZDĚLENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ PODLE JEDNOTLIVÉHO ČLENĚNÍ

název položky náklady v Kč výnosy v Kč HV

Dotace MŠMT 29 669 162,00 29 669 162,00 0,00

Platby studentů 469 423,00 469 423,00 0,00

Projekt MŠMT šablony 362 742,41 362 742,41 0,00

Projekt MŠMT šablony JAK 68 330,00 68 330,00 0,00 

Erasmus+ 1 372 997,85 1 372 997,85 0,00

CMTF 3 756 958,32 4 041 891,99 284 933,67

Školné 1 460 280,81 1 615 678,00 155 397,19

Ostatní příjmy hl. činnosti 59 538,89 84 924,63 25 385,74

Přijímací řízení 156 285,00 156 285,00 0,00

Příjmy za ubytování na koleji 874 684,70 807 600,00 -67 084,70

Dary zdaňované 0,00 0,00 0,00

Dary osvobozené 20 677,00 20 677,00 0,00

Příjmy z pronájmu pohostinky 21 416,35 24 200,00 2 783,65

Příjmy ostatní hospodářské činnosti 31 794,17 83 786,40 51 992,23

Příjmy Vzdělávacího střediska 2 480 019,66 2 518 405,85 38 386,19

HV před zdaněním 40 804 310,16 41 296 104,13 491 793,97

Daň z příjmu 40 660,00

HV po zdanění 451 134,00



Přílohy

Učební plán vzdělávacího programu 
Sociální a humanitární práce 

dle předmětů a ročníků

Příloha č. 2

Učební plán vzdělávacího programu 
Sociální práce 

dle předmětů a ročníků

Příloha č. 1

Rozvaha
Výkaz zisku a ztráty

Příloha č. 3

117



118



Příloha č. 1

Učební plán vzdělávacího programu 
Sociální práce – denní forma studia dle předmětů a ročníků 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
Název školy CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc

Název vzdělávacího programu Sociální práce

Kód oboru vzdělání 75-32-N/..

Forma vzdělávání denní

Zaměření vzdělávacího programu

Název modulu zkratka rozsah* ECTS zakončení druh garant dop. 
období

1. studijní období – Povinné předměty

Filozofie pro sociální pracovníky FIL 32p 3 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Jan Koblížek, Th.D. 1.

Sociologie I. SOC1 16p 2 zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 1.

Psychologie I. PSY1 16p+16c 2 zápočet povinný PhDr. Jan Vančura, Ph.D. 1.

Zdravotní nauky I. ZDN1 16p+16c 2 zápočet povinný Mgr. Miroslava Petřeková 1.

Teorie a metody sociální práce I. TMSP1 16p+16c 2 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 1.

Sociální politika I. SPO1 16p+16c 2 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 1.

Odborná praxe I. OP1 58 hod. 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 1.

Anglický/Německý jazyk pro sociální 
pracovníky I. AJ1/NJ1 32c 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Tkadlčíková/Mgr. Jana Synková 1.

Informační technologie I. IT1 32c 2 zápočet povinný Mgr. Tomáš Svozil 1.

Propedeutický seminář PSEM 16s 1 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 1.

Práce s informacemi INF 16s 1 zápočet povinný Mgr. Ivo Mludek 1.

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
Povinně volitelné předměty – skupina 1

Křesťanské reálie KRE 16p 2 klasifikovaný 
zápočet

povinně 
volitelný Mgr. et Mgr. ThLic. Jaroslav Franc, Th.D. 1.

Úvod do duchovního života DZI 16p 2 klasifikovaný 
zápočet

povinně 
volitelný Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 1.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 1.

2. studijní období – Povinné předměty

Sociologie II. SOC2 16p+16c 5 zkouška povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 2.

Psychologie II. PSY2 16p+16c 5 zkouška povinný PhDr. Jan Vančura, Ph.D. 2.

Úvod do právní teorie a praxe I. PRA1 16p+16c 2 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 2.

Zdravotní nauky II. ZDN2 24p+16c 4 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Miroslava Petřeková 2.

Teorie a metody sociální práce II. TMSP2 16p+16c 2 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 2.

Sociální politika II. SPO2 16p+16c 5 zkouška povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 2.

Odborná praxe II. OP2 50 hodin 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 2.

Křesťanské základy sociální práce I. KZSP1 32p 2 zápočet povinný Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 2.

Anglický/Německý jazyk pro sociální 
pracovníky II. AJ2/NJ2 32c 2 zápočet povinný Mgr. Lenka Tkadlčíková/Mgr. Jana Synková 2.

Informační technologie II. IT2 32c 2 zápočet povinný Mgr. Tomáš Svozil 2.

Prezentační dovednosti Psy1 16c 1 zápočet povinný Mgr. Eva Bělocká, DiS. 2.

Studijní soustředění I. SS1 20hod 2 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 2.

119



Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
3. studijní období – Povinné předměty

Posouzení situace klienta I. PSK1 24p+24s 4 zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 3.

Teorie a metody sociální práce III. TMSP3 12p+12c 4 zkouška povinný Mgr. Miloslava Šotolová 3.

Úvod do právní teorie a praxe II. PRA2 12p+12c 4 zkouška povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 3.

Sociální politika III. SPO3 24p 2 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 3.

Odborná praxe III. OP3 170hod 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 3.

Metody a techniky sociálního výzkumu I. MSV1 12p+12c 2 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 3.

Křesťanské základy sociální práce II. KZSP1 24p 2 zápočet povinný ThLic. Jakub Doležel, Th.D. 3.

Ekonomika I. EKO1 12p+12s 2 zápočet povinný Ing. Ester Danihelková 3.

Anglický/Německý jazyk pro sociální 
pracovníky III. AJ3/NJ3 24c 3 zkouška povinný Mgr. Lenka Tkadlčíková/Mgr. Jana Synková 3.

Psychosociální výcvik PSV 20hod 2 zápočet povinný Mgr. Hana Štěpánková 3.

Povinně volitelné předměty – skupina 2

Úvod do konceptů péče o klienta UKPK 12c 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Miroslava Petřeková 3.

Terénní sociální práce TSP 12c 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. et Mgr. et Mgr. Jan Zahradník 3.

Spiritualita charitního pracovníka SCHP 12p 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 3.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 2.

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
4. studijní období – Povinné předměty

Posouzení situace klienta II. PSK2 24p+24s 4 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 4.

Teorie a metody sociální práce IV. TMSP4 12p+12c 2 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 4.

Sociální politika IV. SPO4 24p+24s 5 zkouška povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 4.

Etika sociální práce I. ETI1 12p+12s 2 zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 4.

Odborná praxe IV. OP4 170hod 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 4.

Metody a techniky sociálního výzkumu II. MSV2 12p+24c 3 klasifikovaný 
zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 4.

Křesťanské základy sociální práce III. KZSP3 24p 3 zkouška povinný ThLic. Jakub Doležel, Th.D. 4.

Ekonomika II. EKO2 12p+12s 2 zápočet povinný Ing. Ester Danihelková 4.

Anglický/Německý jazyk pro sociální 
pracovníky IV. AJ4/NJ4 24c 2 zápočet povinný Mgr. Lenka Tkadlčíková/Mgr. Jana Synková 4.

Studijní soustředění II SS2 20hod 2 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 4.

Povinně volitelné předměty – skupina 3

Speciální pedagogika v kontextu sociální práce SPED 12s 2 zápočet povinně 
volitelný Dr. Ivo Šelner, MAS 4.

Projektové řízení PROJ 12c 2 zápočet povinně 
volitelný Ing. Ester Danihelková 4.

Podpora rodinného soužití PRS 12p 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Jitka Navrátilová, Ph.D. 4.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 3.

120



121

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
5. studijní období – Povinné předměty

Teorie a metody sociální práce V. TMSP5 8p+8c 5 zkouška povinný Mgr. Miloslava Šotolová 5.

Sociální politika V. SPO5 8p 2 zápočet povinný Mgr. Alice Musilová 5.

Etika sociální práce II. ETI2 8p+8s 3 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 5.

Odborná praxe V. OP5 352hod 20 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 5.

Křesťanské základy sociální práce IV. KZSP4 16p 2 zápočet povinný ThLic. Michal Umlauf 5.

Ekonomika III. EKO3 8p+8s 5 zkouška povinný Ing. Ester Danihelková 5.

Anglický/Německý jazyk pro sociální 
pracovníky V. AJ5/NJ5 16c 2 zápočet povinný Mgr. Lenka Tkadlčíková/Mgr. Jana Synková 5.

Diplomový seminář I. DSEM1 8s 1 zápočet povinný Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D. 5.

Povinně volitelné předměty - skupina 4

Gerontologie GERO 16s 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Petra Chovancová 5.

Marketing MARK 8p+8c 2 zápočet povinně 
volitelný Ing. Ester Danihelková 5.

Sociální práce a pastorace SPP 16s 2 zápočet povinně 
volitelný ThLic. Michal Umlauf 5.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 4.

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
6. studijní období – Povinné předměty

Teorie a metody sociální práce VI. TMSP6 28p+14s+1
4c 5 klasifikovaný 

zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 6.

Sociální politika VI. SPO6 14p+7s+14
c 5 zkouška povinný Mgr. Alice Musilová 6.

Křesťanské základy sociální práce V. KZSP5 28p 2 zápočet povinný ThLic. Michal Umlauf 6.

Anglický/Německý jazyk pro sociální 
pracovníky VI. AJ6/NJ6 28c 5 zkouška povinný Mgr. Lenka Tkadlčíková/Mgr. Jana Synková 6.

Diplomový seminář II. DSEM2 14s 1 zápočet povinný Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D. 6.

Poznámky, další studijní povinnosti:
(A) – předmět absolutoria
* p – přednáška, c – ostatní
Absolutorium – předměty:
Teorie a metody sociální práce:
Vývoj sociální práce a její legitimita.
Základní etické principy sociální práce.
Terminologie sociální práce.
Teoretické přístupy a modely relevantní pro sociální práci.
Reformní pojetí sociální práce.
Radikální sociální práce.
Kritická sociální práce.
Antiopresivní přístup.
Feministické perspektivy.
Komunitní práce v sociální práci.
Skupinová práce v sociální práci.
Obsah tematických okruhů vychází z těchto předmětů: Teorie a metody sociální práce I.–VI.

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
Sociální politika:
Vymezení pojmů, které teorie a praxe sociální politiky používá.
Vztah sociální politiky a ostatních společenských věd.
Funkce a cíle sociální politiky.
Principy sociální politiky.
Aktéři sociální politiky.
Nástroje sociální politiky.
Problematika chudoby a sociálního vyloučení.
Sociální stát.
Politika sociální ochrany.
Politika trhu práce.
Zdravotní politika.
Vzdělávací politika.
Politika bydlení.
Obsah tematických okruhů vychází z těchto předmětů: Sociální politika I.–VI.



Cc1 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán

Název školy CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc

Název vzdělávacího programu Sociální práce

Kód oboru vzdělání 75-32-N/..

Forma vzdělávání kombinovaná

Zaměření vzdělávacího programu

Název modulu zkratka rozsah* EC
TS zakončení druh garant dop. 

období

1. studijní období – Povinné předměty

Filozofie pro sociální pracovníky FIL 5p 3 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Jan Koblížek, Th.D. 1.

Sociologie I. SOC1 5p 2 zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 1.

Psychologie I. PSY1 5p+5c 2 zápočet povinný PhDr. Jan Vančura, Ph.D. 1.

Zdravotní nauky I. ZDN1 5p+5c 2 zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 1.

Teorie a metody sociální práce I. TMSP1 5p+5c 2 zápočet povinný doc. PaedDr. Tatiana 
Matulayová, Ph.D. 1.

Sociální politika I. SPO1 10p 2 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 1.

Odborná praxe I. OP1 5hod 2 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 1.

Anglický/Německý/Ruský jazyk pro 
sociální pracovníky I. AJ1/NJ1/RJ1 10c 2 zápočet povinný

Mgr. Hedvika Dudová
Mgr. Jana Synková
doc. PhDr. Zdeňka 

1.

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
Vychodilová, CSc.

Informační technologie I. IT1 5c 2 zápočet povinný Mgr. Tomáš Svozil 1.

Propedeutický seminář PSEM 5s 2 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 1.

Práce s informacemi INF 5s 2 zápočet povinný Mgr. Ivo Mludek 1.

Povinně volitelné předměty – skupina 1.

Křesťanské reálie KRE 5p 3 klasifikovaný 
zápočet

povinně 
volitelný

Mgr. et Mgr. ThLic. Jaroslav 
Franc, Th.D. 1.

Úvod do duchovního života DZI 5p 3 klasifikovaný 
zápočet

povinně 
volitelný Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 1.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 1.

2. studijní období – Povinné předměty

Sociologie II. SOC2 5p 4 zkouška povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 2.

Psychologie II. PSY2 5p 4 zkouška povinný PhDr. Jan Vančura, Ph.D. 2.

Úvod do právní teorie a praxe I. PRA1 5p 2 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 2.

Zdravotní nauky II. ZDN2 7,5p+5c 3 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 2.

Teorie a metody sociální práce II. TMSP2 5p+5c 2 zápočet povinný doc. PaedDr. Tatiana 
Matulayová, Ph.D. 2.

Sociální politika II. SPO2 10p 5 zkouška povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 2.

Učební plán vzdělávacího programu 
Sociální práce – kombinovaná forma studia dle předmětů a ročníků 

122



Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán

Odborná praxe II. OP2 87 hodin 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 2.

Křesťanské základy sociální práce I. KZSP1 5p 2 zápočet povinný Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 2.

Anglický/Německý/Ruský jazyk pro 
sociální pracovníky II. AJ2/NJ2/RJ2 10c 2 zápočet povinný

Mgr. Hedvika Dudová
Mgr. Jana Synková
doc. PhDr. Zdeňka 
Vychodilová, CSc.

2.

Informační technologie II. IT2 5c 2 zápočet povinný Mgr. Tomáš Svozil 2.

Prezentační dovednosti PREZ 5c 2 zápočet povinný Mgr. Eva Bělocká, DiS. 2.

Studijní soustředění I. SS1 20hod 3 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 2.

3. studijní období – Povinné předměty

Posouzení situace klienta I. PSK1 10p+10s 3 zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 3.

Teorie a metody sociální práce III. TMSP3 5p+5c 4 zkouška povinný Mgr. Miloslava Šotolová 3.

Úvod do právní teorie a praxe II. PRA2 5p+5c 4 zkouška povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 3.

Sociální politika III. SPO3 10p 2 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 3.

Odborná praxe III. OP3 44 hodin 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 3.

Metody a techniky sociálního 
výzkumu I. MSV1 5p 2 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 3.

Křesťanské základy sociální práce 
II. KZSP2 5p 2 zápočet povinný Mgr. Jakub Doležel, Th.D. 3.

Ekonomika I. EKO1 5p 2 zápočet povinný Ing. Ester Danihelková 3.

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán

Anglický/Německý/Ruský jazyk pro 
sociální pracovníky III. AJ3/NJ3/RJ3 10c 4 zkouška povinný

Mgr. Hedvika Dudová
Mgr. Jana Synková
doc. PhDr. Zdeňka 
Vychodilová, CSc.

3.

Povinně volitelné předměty – skupina 2

Úvod do konceptů péče o klienta UKPK 5p 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Petra Chovancová 3.

Terénní sociální práce TSP 5p 2 zápočet povinně 
volitelný

Mgr. et Mgr. et Mgr. Jan 
Zahradník 3.

Spiritualita charitního pracovníka SCHP 5p 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 3.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 2.

4. studijní období – Povinné předměty

Posouzení situace klienta II. PSK2 10p+10s 4 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 4.

Teorie a metody sociální práce IV. TMSP4 5p+5c 2 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 4.

Sociální politika IV. SPO4 10p 5 zkouška povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 4.

Etika sociální práce I. ETI1 5p 2 zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 4.

Odborná praxe IV. OP4 44 hodin 3 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 4.

Metody a techniky sociálního 
výzkumu II. MSV2 5p+5c 3 klasifikovaný 

zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 4.

Křesťanské základy sociální práce III. KZSP3 5p 3 zkouška povinný Mgr. Jakub Doležel, Th.D. 4.

123



Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
Ekonomika II. EKO2 5p 2 zápočet povinný Ing. Ester Danihelková 4.

Anglický/Německý/Ruský jazyk pro 
sociální pracovníky IV.

AJ4/NJ4/RJ
4 10c 3 zápočet povinný

Mgr. Hedvika Dudová
Mgr. Jana Synková
doc. PhDr. Zdeňka 
Vychodilová, CSc.

4.

Studijní soustředění II SS2 20hod 3 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 4.

Povinně volitelné předměty – skupina 3

Speciální pedagogika v kontextu 
sociální práce

SPEC 5p 2 zápočet povinně 
volitelný Dr. Ivo Šelner, MAS 4.

Projektové řízení PROJ 5c 2 zápočet povinně 
volitelný Ing. Ester Danihelková 4.

Podpora rodinného soužití PRS 5p 2 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Jitka Navrátilová, Ph.D. 4.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 3.

5. studijní období – Povinné předměty

Teorie a metody sociální práce V. TMSP5 5p+10c 7 zkouška povinný Mgr. Miloslava Šotolová 5.

Sociální politika V. SPO5 10p+5c 4 zápočet povinný Mgr. Alice Musilová 5.

Etika sociální práce II. ETI2 5p+5s 5 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 5.

Odborná praxe V. OP5 43hod 4 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 5.

Křesťanské základy sociální práce 
IV. KZSP4 5p 2 zápočet povinný ThLic. Michal Umlauf 5.

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
Ekonomika III. EKO3 5p+5s 5 zkouška povinný Ing. Ester Danihelková 5.

Anglický/Německý/Ruský jazyk pro 
sociální pracovníky V.

AJ5/NJ5/RJ
5 10c 3 zápočet povinný

Mgr. Hedvika Dudová
Mgr. Jana Synková
doc. PhDr. Zdeňka 
Vychodilová, CSc.

5.

Diplomový seminář I. DSEM1 5s 2 zápočet povinný Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D. 5.

Povinně volitelné předměty - skupina 4

Gerontologie GERO 10s 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Petra Chovancová 5.

Marketing MARK 5p+5c 3 zápočet povinně 
volitelný Ing. Ester Danihelková 5.

Sociální práce a pastorace SPP 10s 3 zápočet povinně 
volitelný ThLic. Michal Umlauf 5.

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Student si volí 1 předmět ze skupiny 4.

6. studijní období – Povinné předměty

Teorie a metody sociální práce VI. TMSP6 5p+5c 5 klasifikovaný 
zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 6.

Sociální politika VI. SPO6 10p 7 zkouška povinný Mgr. Alice Musilová 6.

Odborná praxe VI. OP6 44hod 4 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 6.

Křesťanské základy sociální práce V. KZSP5 5p 2 zápočet povinný ThLic. Michal Umlauf 6.

Anglický/Německý/Ruský jazyk pro 
sociální pracovníky VI.

AJ6/NJ6/RJ
6 10c 5 zkouška povinný Mgr. Hedvika Dudová

Mgr. Jana Synková 6.

124



Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán
doc. PhDr. Zdeňka 
Vychodilová, CSc.

Diplomový seminář II. DSEM2 5s 2 zápočet povinný Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D. 6.

125



126

Setkání tutorů, mentorů a studentů



Příloha č. 2

Učební plán vzdělávacího programu 
Sociální a humanitární práce dle předmětů a ročníků 

127

14 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 

Název školy CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc 

Název vzdělávacího programu Sociální a humanitární práce 

Kód oboru vzdělání 75-32-N/.. 

Forma vzdělávání denní 

Zaměření vzdělávacího programu  

Název modulu zkratka rozsah* ECTS zakončení druh  garant  dop. období 

1. studijní období - Povinné předměty 

Kulturní antropologie KANT 10p 1 zápočet povinný ThLic. Jarosław Pastuszak, 
Th.D. 1. 

Úvod do právní teorie a praxe I. PRA1 11p+12s 2 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 1. 

Sociologie I. SOC1 12p+12s 2 zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 1. 

Teorie a metody sociální práce I. TMSP1 10p+2s 2 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 1. 

Filozofie a etika - ideové základy sociální 
a humanitární práce FILET 13p+12s 2 zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 1. 

Sociální politika I. SPO1 8p+4s 2 zápočet povinný Mgr. Ing. Jan Říkovský 1. 

Úvod do mezinárodní pomoci a 
spolupráce I. UMPS1 8p+4s 2 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 1. 

Odborná praxe I. OP1 22s 2 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 1. 

Občanská společnost OS 4p+4s 1 zápočet povinný Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata 
Kusz, Ph.D. 1. 

Křesťanské základy sociální práce I. KZSP1 10p+5c 1 zápočet povinný Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 1. 

15 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
Zdravotní nauky I. ZDN1 25c 2 zápočet povinný Mgr. Miroslava Petřeková 1. 

Metody a techniky sociálního výzkumu I.  MSV1 7c 1 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 1. 

Informační technologie I. IT1 15c 1 zápočet povinný Mgr. Jaromír Chovanec 1. 

Anglický jazyk pro sociální a 
humanitární pracovníky I. AJ1 63c 3 zápočet povinný Mgr. Hedvika Dudová 1. 

Propedeutický seminář PSEM 8s 1 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 1. 

Úvod do studia US 15p+15s 2 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 1. 

1. studijní období – Povinně volitelné předměty 

Cizí jazyk druhý (francouzský, německý, 
ruský, španělský) I. 

CJF1, 
CJN1, 
CJR1, 
CJS1 

30c 2 zápočet povinně 
volitelný 

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, 
CSc. 1. 

Podmínka pro splnění: Student si volí jeden ze čtyř nabízených cizích jazyků 



16 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 

2. studijní období - Povinné předměty 

Úvod do právní teorie a praxe II. PRA2 11p+12s 2 klasifikovaný zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 2. 

Psychologie PSY 10p+6c 2 zápočet povinný PhDr. Jan Vančura, Ph.D. 2. 

Sociologie II. SOC2 8p+8s 2 klasifikovaný zápočet povinný Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. 2. 

Teorie a metody sociální práce II. TMSP2 3p+10s 2 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 2. 

HR management HRM 10s 1 zápočet povinný Mgr. Dita Palaščáková 2. 

Projektový management PROJM 8p+12s 2 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 2. 

Odborná praxe II. OP2 80op+16s 4 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 2. 

Křesťanské základy sociální práce II. KZSP2 11p+7c 1 zápočet povinný ThLic. Jakub Doležel, Th.D 2. 

Zdravotní nauky II. ZDN2 16p 1 zápočet povinný Mgr. Miroslava Petřeková 2. 

Metody a techniky sociálního výzkumu 
II. MSV2 14p+14c 2 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 2. 

Ekonomika I. EKO1 10p+8s 1 zápočet povinný Ing. Ester Danihelková 2. 

Psychologická první pomoc PPP 8p+8c 1 zápočet povinný PhDr. Jan Vančura, Ph.D. 2. 

Informační technologie II. IT2 30c 2 zápočet povinný Mgr. Jaromír Chovanec 2. 

Anglický jazyk pro sociální a 
humanitární pracovníky II AJ2 36c 2 zápočet povinný Mgr. Hedvika Dudová 2. 

Psychosociální výcvik PSV 30c 2 zápočet povinný PhDr. Jan Vančura, Ph.D. 2. 

Religionistika a spiritualita současných 
mimokřesťanských náboženství REL 15p+15s 2 zápočet povinný Mgr. et Mgr., ThLic. Jaroslav 

Franc, Th.D. 2. 

17 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
2. studijní období - Povinně volitelné předměty 

Cizí jazyk druhý (francouzský, německý, 
ruský, španělský) II. 

CJF2, 
CJN2, 
CJR2, 
CJS2 

40c 2 zápočet povinně 
volitelný 

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, 
CSc. 2. 

Podmínka pro splnění: Student si volí jeden ze čtyř nabízených cizích jazyků 

3. studijní období - Povinné předměty 

Úvod do mezinárodního práva I. MPRA1 6p+4s 1 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 3. 

Teorie a metody sociální práce III. TMSP3 35p+43s 3 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 3. 

Sociální politika II. SPO2 32p 2 zápočet povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 3. 

Úvod do mezinárodní pomoci a 
spolupráce II. UMPS2 12p+20s+15c 3 zápočet povinný Mgr. Ing. Jan Říkovský 3. 

Rozvojová spolupráce RS 7p+7s 1 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 3. 

Odborná praxe III. OP3 80op+6s 4 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 3. 

Globální problémy I. GP1 10p+10s 1 zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 3. 

Metody a techniky sociálního výzkumu 
III.  MSV3 14p+14c 2 klasifikovaný zápočet povinný Lenka Divoká, PhD. 3. 

Ekonomika II. EKO2 10p+8c 1 zápočet povinný Ing. Ester Danihelková 3. 

Anglický jazyk pro sociální a 
humanitární pracovníky III. AJ3 38c 2 zápočet povinný Mgr. Hedvika Dudová 3. 

Zátěžový výcvik ZV 78c 4 zápočet povinný Mgr. Miroslava Petřeková 3. 

Metody práce s veřejností MPVE 8s 1 zápočet povinný Mgr. Eva Bělocká, DiS. 3. 

18 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
3. studijní období - Povinně volitelné předměty 

Cizí jazyk druhý (francouzský, německý, 
ruský, španělský) III. 

CJF3, 
CJN3, 
CJR3, 
CJS3 

32c 2 zápočet povinně 
volitelný 

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, 
CSc. 3. 

Podmínka pro splnění: Student si volí jeden ze čtyř nabízených cizích jazyků 

4. studijní období - Povinné předměty 

Úvod do mezinárodního práva II. MPRA2 8p+6s 1 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 4. 

Teorie a metody sociální práce IV. TMSP4 8p+16s 4 zkouška povinný Mgr. Miloslava Šotolová 4. 

Sociální politika III. SPO3 35s 4 zkouška povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 4. 

Úvod do mezinárodní pomoci a 
spolupráce III.  UMPS3 15p+25c 4 zkouška povinný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. 

Management projektového cyklu v 
humanitární pomoci MPCY 8p+8s 1 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 4. 

Analýza kontextu a přístupů zahraniční 
pomoci AKON 8p+15s 2 zkouška povinný Lenka Divoká, PhD. 4. 

Odborná praxe IV. OP4 80op+8s 4 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 4. 

Globální problémy II. GP2 20s 2 zkouška povinný Lenka Divoká, PhD. 4. 

Posouzení situace klienta I. PSK1 40p 2 zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 4. 

Anglický jazyk pro sociální a 
humanitární pracovníky IV.  

AJ4 36c 3 zkouška povinný Mgr. Hedvika Dudová 4. 

Diplomový seminář I. DSEM1 8s 1 zápočet povinný Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D. 4. 

4. studijní období – Povinně volitelné předměty 

128



18 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
3. studijní období - Povinně volitelné předměty 

Cizí jazyk druhý (francouzský, německý, 
ruský, španělský) III. 

CJF3, 
CJN3, 
CJR3, 
CJS3 

32c 2 zápočet povinně 
volitelný 

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, 
CSc. 3. 

Podmínka pro splnění: Student si volí jeden ze čtyř nabízených cizích jazyků 

4. studijní období - Povinné předměty 

Úvod do mezinárodního práva II. MPRA2 8p+6s 1 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 4. 

Teorie a metody sociální práce IV. TMSP4 8p+16s 4 zkouška povinný Mgr. Miloslava Šotolová 4. 

Sociální politika III. SPO3 35s 4 zkouška povinný Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 4. 

Úvod do mezinárodní pomoci a 
spolupráce III.  UMPS3 15p+25c 4 zkouška povinný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. 

Management projektového cyklu v 
humanitární pomoci MPCY 8p+8s 1 zápočet povinný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 4. 

Analýza kontextu a přístupů zahraniční 
pomoci AKON 8p+15s 2 zkouška povinný Lenka Divoká, PhD. 4. 

Odborná praxe IV. OP4 80op+8s 4 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 4. 

Globální problémy II. GP2 20s 2 zkouška povinný Lenka Divoká, PhD. 4. 

Posouzení situace klienta I. PSK1 40p 2 zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 4. 

Anglický jazyk pro sociální a 
humanitární pracovníky IV.  

AJ4 36c 3 zkouška povinný Mgr. Hedvika Dudová 4. 

Diplomový seminář I. DSEM1 8s 1 zápočet povinný Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D. 4. 

4. studijní období – Povinně volitelné předměty 

19 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
1. skupina 

Cizí jazyk druhý (francouzský, německý, 
ruský, španělský) IV. 

CJF4, 
CJN4, 
CJR4, 
CJS4 

32c 2 zápočet povinně 
volitelný 

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, 
CSc. 4. 

Podmínka pro splnění: Student si volí jeden ze čtyř nabízených cizích jazyků 

2. skupina 

Krizové vzdělávání KV 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. nebo 6. 

Snižování rizik katastrof SRK 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. nebo 6. 

Komunitní práce KP 10p+22s 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Miloslava Šotolová 4. nebo 6. 

Humanitární komunikace HK 12p+20c 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Eva Bělocká, DiS. 4. nebo 6. 

Humanitární ochrana HO 16p+16c 3 zápočet povinně 
volitelný Lenka Divoká, PhD. 4. nebo 6. 

Příčiny a řešení globální podvýživy PRPOD 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Petr Schmied, MA. 4. nebo 6. 

Sphere v praxi: technické sektory v 
humanitární práci SPHE 32s 3 zápočet povinně 

volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. nebo 6. 

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Ve 4. semestru si student volí minimálně jeden předmět ze skupiny 2. související se zaměřením praxe. 

20 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
5. studijní období – Povinné předměty 

Odborná praxe V. OP5 480op+30s 39 zápočet povinný Mgr. Lenka Soukopová 5. 

6. studijní období - Povinné předměty 

Teorie a metody sociální práce V. TMSP5 8p+16s 3 zápočet povinný Mgr. Miloslava Šotolová 6. 

Sociální politika IV. SPO4 8p 2 zápočet povinný Mgr. Alice Musilová 6. 

Posouzení situace klienta II PSK2 40p 4 zápočet povinný Mgr. Petra Chovancová 6. 

Anglický jazyk pro sociální a 
humanitární pracovníky V. AJ5 26c 2 zápočet povinný Mgr. Hedvika Dudová 6. 

Diplomový seminář II DSEM2 8s 1 zápočet povinný Mgr. Pavlína Jurníčková, Ph.D. 6. 

6. studijní období – Povinně volitelné předměty 

1. skupina 

Cizí jazyk druhý (francouzský, německý, 
ruský, španělský) V. 

CJF5, 
CJN5, 
CJR5, 
CJS5 

32c 3 zápočet povinně 
volitelný 

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, 
CSc. 6. 

Podmínka pro splnění: Student si volí jeden ze čtyř nabízených cizích jazyků 

129



21 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
2. skupina 

Krizové vzdělávání KV 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. nebo 6. 

Snižování rizik katastrof SRK 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. nebo 6. 

Komunitní práce KP 10p+22s 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Miloslava Šotolová 4. nebo 6. 

Humanitární komunikace HK 12p+20c 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Eva Bělocká, DiS 4. nebo 6. 

Humanitární ochrana HO 16p+16c 3 zápočet povinně 
volitelný Lenka Divoká, PhD. 4. nebo 6. 

Příčiny a řešení globální podvýživy GLPOD 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Petr Schmied, MA. 4. nebo 6. 

Sphere v praxi: technické sektory v 
humanitární práci SPHE 32s 3 zápočet povinně 

volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 4. nebo 6. 

3. skupina 

Lidská práva LPRA 16p+16s 3 zápočet povinně 
volitelný PhDr. Mgr. Eva Kubíčková 6. 

Logistika LOG 32p 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 6. 

Evaluace a monitoring EMO 10p+22c 3 zápočet povinně 
volitelný Lenka Divoká, PhD. 6. 

Management bezpečnosti v 
humanitárních a rozvojových 
organizacích 

MABE 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Ing. Petra Brtníková 6. 

Management práce v humanitární 
organizaci MPHO 12p+20c 3 zápočet povinně 

volitelný Mgr. Irena Klimková, DiS. 6. 

22 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 

Práce s migranty a uprchlíky MIG 16p+16c 3 zápočet povinně 
volitelný 

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata 
Kusz, Ph.D. 6. 

Humanitární inovace HI 10s+22c 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Ing. Jan Říkovský 6. 

Finanční řízení, fundraising FŘ 32s 3 zápočet povinně 
volitelný Ing. Ester Danihelková 6. 

Facilitace, mediace FAME 32c 3 zápočet povinně 
volitelný Mgr. Miloslava Šotolová 6. 

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: V 6. semestru si student volí minimálně dva z povinně volitelných předmětů skupiny 2 a 3. 

Poznámky, další studijní povinnosti:  
(A) - předmět absolutoria   
* p - přednáška, c - ostatní 
Absolutorium - předměty: 
 
Teorie a metody sociální práce: 
Vývoj sociální práce a její legitimita 
Základní etické principy sociální práce 
Terminologie sociální práce 
Teoretické přístupy a modely relevantní pro sociální práci 
Reformní pojetí sociální práce 
Radikální sociální práce 
Kritická sociální práce 
Antiopresivní přístup 
Feministické perspektivy 
Komunitní práce v sociální práci 
Skupinová práce v sociální práci 
Obsah tematických okruhů vychází z těchto předmětů: Teorie a metody sociální práce I. – V. 
 
 
 

130



24 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
Sociální práce s uprchlíky 
Sociální politika vůči menšinám a metody sociální práce 
Kulturní dimenze mezinárodní sociální práce 
Interkulturní kompetence pro sociální a humanitární práci v mezinárodním kontextu a její důležitost 
Metody mezinárodní sociální práce 
Etika zahraniční pomoci 
Mezinárodní humanitární právo 

 

Obsah tematických okruhů vychází z těchto předmětů: Úvod do mezinárodní pomoci a spolupráce I. – III., Management projektového cyklu v humanitární pomoci, Rozvojová 
spolupráce, Úvod do mezinárodního práva I. – II. 

 

23 

Cc1 – Informace o vzdělávacím programu – obsah uspořádaný do modulů a vzorový učební plán 
Sociální politika 
Vymezení pojmů, které teorie a praxe sociální politiky používá 
Vztah sociální politiky a ostatních společenských věd 
Funkce a cíle sociální politiky 
Principy sociální politiky 
Aktéři sociální politiky 
Nástroje sociální politiky 
Problematika chudoby a sociálního vyloučení 
Sociální stát 
Politika sociální ochrany 
Politika trhu práce 
Zdravotní politika 
Vzdělávací politika 
Politika bydlení 
Obsah tematických okruhů vychází z těchto předmětů: Sociální politika I. – IV. 

 
Mezinárodní sociální a humanitární práce  
Humanitární pomoc a typy zahraniční pomoci a spolupráce 
Aktéři mezinárodní pomoci a rozvojové spolupráce 
Pomoc po hromadných neštěstích (mimořádných událostech) v ČR 
Sphere proces 
Sphere Project a minimální standardy v humanitární pomoci 
Správné poskytování humanitární pomoci 
Rozvojová spolupráce 
Česká rozvojová spolupráce a humanitární pomoc 
Projektový cyklus v humanitární pomoci 
Hodnocení a analýza potřeb v humanitární pomoci 
Matice logického rámce a evaluace v humanitární pomoci 
Imigrační a integrační politika ČR 
Pobytová legislativa 
Sociální práce s imigranty 
Mezinárodní ochrana 
Azylová politika EU a ČR 

131



132

Návštěva akademických pracovnic z Kazachstánu



Příloha č. 3

Rozvaha

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ROZVAHA dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Označ. AA  KK  TT  II  VV  AA číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

 A. Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje účet 012 003

          2. Software účet 013 004

          3. Ocenitelná práva účet 014 005

          4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek účet 018 006

          5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek účet 019 007

          6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek účet 041 008

          7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek účet 051 009

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x 010

 A. II.  1. Pozemky účet 031 011

           2. Umělecká díla, předměty a sbírky účet 032 012

           3. Stavby účet 021 013

           4. Hmotné movité věci a jejich soubory účet 022 014

           5. Pěstitelské celky trvalých porostů účet 025 015

           6. Dospělá zvířata a jejich skupiny účet 026 016

           7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek účet 028 017

           8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek účet 029 018

           9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek účet 042 019

         10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek účet 052 020

 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021

 A. III. 1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba účet 061 022

           2. Podíly - podstatný vliv účet 062 023

           3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti účet 063 024

           4. Zápůjčky organizačním složkám účet 066 025

           5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky účet 067 026

           6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek účet 069 027

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem A.IV.1+...+A.IV.x 028

 A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje účet 072 029

           2. Oprávky k softwaru účet 073 030

           3. Oprávky k ocenitelným právům účet 074 031

           4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku účet 078 032

           5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku účet 079 033

           6. Oprávky ke stavbám účet 081 034

           7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí účet 082 035

           8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů účet 085 036

           9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům účet 086 037

         10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku účet 088 038

         11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku účet 089 039

 B. Krátkodobý majetek celkem B.I.+...+B.IV. 040

 B. I. Zásoby celkem B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Materiál na skladě účet 112 042

          2. Materiál na cestě účet 119 043

.. ..33 11 11 22 22 00 22 22

v tisících Kč

66 44 66 22 77 22 33 33

CCaarriittaass  --  VVyyššššii  ooddbboorrnnáá  šškkoollaa  ssoocciiáállnníí  OOlloommoouucc
NNáámm..  RReeppuubblliikkyy  442222//33

OOlloommoouucc
7777990000

11 116699 11 448866
1100 1100

1100 1100

77 661111 77 666622

114499 114499

22 881188 22 997777

44 664444 44 553366

--66 445522 --66 118866

--1100 --1100

--11 779988 --11 664400

--44 664444 --44 553366

77 550066 88 441177
9955 5544

9955 5544

otisk podacího razítka

RROOZZVVAAHHAA

133



Označ. AA  KK  TT  II  VV  AA číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

AKTIVA CELKEM A.+B. 082

          3. Nedokončená výroba účet 121 044

          4. Polotovary vlastní výroby účet 122 045

          5. Výrobky účet 123 046

          6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny účet 124 047

          7. Zboží na skladě a v prodejnách účet 132 048

          8. Zboží na cestě účet 139 049

          9. Poskytnuté zálohy na zásoby účet 314 050

 B. II. Pohledávky celkem B.II.1+...+B.II.x 051

 B. II.  1. Odběratelé účet 311 052

           2. Směnky k inkasu účet 312 053

           3. Pohledávky za eskontované cenné papíry účet 313 054

           4. Poskytnuté provozní zálohy účet 314 - ř. 51 055

           5. Ostatní pohledávky účet 315 056

           6. Pohledávky za zaměstnanci účet 335 057

           7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 058

           8. Daň z příjmů účet 341 059

           9. Ostatní přímé daně účet 342 060

         10. Daň z přidané hodnoty účet 343 061

         11. Ostatní daně a poplatky účet 345 062

         12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem účet 346 063

         13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků účet 348 064

         14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti účet 358 065

         15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí účet 373 066

         16. Pohledávky z vydaných dluhopisů účet 375 067

         17. Jiné pohledávky účet 378 068

         18. Dohadné účty aktivní účet 388 069

         19. Opravná položka k pohledávkám účet 391 070

 B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem B.III.1+...+B.III.x 071

 B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně účet 211 072

           2. Ceniny účet 213 073

           3. Peněžní prostředky na účtech účet 221 074

           4. Majetkové cenné papíry k obchodování účet 251 075

           5. Dluhové cenné papíry k obchodování účet 253 076

           6. Ostatní cenné papíry účet 256 077

           7. Peníze na cestě účet 261 078

 B. IV. Jiná aktiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 079

 B. IV. 1. Náklady příštích období účet 381 080

           2. Příjmy příštích období účet 385 081

88 667755 99 990033

--2200 11 551100
9922

--3377 --6644
--7799 --9933

44 --1133

11 661122
6688

77 220044 66 556622
3377 6666

77 116677 66 449966

222277 229911
222200 225544

77 3377

134



Označ. PP  AA  SS  II  VV  AA číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

 A. Vlastní zdroje celkem A.I.+...+A.II. 001

 A. I. Jmění celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Vlastní jmění účet 901 003

          2. Fondy účet 911 004

          3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků účet 921 005

 A. II. Výsledek hospodaření celkem A.II.1+...+A.II.x 006

 A. II.  1. Účet výsledku hospodaření účet +/-963 007

          2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení účet +/-931 008

          3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let účet +/-932 009

 B. Cizí zdroje celkem B.I.+...+B.IV. 010

 B. I. Rezervy celkem B.I.1+...+B.I.x 011

 B. I.  1. Rezervy účet 941 012

 B. II. Dlouhodobé závazky celkem B.II.1+...+B.II.x 013

 B. II.  1. Dlouhodobé úvěry účet 951 014

          2. Vydané dluhopisy účet 953 015

          3. Závazky z pronájmu účet 954 016

          4. Přijaté dlouhodobé zálohy účet 955 017

          5. Dlouhodobé směnky k úhradě účet 958 018

          6. Dohadné účty pasivní účet 389 019

          7. Ostatní dlouhodobé závazky účet 959 020

 B. III. Krátkodobé závazky celkem B.III.1+...+B.III.x 021

 B. III. 1. Dodavatelé účet 321 022

          2. Směnky k úhradě účet 322 023

          3. Přijaté zálohy účet 324 024

22 884455 33 220088
22 554433 22 775577
11 115599 11 445588
11 338844 11 229999

330022 445511
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 445511

330022 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

55 883300 66 669955

55 446677 66 336644
118855 229955

22 337722 22 115599

135



Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. PP  AA  SS  II  VV  AA číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM A.+B. 048

          4. Ostatní závazky účet 325 025

          5. Zaměstnanci účet 331 026

          6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům účet 333 027

          7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 028

          8. Daň z příjmů účet 341 029

          9. Ostatní přímé daně účet 342 030

          10. Daň z přidané hodnoty účet 343 031

          11. Ostatní daně a poplatky účet 345 032

          12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu účet 346 033

          13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků účet 348 034

          14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů účet 367 035

          15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti účet 368 036

          16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí účet 373 037

          17. Jiné závazky účet 379 038

          18. Krátkodobé úvěry účet 231 039

          19. Eskontní úvěry účet 232 040

          20. Vydané krátkodobé dluhopisy účet 241 041

          21. Vlastní dluhopisy účet 255 042

          22. Dohadné účty pasivní účet 389 043

          23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci účet 249 044

 B. IV. Jiná pasiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 045

 B. IV. 1. Výdaje příštích období účet 383 046

          2. Výnosy příštích období účet 384 047

1177..33..22002233

šškkoollsskkáá  pprráávvnniicckkáá  oossoobbaa

TTeerrcciiáárrnníí  vvzzdděělláávváánníí

Mgr.Martin Bednář, Ph.D.

88 667755 99 990033

77 115544
11 442200 11 335533

770077 666666
4411 88

114444 111177
11

551188 11 661122

7722
336633 333311
114433 9955
222200 223366

136



Výkaz zisku a ztráty

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Od: Do:

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Označ. VVÝÝKKAAZZ  ZZIISSKKUU  AA  ZZTTRRÁÁTTYY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem

 A. Náklady A.I.+...+A.VIII. 001

 A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek účty 501, 502, 503 003

          2. Prodané zboží účet 504 004

          3. Opravy a udržování účet 511 005

          4. Náklady na cestovné účet 512 006

          5. Náklady na reprezentaci účet 513 007

          6. Ostatní služby účet 518 008

 A. II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace A.II.1+...+A.II.x 009

 A. II.  7. Změna stavu zásob vlastní činnosti účty 561, 562, 563, 564 010

          8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb účty 571, 572 011

          9. Aktivace dlouhodobého majetku účty 573, 574 012

 A. III. Osobní náklady A.III.1+...+A.III.x 013

 A. III. 10. Mzdové náklady

          11. Zákonné sociální pojištění účet 524 015

          12. Ostatní sociální pojištění účet 525 016

          13. Zákonné sociální náklady účet 527 017

          14. Ostatní sociální náklady účet 528 018

 A. IV. Daně a poplatky A.IV.1+...+A.IV.x 019

 A. IV. 15. Daně a poplatky účty 531, 532, 538 020

 A. V. Ostatní náklady A.V.1+...+A.V.x 021

 A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále účty 541, 542 022

          17. Odpis nedobytné pohledávky účet 543 023

          18. Nákladové úroky účet 544 024

          19. Kursové ztráty účet 545 025

          20. Dary účet 546 026

          21. Manka a škody účet 548 027

          22. Jiné ostatní náklady účet 549 028

 A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek A.VI.1+...+A.VI.x 029

 A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku účet 551 030

          24. Prodaný dlouhodobý majetek účet 552 031

          25. Prodané cenné papíry a podíly účet 553 032

          26. Prodaný materiál účet 554 033

          27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek účty 556, 559 034

 A. VII. Poskytnuté příspěvky A.VII.1+...+A.VII.x 035

 A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami účty 581, 582 036

 A. VIII. Daň z příjmů A.VII.1+...+A.VII.x 037

 A. VIII. 29.Daň z příjmů účet 591 038

Náklady celkem 039

 B. Výnosy
B.I.+...+B.VII.

040

 B. I. Provozní dotace B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Provozní dotace účet 691 042

 B. II. Přijaté příspěvky B.II.1+...+B.II.x 043

 B. II.  2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami účet 681 044

          3. Přijaté příspěvky (dary) účet 682 045

          4. Přijaté členské příspěvky účet 684 046

 B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží účty 601, 602, 603, 604 047

.. ..33 11 11 22 22 00 22 22

11..11..22002222 3311..1122..22002222

v tisících Kč

66 44 66 22 77 22 33 33

CCaarriittaass  --  VVyyššššii  ooddbboorrnnáá  šškkoollaa  ssoocciiáállnníí  OOlloommoouucc
NNáámm..  RReeppuubblliikkyy  442222//33

OOlloommoouucc
7777990000

3388 330033 22 554422 4400 884455
1100 779955 999988 1111 779933

33 113366 112200 33 225566

886633 44 886677
225522 225522
220077 220077

66 333377 887744 77 221111

2266 997722 11 449977 2288 446699
1199 998899 11 114433 2211 113322

66 117788 331177 66 449955

773366 1199 775555
6699 1188 8877

1177 1177
1177 1177

222277 2222 224499

8855 1177 110022

114422 55 114477
226666 226666
226666 226666

1100 1100
1100 1100
3333 88 4411
3333 88 4411

3388 330033 22 554422 4400 884455
3388 666699 22 662277 4411 229966
3311 447733 3311 447733
3311 447733 3311 447733

55 880033 22 557777 88 338800

otisk podacího razítka

VVÝÝKKAAZZ  ZZIISSKKUU  AA  ZZTTRRÁÁTTYY

účet 521 014

137



Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. VVÝÝKKAAZZ  ZZIISSKKUU  AA  ZZTTRRÁÁTTYY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem

 B. IV. Ostatní výnosy B.IV.1+...+B.IV.x 048

 B. IV. 5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále účty 641, 642 049

          6. Platby za odepsané pohledávky účet 643 050

          7. Výnosové úroky účet 644 051

          8. Kursové zisky účet 645 052

          9. Zúčtování fondů účet 648 053

          10. Jiné ostatní výnosy účet 649 054

 B. V. Tržby z prodeje majetku B.V.1+...+B.V.x 055

 B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku účet 652 056

          12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů účet 653 057

          13. Tržby z prodeje materiálu účet 654 058

          14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku účet 655 059

          15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku účet 657 060

Výnosy celkem 061

 C. Výsledek hospodaření před zdaněním B. - A.I.1-...-A.VII.x  + C. x. 062

 D. Výsledek hospodaření po zdanění B. - A. + D. x. 063

1177..33..22002233

šškkoollsskkáá  pprráávvnniicckkáá  oossoobbaa

TTeerrcciiáárrnníí  vvzzdděělláávváánníí

Mgr.Martin Bednář, Ph.D.

Mgr.Martin Bednář, Ph.D.

11 339933 1122 11 440055

11 11
3355 11 3366

11 335577 1111 11 336688
3388 3388
3388 3388

3388 666699 22 662277 4411 229966
339999 9933 449922
336666 8855 445511

138



Výroční zpráva o činnosti 2022/2023

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc

Vydala CARITAS – Vyšší odborná škola sociální, nám. Republiky 3, 779 00 Olomouc

Fotografie: archiv Caritas VOŠ sociální, Tobiáš Kučera

© CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc, 2023


